

# هغه څه چې مسلمان ماشومان ترې

## بايد بې خبره پاتې نه شي

ما لایسع أطفال المسلمین جهله - بشتو



بیان الإسلام  
Bayan AL-Islam



جمعية خدمة المحتوى الإسلامي باللغات ، ١٤٤٤ هـ

ح

فهرسة مكتبة الملك فهد الوطنية أثناء النشر

الغانم ، يزن

ما لا يسع أطفال المسلمين جهله- بشتو-٢. / يزن الغانم:

جمعية خدمة المحتوى الإسلامي باللغات - ط٢. - الرياض ، ١٤٤٤ هـ

١٤٤٢ ص ١٤٤ ٢١ × سم

ردمك: ١-٨٠-٨٤٠٢-٦٠٣-٩٧٨

١- الاسلام - تعليم أ. جمعية خدمة المحتوى الإسلامي باللغات

(مترجم) ب.العنوان

١٤٤٤ / ١٢٤٧٣

ديوي ٢١٠،٧

### شركاء التنفيذ:



دار الإسلام جمعية الربوة رواد الترجمة المحتوى الإسلامي

يتاح طباعة هذا الإصدار ونشره بأي وسيلة مع  
الالتزام بالإشارة إلى المصدر وعدم التغيير في النص.

Tel: +966 50 244 7000

info@islamiccontent.org

Riyadh 13245- 2836

www.islamhouse.com

هغه څه چې مسلمان ماشومان ترې

بايد بې خبره پاتې نه شي

ملا يسع أطفال المسلمين جهله

بشتو

بسم الله الرحمن الرحيم

## سريزه

د الله په مرسته، ټولې د کمال ستاینې خاص الله لره دي، اما بعد:

4 دا هغه ديني مسائل دي چې مسلمان ماشومان ترې بايد ناخبره پاتې نه شي، مور او پلار بايد خپلو اولادونو ته دغه مسألې له کوچنيوالي څخه ورزده کړي.

4 دا ډېر آسان او بشپړ نصاب او منهج دی چې په عقیده، فقهې، سیرت، آدابو، تفسير، حديث، اخلاقو او د اذکارو په برخه کې، د ماشومانو او هر عمر لرونکو او هغه خلکو لپاره چې نوي په اسلام کې داخل شوي وي مناسب دی، دا په کورونو، ورکتونو او ښوونځيو کې د حفظولو او تدریس په موخه ویشل کېږي، او ما يې (موضوعات) د هنرونو پر اساس ترتيب کړي، او د سوال او جواب په بڼه مې چمتو کړی دی، ځکه دا ذهن تيزوي، او د حفظ لپاره خورا پياوړی دی، او روزونکی لدې څخه هغه څه غوره کوي چې د کوچنيانو د عمر سره مناسب وي.

له الله - تعالی - څخه غواړم چې گټور تمام شي او قبول يې کړي.

د دې خبرې اصلي موخه د الله تعالی دغه وينا ده چې فرمايي:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا قُوا أَنْفُسَكُمْ وَأَهْلِيكُمْ نَارًا وَقُودُهَا النَّاسُ وَالْحِجَارَةُ عَلَيْهَا مَلَائِكَةٌ غِلَظٌ شِدَادٌ لَا يَعْصُونَ اللَّهَ مَا أَمَرَهُمْ وَيَفْعَلُونَ مَا يُؤْمَرُونَ (6).

(ای هغو کسانو چې ایمان يې راوړی دی! تاسو خپل ځانونه او خپلې کورنۍ له داسې اور نه وساتئ چې د هغه د سوند توکي خلک او کاني دي، هغه باندې ډېر سخت خوږه او ځواکمنې ملايکې مقررې دي، چې دوی په هغه څه کې د الله

نافرماني نه کوي چې دوی ته یې حکم کړی وي او دوی هغه څه کوي چې امر یې ورته کيږي). [سورة التحريم: ٦].

او د عبدالله بن عباس رضي الله عنهما حديث چې فرمايلي يې دي: زه يوه وړخ (په سپرلی) د رسول الله صلى الله عليه وسلم پسې شاته ناست وم، هغه وفرمايل: ای هلکه، زه تا ته څو کلمې درنښایم: الله په یاد لره، هغه به ستا ساتنه وکړي، الله په یاد لره، هغه به دې په وړاندې ومومي، کله دې چې څه غوښتل نو له الله څخه یې وغواړه، او کله دې چې مرسته مرسته غوښتله، نو له الله نه یې وغواړه، او پوه شه: که دا ټول خلک راغونډ شي تر څو تاته د څه گټه ورسوي، نو هغوی به تاته هیڅ گټه و نه رسوي پرته له هغې چې الله درته لیکلی وي، او که دوی راغونډ شي چې تاته یو څه ضرر ورسوي، نو هیڅ ضرر به در ونه رسوي له هغه پرته چې الله تعالی درته لیکلي وي. قلمونه پورته شوي او کاغذونه وچ شوي دي. ترمذي او احمد روایت کړی دی.

### د کوچنیانو د ښوونې د ارزښت په اړه

4 نو پر انسان لازم دي چې کوچنیانو ته هغه څه ور زده کړي چې په دین کې ورته اړتیا لري، تر څو هغه د اسلام د فطرت له مخې بشپړ انسان او د ایمان په لاره کې ښه موحد وروزل شي.

امام ابن ابی زید القيرواني - رحمه - الله فرمایي:

"او دا حکم راغلی چې کوچنیانو ته دې په اووه کلنۍ کې په لمانځه امر وشي، او په لس کلنۍ کې دې پرې ووهل شي، او په خوب ځایونو کې دې د دوی تر منع

جلاوالی راوستل شي، همدا رنگه بلوغ ته له رسيدلو وړاندې ورته پکار دي  
پدې پوه شي چې الله تعالی پر بندگانو له ويناوو او کړنو څخه څه فرض کړي  
دي، نو پداسې حال کې به بلوغ ته ورسېږي چې دا هر څه به يې زړونو ته کوز  
شوي وي، زړونو به يې ورته سکون موندلی وي، او هغه څه چې دوی يې کوي  
اندامونه او د بدن غړي به يې ورسره عادت شوي وي. د ابي زيد القيرواني سريزه  
(ه مخ).

\* \* \*

## د عقيدي خانگه

### ۱. پوښتنه: ستا رب څوک دی؟

ج - زما رب الله دی؛ هغه ذات دی چې زه او ټول مخلوقات یې په خپلو نعمتونو پالي یو.

اودلیل: دالله تعالی ویناده: ﴿الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ﴾ 2.

ټول (د کمال) صفتونه خاص د الله لپاره دي چې د ټولو عالمونو ښه پالونکی دی [سورة الفاتحة: 2].

### ۲. پوښتنه: ستا دين څه شی دی؟

ج- زما دين اسلام دی، او اسلام: الله ته په يوالي، او اطاعت سره تسليمېدل، له شرک او د هغه له پلويانو څخه بېزاري.

الله تعالی فرمايي: ﴿إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ...﴾

له شک پرته (معتبر) دين د الله په نزد اسلام دی. [سورة آل عمران: 19].

### ۳. پوښتنه: ستا پيغمبر څوک دی؟

ج- محمد صلی الله عليه وسلم.

الله تعالی فرمايي: ﴿مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ...﴾

محمد د الله رسول دی [سورة الفتح: 29].

۴. پوښتنه: د توحيد کلمه ذکر کړئ او معنی يې څه ده؟

ج - د توحيد کلمه " لا إله إلا الله " او معنی يې داده چې: له الله پرته بل حقيقي معبود نشته.

الله تعالی فرمايي: ﴿فَاعْلَمْ أَنَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ...﴾

نوته پوه شه چې بيشکه شان دا دی چې د عبادت هېڅ لایق نشته مگر الله دی.

[سورة محمد: 19].

۵. پوښتنه: لوی او برتر الله چیرته دی؟

ج - الله په آسمان کې پر عرش باندې دی، له ټولو مخلوقاتو پورته دی.

الله تعالی فرمایي: ﴿الرَّحْمَنُ عَلَى الْعَرْشِ اسْتَوَى ۝۵﴾

رحمن ذات د عرش د پاسه دی (څنگه چې د هغه د شان سره نښايي) [سورة طه: 5].

الله تعالی فرمایي: ﴿وَهُوَ الْقَاهِرُ فَوْقَ عِبَادِهِ ۚ وَهُوَ الْحَكِيمُ الْخَبِيرُ ۝۱۸﴾

او همدی غالب دی، د خپلو بنده گانو له پاسه دی او همدی ښه حکمت والا،

ښه خبردار دی [سورة الأنعام: 18].

۶. پوښتنه: د شهادة أن محمداً رسول الله معنی

څه ده؟

ج - معنی یې دا ده: چې الله تعالی هغه د عالمیانو لپاره زیږی وړکونکی او

ویرونکی رالیږلی دی.

ضرور داده چی:

۱- په هغه څه یې چې امر کړی اطاعت یې وشي.

۲- تصدیق د هغه څه چی خبر یې پرې وړکړی.

۳- د هغه نافرمانی نه کول.

۴- د الله عبادت نه کول مگر د هغه د شریعت مطابق، او د هغه د سنتو پیروي

او د بدعت پرېښودل دي.

الله تعالی فرمایي: ﴿مَنْ يُطِعِ الرَّسُولَ فَقَدْ أَطَاعَ اللَّهَ ...﴾

چا چې د رسول اطاعت وکړ، نو یقیناً هغه د الله اطاعت وکړ. [سورة النساء: 80].

او الله تعالی فرمایي: ﴿وَمَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ (3) إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْيٌ يُوحَىٰ (4)﴾

او دی له خپل خواهش نه خبرې نه کوي. ندی دا (قرآن) مگر وحې چې (ده

ته) وحې کېږي. [سورة النجم: 3، 4].



او الله تعالى فرمائي: ﴿لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ لِّمَن كَانَ يَرْجُو اللَّهَ وَالْيَوْمَ  
الْآخِرَ وَذَكَرَ اللَّهَ كَثِيرًا﴾ 21﴿

يقينًا ستاسو لپاره په رسول الله کې ډېره ښه اقتدا ده، د هغه چا لپاره چې د الله  
او د وروستني ورځې تمه لري او الله ډېر زيات يادوي. [سورة الأحزاب: 21].

۷. پوښتنه: الله تعالى مور ولې پيدا کړي يو؟

ج - مور يې يوازي خپل عبادت ته پيدا کړي يو، چې هيڅ شريک نلري؛ نه د  
هو او لوبو لپاره.

الله تعالى فرمائي: ﴿وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ﴾ 56﴿

او ما پېريان او انسانان ندي پيدا کړي مگر د دې لپاره چې دوی زما عبادت  
وکړي [سورة الذاريات: 56].

۸. پوښتنه: عبادت څه شی دی؟

ج- عبادت يو جامع نوم دی د هر هغه څه لپاره چې الله يې خوشوي او پرې  
راضي کېږي، که هغه ظاهري يا باطني خبره او عمل وي.

ظاهري: لکه د الله يادول په ژبه باندې؛ سبحان الله، الحمد لله، الله اکبر،  
لمنخ او يا حج.

باطني: لکه: پر الله توکل، ورڅخه وېره او ورته اميد ساتل.

۹. پوښتنه: زموږ لويه دنده څه ده؟

ج- زموږ تر ټولو لويه دنده: الله تعالى په يووالي سره منل دي.

۱۰. پوښتنه: د توحيد ډولونه کوم دي؟

ج-۱ د ربوبيت توحيد: ايمان لرل پر دې چې الله خالق، رازق،  
مالک او چاره ساز دی، يوازې دی او له ځان سره شريک نلري.

ج-۲ د الوهيت توحيد: يوازې د الله جل جلاله عبادت کول دي، نو  
له الله تعالى پرته بايد د بل چا عبادت ونه شي.

۳- د اسما او صفاتو توحيد: د الله تعالى په نومونو او صفتونو ايمان لرل دي چې په قرآن او سنت کې ذکر شوي دي، پرته له تمثيل (بيلګې بيانولو)، تشبيه (د مخلوق سره تشبيه ورکولو) او تعطيل (له معنا څخه يې د انکار کولو) څخه.

او د توحيد د درې واړو ډولونو د ثبوت په اړه الله تعالى فرمايي: ﴿رَبُّ أَلْسَمَاتٍ وَالْأَرْضِ وَمَا بَيْنَهُمَا فَاعْبُدْهُ وَأَصْطِرْ لِعِبَادَتِهِ هَلْ تَعْلَمُ لَهُ سَمِيًّا 65﴾ (دغه) د آسمانونو او ځمکې رب دی او د هغه څه چې د دغو دواړو په مينځ کې دي، نو ته د ده عبادت کوه او د ده پر عبادت ښه ټينګ اوسه، آيا ته د ده کوم همنام پيژنې! [سورة مريم: 65].

۱۱. پوښتنه: تر ټولو لويه گناه کومه ده؟

ج- له الله تعالى سره شرک کول.

الله تعالى فرمايي: ﴿إِنَّ اللَّهَ لَا يُغْفِرُ أَنْ يُشْرَكَ بِهِ وَيَغْفِرُ مَا دُونَ ذَلِكَ لِمَنْ يَشَاءُ وَمَنْ يُشْرِكْ بِاللَّهِ فَقَدْ افْتَرَىٰ إِثْمًا عَظِيمًا 48﴾  
 بېشکه الله نه مجنبي دا چې له هغه سره دې (څوک) شريک کړي شي او هغه مجنبي هغه (گناه) چې له دې (شرک) نه کمه وي د چا لپاره چې وغواړي او څوک چې له الله سره شريک ونيسي، نو يقيناً هغه ډېره لويه گناه راجوره کړه.  
 [سورة النساء: 48]

۱۲. پوښتنه: شرک او ډولونه يې ذکر کړئ؟

ج- شرک: د عبادت په يو ډول سره د غير الله عبادت کول.

د شرک ډولونه:

لوی شرک: لکه: د غير الله را بلل، له هغه پرته بل ته سجده کول، يا له الله جل جلاله پرته بل ته قرباني کول.

کوچنی شرک؛ لکه: له الله تعالی پرته په بل څه قسم خوړل، او تعویذونه - چې د گټې او ضرر د له منځه وړلو په موخه - څړول کيږي، او معمولي ځان نبودنه (ریا)؛ لکه د لمانځه بڼه ادا کول لدې امله چې خلک یې گوري.

**۱۳. پوښتنه: آیا له الله تعالی پرته بل څوک په غیبو پوهیږي؟**

**ج - یوازې الله تعالی په غیبو پوهیږي.**

الله تعالی فرمایي: ﴿قُلْ لَا يَعْلَمُ مَنْ فِي السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ الْغَيْبَ إِلَّا اللَّهُ وَمَا يَشْعُرُونَ أَيَّانَ يُبْعَثُونَ﴾ (65)

ته (دوی ته) ووايه: هر هغه څوک چې په آسمانونو او ځمکه کې دي په غیبو نه پوهیږي غیر له الله نه او دوی نه پوهیږي چې کله به دوی بیا ژوندي کولی شي. [سورة النمل: 65].

**۱۴. پوښتنه: دایمان بنسټونه وشمیرئ؟**

**ج- ۱- په الله تعالی،**

**۲- د هغه په پرنسټو،**

**۳- د هغه په کتابونو،**

**۴- د هغه په پیغمبرانو،**

**۵- د آخرت په ورځ**

**۶- او د خیر او شر په تقدیرایمان درلودل دي.**

دلیل یې په مسلم کې د جبرائیل مشهور حدیث دی چې جبرائیل - علیه السلام - رسول الله صلی الله علیه وسلم ته وفرمایل: "بیا د ایمان په اړه راته ووايه، هغه وویل: په الله، د هغه په ملایکو، د هغه په کتابونو، د هغه په

رسولانو، د قیامت په ورځ، او د خیر او شر په اندازه ایمان لرل دي (چې ټول د الله له طرفه دي)."

## ۱۵. پوښتنه: د ایمان ارکان تشریح کړئ؟

### ج- په الله تعالی ایمان لرل؛

دا باور لرل چې الله هغه ذات دی چې تاسو یې پیدا کړي یاست او تاسو ته یې روزي درکړې، او دا چې هغه یوازی د ټولو مخلوقاتو مالک او کار ساز دی. او هغه معبود دی او له هغه پرته بل څوک د عبادت لایق نشته.

او هغه عظیم، لوی او بشپړ ذات دی، او ټوله ستاینه هغه لره ده، او د هغه لپاره ډېر بنایسته نومونه او لوړ صفتونه دي، د هغه سره هیڅ شی برابر نه دی او د هغه پاک ذات سره هیڅ شی ورته والی نه لري.

### پر ملائکو ایمان لرل:

دوی مخلوقات دي؛ الله تعالی له رڼا څخه پیدا کړي دي، او د خپل عبادت او په بشپړه توګه یې خپل امر ته د غاړې اېښودلو لپاره یې پیدا کړي دي. او د هغوی له جملې څخه جبرائیل علیه السلام دی چې پر پیغمبرانو وحی نازلوي.

### په کتابونو ایمان:

دا هغه کتابونه دي چې الله تعالی پر خپلو رسولانو نازل کړي دي.

لکه قرآن: پر محمد صلی الله علیه وسلم.

انجیل: پر عیسی علیه السلام.

تورات: پر موسی علیه السلام.

زبور: پر داود علیه السلام.

د ابراهیم او موسی صحیفې: پر ابراهیم او موسی علیهما السلام.

## پر پیغمبرانو ایمان:

او دا هغه کسان دي چې الله تعالیٰ خپلو بندگانو ته د دې لپاره رالیرلي چې دوی ته تعلیم ورکړي، دوی ته د نیکی او جنت زیږی ورکړي، او دوی ته د بدی او اور څخه خبرداری ورکړي.

- له هغوی څخه اولو العزم دي، او هغوی دا دي:

نوح علیه السلام،

ابراهیم علیه السلام،

موسیٰ علیه السلام،

عیسیٰ علیه السلام او

محمد صلی الله علیه وسلم .

## د آخرت په ورځ ایمان:

دا هغه څه دي چې په قبر کې له مرگ څخه وروسته وي، او د قیامت ورځ، او بیرته د ژوندی کیدو او حساب ورځ، چېرته به چې جنتیان خپلو کورونو او د دوزخیان خپلو کورونو کې مېشت شي.

## د خیر او شر په اندازه ایمان لرل (تقدیر)

تقدیر: دا عقیده لرل چې هر څه چې په کایناتو کې پېښېږي الله تعالیٰ هغه باندی پوهېږي، او هغه دا په لوح محفوظ کې لیکلي، او د هغه د شتون او پیدا کولو اراده یې کړې.

الله تعالیٰ فرمایلي: ﴿إِنَّا كُلَّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ 49﴾

بېشکه مونږ هر شي په اندازې سره پیدا کړی دی. [سورة القمر ۴۹].

تقدیر څلور مرتبې لري:

لومړی: د الله تعالی پوهه، د هغه له جملې څخه دا چې له هر څه نه مخکې پوه دی، وړاندې او وروسته له پېښیدو څخه.

دلیل یې د الله تعالی دغه وینا ده: ﴿إِنَّ اللَّهَ عِنْدَهُ عِلْمُ السَّاعَةِ وَيُنزِلُ الْغَيْثَ وَيَعْلَمُ مَا فِي الْأَرْحَامِ وَمَا تَدْرِي نَفْسٌ مَّاذَا تَكْسِبُ غَدًا وَمَا تَدْرِي نَفْسٌ بِأَيِّ أَرْضٍ تَمُوتُ إِنَّ اللَّهَ عَلِيمٌ خَبِيرٌ﴾ 34

بېشکه، خاص الله سره د قیامت علم دی؛ هغه باران وروي او هغه (په یقیني طریقه، بې له وسایلو) پوهېږي په هر هغه څه چې په رحمونو کې دي او هېڅ یونفس نه پوهېږي چې هغه به سبا ته څه کار کوي او هېڅ یو نفس نه پوهېږي چې په کومه ځمکه (سیمه) کې به مري، بېشکه الله ښه عالم، ښه خبردار دی. [سورة لقمان: 34].

د ویم: الله پاک هغه په لوح محفوظ کې لیکلي دي، نو هر څه چې پېښ شوي او پېښېږي هغه سره په کتاب کې لیکل شوي دي.

دلیل یې د الله تعالی دغه وینا ده: ﴿وَعِنْدَهُ مَفَاتِحُ الْغَيْبِ لَا يَعْلَمُهَا إِلَّا هُوَ وَيَعْلَمُ مَا فِي الْبُرِّ وَالْبَحْرِ وَمَا تَسْقُطُ مِنْ وَرَقَةٍ إِلَّا يَعْلَمُهَا وَلَا حَبَّةٌ فِي ظِلْمَاتِ الْأَرْضِ وَلَا رَطْبٌ وَلَا يَابِسٌ إِلَّا فِي كِتَابٍ مُبِينٍ﴾ 59

او خاص له الله سره د غیبو کونجیاني دي، یوازې هغه پر دغو عالم دی او هغه عالم دی په هر هغه څه چې په وچه او سمندر کې دي، او هېڅ یوه پاڼه نه غورځېږي مگر هغه پرې عالم دی او د زمکې په تیارو کې نه یوه دانه (پرېوڅي) او نه لوند څیز او نه وچ مگر (دا ټول) په څرگند کتاب (لوح محفوظ) کې دي. [سورة الأنعام: 59].

د ریم: دا چې هر څه د الله تعالی په ارادې سره کیږي او د هغه یا د هغه له مخلوق څخه هېڅ شی د هغه له ارادې پرته نه پېښېږي.

دليل يې د الله تعالى دغه وينا ده: ﴿لَمَنْ شَاءَ مِنْكُمْ أَنْ يَسْتَقِيمَ 28 وَمَا تَشَاءُونَ إِلَّا أَنْ يَشَاءَ اللَّهُ رَبُّ الْعَالَمِينَ 29﴾

د هغه چا لپاره چې په تاسو کې غواړې چې دى نېغ برابر شي (28) او تاسو د (سمې لارې) اراده نشئ کولى مگر دا چې الله رب العالمين يې اراده وکړي (29) [سورة التکویر: 28، 29].

خلورم: دا عقیده لرل چې ټول مخلوقات د الله تعالى له خوا پيدا شوي مخلوقات دي او د دوى نفسونه، صفات، حرکات او هر څه يې پيدا کړي دي.

دليل يې د الله تعالى دغه وينا ده: ﴿وَاللَّهُ خَلَقَكُمْ وَمَا تَعْمَلُونَ 96﴾  
حال دا چې الله تاسو او هغه عملونه چې تاسو يې کوى، پيدا کړي دي [سورة الصافات: 96].

## ۱۶. پوښتنه: د قرآن تعريف څه دى؟

ج- دا د الله تعالى کلام دى، او مخلوق نه دى.

الله تعالى فرمايي: ﴿وَإِنْ أَحَدٌ مِنَ الْمُشْرِكِينَ اسْتَجَارَكَ فَأَجِرْهُ حَتَّى يَسْمَعَ كَلَامَ اللَّهِ...﴾

او که په مشرکانو کې يو تن له تا نه امان (پناه) وغواړي، نو هغه ته امان ورکړه تر هغه پورې چې هغه د الله کلام واوري. [سورة التوبة: 6].

## ۱۷. پوښتنه: سنت څه شى دى؟

ج- دا د رسول الله صلى الله عليه وسلم هر قول، عمل، تقرير، اخلاقي او يا پيدايشى صفت دى.

۱۸. پوښتنه: بدعت (په دين کې نوى کار عقیده يا عمل پيدا کول) څه شى دى؟ ايا موږ يې منو؟

ج- هر هغه څه چې خلکو په دين کې رامنځ ته کړي وي او د رسول الله صلى الله عليه وسلم او د هغه د اصحابو په وخت کې نه وي

#### 4 موبړيې نه منو، بلکې رد کووېې .

د رسول الله صلی الله علیه وسلم ددې خبرې پر اساس چې فرمایي: "هر بدعت گمراهي ده" ابوداود روایت کړی.

د بېلگې په توگه: په عبادت کې زیاتوالی، لکه څلورم ځل په اودس کې د یو (غړي) وینځل او یا د رسول الله صلی الله علیه وسلم د میلاد لمانځل، حال دا چې د رسول الله صلی الله علیه وسلم او د هغه له صحابه کرامو څخه ندي نقل شوي.

#### 19. پوښتنه: د ولاء او براء (د الله لپاره د دوستی او دشمنی) عقیده بیان کړئ؟ ج- ولاء (دوستي): د مؤمنانو سره مینه او ملاتړ دی.

الله تعالی فرمایي: ﴿وَالْمُؤْمِنُونَ وَالْمُؤْمِنَاتُ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ ...﴾

او مومن سړي او مومنيې ښځې، دوی ځینې د ځینو نورو دوستان دي [سورة التوبة: 71].

#### براء (دشمني): د کافرانو سره بغض او دشمني.

الله تعالی فرمایي: ﴿قَدْ كَانَتْ لَكُمْ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ فِي إِبْرَاهِيمَ وَالَّذِينَ مَعَهُ إِذْ قَالُوا لِقَوْمِهِمْ إِنَّا بُرَاءُ مِنْكُمْ وَمِمَّا تَعْبُدُونَ مِنْ دُونِ اللَّهِ كَفَرْنَا بِكُمْ وَبَدَا بَيْنَنَا وَبَيْنَكُمْ الْعَدَاوَةُ وَالْبَغْضَاءُ أَبَدًا حَتَّى تُؤْمِنُوا بِاللَّهِ وَحَدَهُ﴾

یقیناً ستاسو لپاره یوه ښکلې طریقه په ابراهیم او په هغو کسانو کې ده چې له هغه سره ملګري وو کله چې هغوی خپل قوم ته وویل: بېشکه مونږ له تاسو نه او له هغو څیزونو نه چې تاسو یې له الله نه غیر عبادت کوئ، سخت بېزاره (او جدا) یو، مونږ پر تاسو باندې منکران شوي یو او زموږ په مینځ او ستاسو په مینځ کې عداوت (دشمني) او بغض د تل لپاره څرګند (او واقع) شوی دی، تر



هغه پورې چې تاسو په الله باندې ایمان راوړئ چې هغه یوازې دی. [سورة  
الممتحنة: 4].

۲۰. پوښتنه: آیا الله تعالی له اسلام پرته بل  
دین مني؟

ج - الله تعالی له اسلام پرته بل څه نه مني.

الله تعالی فرمائي: ﴿وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَنَأْخُذْهُ بِغُلَّتَيْهِ إِنَّهُ كَانَ مُجْرِمًا﴾  
[الْخَاسِرِينَ 85]

او څوک چې له اسلام نه غبر (بل) دین غواړي، نو هېڅکله به هم له ده نه قبول نه  
کړي شي او دغه کس په آخرت کې له تاوانیانو څخه دی. [سورة آل عمران ۸۵].

۲۱. پوښتنه: کفر په وینا، عمل او عقیده  
کې وي، مثال یې ذکر کړئ؟

ج - د ویلو بېلگه: الله پاک او رسول - صلی الله علیه وسلم - ته  
سپکې سپورې ویيل.

د عمل بېلگه: قرآن ته سپکاوی یا د الله تعالی پرته بل چا ته سجده  
کول.

د عقیدې بېلگه: داسې عقیده لرل چې له الله تعالی پرته بل څوک د  
عبادت وړ دی، یا دا چې د الله تعالی سره بل خالق هم شتون لري.

۲۲. پوښتنه: نفاق څه شی دی او ډولونه کوم  
دي؟

ج-۱- تر ټولو لوی نفاق: د کفر پټول او د ایمان څرګندول  
دي.

له اسلام څخه ویستل کوي او هغه له لوی کفر څخه دی.

الله تعالی فرمائي: ﴿إِنَّ الْمُنَافِقِينَ فِي الدَّرَكِ الْأَسْفَلِ مِنَ النَّارِ وَلَنْ تَجِدَهُمْ صَابِرِينَ﴾ [145]

بیشکه منافقان د اور تر ټولو لاندینی طبقه کې دي او ته به کله هم د هغوی لپاره څوک مرسته کوونکی ونه مومي. [سورة النساء ۱۴۵].

۲- کوچنی نفاق:

لکه: درواغ ویل، وعده ماتول او د امانت خیانت.

(انسان) له اسلام څخه نه باسي، او هغه له گناهونو څخه دی او خاوند یې د سزا وړ دی.

- رسول الله (ﷺ) فرمایلي دي: "منافق درې نخبې لري: کله چې خبرې کوي دروغ وايي، کله چې وعده وکړي؛ وفا پرې نه کوي، او کله چې امانت وروسپارل شي خیانت کوي." بخاري او مسلم روایت کړی دی.

۲۳. پوښتنه: د انبیاوو او رسولانو وروستی څوک دی؟

ج- هغه محمد صلی الله علیه وسلم دی.

الله تعالی فرمایي: ﴿مَا كَانَ مُحَمَّدٌ أَبَا أَحَدٍ مِّن رِّجَالِكُمْ وَلَكِن رَّسُولَ اللَّهِ وَخَاتَمَ النَّبِيِّينَ...﴾

محمد ((ﷺ)) ستاسو په سپړو کې د هیچا پلار ندی، مگر د الله رسول او د نبیانو (د لړۍ) ختموونکی دی. [سورة الأحزاب ۴۰].

- رسول الله (ﷺ) فرمایلي دي: "زه د انبیاوو د لړۍ پای ته رسوونکی یم، زما څخه وروسته بل پیغمبر نشته." ابو داود، ترمذي او نور روایت کړی دی.

۲۴. پوښتنه: معجزه څه شی دی؟

ج- ټول هغه څه چې الله تعالی خپلو انبیاوو ته له خارق العاده (د عادت خلاف کارونه) کړنو څخه د دوی په رښتینولۍ د دلالت لپاره ورکړي دي معجزه بلل کېږي لکه:

- د رسول الله صلی الله علیه وسلم لپاره د سپوږمۍ دوه ټوټې کیدل.

- او د موسی علیه السلام لپاره د سمندر جدا کیدل او د فرعون او د هغه د لښکرو ډویدل.

۲۵. پوښتنه: صحابه کرام څوک دي؟ او آیا زه باید له هغوی سره مینه ولرم؟

ج- صحابي: هغه څوک دي چې د رسول الله صلی الله علیه وسلم سره یې لیدلي وي، پر هغه یې ایمان راوړی وي او په اسلام مړ شوی وي.

- مور له دوی سره مینه لرو، په لاره یې ځو او دوی له پیغمبرانو څخه وروسته ښه او غوره خلک دي.

او تر ټولو غوره یې: څلور خلفاء دي:

1- ابوبکر (رضي الله عنه)،

2- عمر (رضي الله عنه)،

3- عثمان (رضي الله عنه)،

4- علي (رضي الله عنه).

۲۶. پوښتنه: د مؤمنانو میندې څوک دي؟

ج- د مؤمنانو میندې د رسول الله صلی الله علیه وسلم مېرمنې دي.

الله تعالی فرمایي: ﴿النَّبِيُّ أَوْلَىٰ بِالْمُؤْمِنِينَ مِنْ أَنفُسِهِمْ وَأَزْوَاجُهُ أُمَّهَاتُهُمْ﴾

نبي (محمد ﷺ)) په مومنانو باندې د دوی له ځانونو نه زیات حقدار دی او د ده ښځې د دوی میندې دي. [سورة الأحزاب: ۶].

۲۷. پوښتنه: پر مور باندې د رسول الله صلی الله علیه وسلم د کورنۍ څه حق دی؟

ج- مور له دوی سره مینه لرو او دوستي ورسره کوو او له هغو کسانو څخه کرکه لرو چې له دوی څخه کرکه لري او په دوی کې له حده نه تېرېږو، او دوی (ال بیت النبی) د هغه مېرمنې، اولادونه، د هاشم او د المطلب مومنان اولادونه دي.

۲۸. پوښتنه: د مسلمانانو د حاکمانو په وړاندې زموږ دنده څه ده؟

ج- زموږ دنده: د هغوی احترام کول، هغوی ته غوږ نیول او پيروي یې کول خو د گناه په کار کې نه، د هغوی په وړاندې بغاوت نه کول، او په پټه هغوی ته دعا کول او د هغوی خیر خواهي لټول.

۲۹. پوښتنه: د مؤمنانو کور څه دی؟

ج - جنت دی، الله تعالی فرمایي: ﴿إِنَّ اللَّهَ يَدْخُلُ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ...﴾

بېشکه الله به هغه کسان چې ایمان یې راوړی او نېک عملونه یې کړي دي، داسې جنتونو ته ننباسي چې لاندې ترې ویالې بهېږي ... [سورة محمد: 12].

۳۰. پوښتنه: د کافرانو کور څه دی؟

ج- اور دی، الله تعالی فرمایي: ﴿فَاتَّقُوا النَّارَ الَّتِي وَقُودُهَا النَّاسُ وَالْحِجَارَةُ أُعِدَّتْ لِلْكَافِرِينَ﴾ [24]

نوله هغه اور نه ځان وساتئ چې خس یې انسانان او تیري دي، د کافرانو لپاره تیار کړی شوی دی. [سورة البقرة: 24].

۳۱. پوښتنه: ویره څه شی دی؟ او هلیه څه شی دی؟ او ثبوت یې څه دی؟

ج- وېره: له الله او د هغه له عذابه ویریدل.

هیله: د الله د ثواب، بڅښني او رحمت هیله لرل.

دلیل: د الله تعالی دغه وینا ده: ﴿أُولَئِكَ الَّذِينَ يَدْعُونَ يَبْتَغُونَ إِلَىٰ رَبِّهِمُ الْوَسِيلَةَ أَيُّهُمْ أَقْرَبُ وَيَرْجُونَ رَحْمَتَهُ وَيَخَافُونَ عَذَابَهُ إِنَّ عَذَابَ رَبِّكَ كَانَ مَحْذُورًا﴾ [57]

دغه خلق چې دوی یې بلي، هغه خلق دي چې خپل رب ته وسیله (نزدیکت) لټوي چې په دوی کې کوم یوزیات نږدې دی، او د هغه د رحمت امېد لري او د هغه له عذابه وپېرېږي، بېشکه د عذاب د رب ستا څخه بېره کیدی شي. [سورة

الإسراء: 57].

الله تعالى فرمايې: **﴿نَبِيِّ عِبَادِي أَنِّي أَنَا الْعَفْوَورُ الرَّحِيمُ 49 وَأَنَّ عَذَابِي هُوَ الْعَذَابُ الْأَلِيمُ﴾**

زما بنده گانو ته خبر ورکړه چې بېشکه زه، همدا زه ډېر بخښونکی، بې حده رحم کوونکی يم. او دا چې بېشکه زما عذاب، هم هغه ډېر دردوونکی عذاب دی. [سورة الحجر: 49، 50]

**۳۲. پوښتنه: دالله تعالى خو نومونه او صفتونه یاد کړئ؟**

ج- (الله) معبود، (رب) څښتن، (الرحمن) ډېر بخښونکی، (السمیع) د هر څه ښه اورېدونکی، (البصیر) د هر څه ښه لیدونکی، (العلیم) په هر څه ښه پوه، (الرزاق) ښه روزي ورکوونکی، (الحي) تل ژوندی، (العظیم) لوی... او داسې نور ښکلي نومونه او لوړ صفتونه.

**۳۳. پوښتنه: دا نومونه تشریح کړئ؟**

ج- **الله:** دا د اله یعنې معبود معنی ده چې په حقه سره یې عبادت کیږي، یوازې پرته له (کوم) شریک څخه.

**(الرب)** پیدا کوونکی او واکدار رزق ورکوونکی تدبیر کوونکی په دې ټولو کې یوازې دی د شریک څخه پاک دی.

**(السمیع)** هغه ذات چې پراخه دی د اوریدلو طاقت د هغه هر شي ته، ټول اوازونه اورې.

**(البصیر):** هغه ذات چې هر شي گوري، هر شي که غټ دی که وړوکی الله یې گوري.

**(العلیم):** هغه ذات چې هر شي یې په خپل علم کې راگیر کړی که پخوا و که اوس دي او که په راتلونکي زمانه کې دي.

(الرحمن): د هغه ذات رحمت هر مخلوق او ژوندي ته پراخ شوی، او ټول بنده گان او مخلوق د هغه تر رحمت لاندې دي.

(الرزاق): ښه روزي ورکونکی: هغه ذات چې د ټولو مخلوقاتو روزي پرې ده؛ له انسانانو، پېریانو او ټولو ژونديو مخلوقاتو څخه.  
(الحي): ژوندی: هغه ژوندی چې نه مړ کېږي او ټول مخلوقات مړه کېږي.

(العظيم): هغه ذات چې پوره کمال هغه لره دی، او ټوله لويي د هغه په نومونو، صفتونو او افعالو کې ده.

۳۴. پوښتنه: د مسلمانو علماوو پر وړاندې زموږ دنده څه ده؟

موږ له دوی سره مینه لرو او په چارو او شرعي مسألو او نوازلو کې ورته ورگرځو او له ښکې پرته یې په بل څه نه یادوو او چا چې پرته لدې په نورو بدو سره یاد کړل نو هغه په سمه لار ندی.

الله تعالی فرمایي: ﴿يَرْفَعِ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنْكُمْ وَالَّذِينَ أُوتُوا الْعِلْمَ دَرَجَاتٍ وَاللَّهُ بِمَا تَعْمَلُونَ خَبِيرٌ﴾ 11

اوچت به کړي الله تعالی هغه کسان چې مؤمنان دي په تاسو کې او هغه کسان چې علم ورکړل شوی په ډيرو درجو او الله به هغو کارونو چې تاسو یې کوئ ښه خبر دی. [سورة المجادلة ۱۱].

۳۵. پوښتنه: د الله تعالی دوستان (اولياء) څوک دي؟

ج- هغوی پرهیزگاره مؤمنان دي.

الله تعالی فرمایي: ﴿أَلَا إِنَّ أَوْلِيَاءَ اللَّهِ لَا خَوْفَ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ 62 الَّذِينَ آمَنُوا وَكَانُوا يَتَّقُونَ 63﴾

خبر شی! بېشکه د الله دوستان چې دي؛ پر هغوی باندې نه څه وپره شته او نه دوی ته غم رسېږي. هغه کسان چې ایمان یې راوړی وي او ځان ساتي. [سورة یونس: 62، 63].

**۳۶. پوښتنه: آیا ایمان قول او عمل دی؟**

ج- ایمان قول، عمل او باور دی.

**۳۷. پوښتنه: ایمان زیاتیري او کمیري؟**

ج- په طاعت سره ایمان زیاتیري او په نافرمانۍ سره کمیري.

الله تعالی فرمائي: ﴿إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ إِذَا ذُكِرَ اللَّهُ وَجِلَّتْ قُلُوبُهُمْ وَإِذَا تُلِيَتْ عَلَيْهِمْ آيَاتُهُ زَادَتْهُمْ إِيمَانًا وَعَلَىٰ رَبِّهِمْ يَتَوَكَّلُونَ﴾ 2

بېشکه مومنان هغه خلک دي، چې کله الله یاد کړی شي، نو د دوی زړونه ووپرېږي او کله چې دوی ته د هغه (الله) آیتونه تلاوت کړی شي، (نو) دغه (آیتونه) دوی ته ایمان ورزیات کړي او خاص په خپل رب باندې دوی توکل کوي. [سورة الأنفال: 2].

**۳۸. پوښتنه: احسان څه شی دی؟**

ج- د الله داسې عبادت کول چې ته یې ویني، او که ته یې نه ویني؛ هغه تا ویني.

**۳۹. پوښتنه: د الله پاک په نزد عملونه کله قبلیري؟**

ج- په دوو شرطونو سره:

۱- کله چې خالص د الله تعالی د رضا لپاره وي.

۲- کله د رسول الله صلی الله علیه وسلم د سنتو مطابق وي.

**۴۰. پوښتنه: پر الله تعالی توکل څه شی دی؟**

ج- د اسبابو په اخستلو سره د گټو په راجلبولو او د ضرر په دفع کولو کې په الله تعالی باور او اعتماد کول

الله تعالى فرمايې: ﴿وَمَنْ يَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ فَهُوَ حَسْبُهُ...﴾

او هغه څوك چې په الله توكل وكړي، نو همغه د ده لپاره بسنه كوي (او كافي) دى ... [سورة الطلاق: 3].

﴿حَسْبُهُ﴾: يعنى كافي او بس دى.

۴۱. پوښتنه: (أمر بالمعروف و النهي عن المنكر) په نيكي امر كول او له بديو منع كول څه دي؟

ج - معروف: د الله پاك په ټولو پېر ويو باندې امر كول دي، او منكر: د الله تعالى د هر ډول نافرمانيو څخه ممانعت دى.

الله تعالى فرمايې: ﴿كُنْتُمْ خَيْرَ أُمَّةٍ أُخْرِجَتْ لِلنَّاسِ تَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَتُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ...﴾

تاسو غوره امت ياست ايستل شوي ياست د خلكو د فايدي د پاره، تاسو په نېكي امر كوي او له بدى څخه منع كوي او په الله باندې ايمان راوړئ ... [سورة آل عمران ۱۱۰].

۴۲. پوښتنه: اهل سنت او جماعت څوك دي؟

ج - دوى هغه كسان دي چې په قول، عمل او عقیده كې د رسول الله صلى الله عليه وسلم او د هغه د اصحابو په شان وي.

دوى اهل سنت نومول شوي دي: ځكه دوى د رسول الله صلى الله عليه وسلم د سنتو پيروان او د بدعت پرېښودونكي دي.

دوى په جماعت نومول شوي دي: ځكه چې دوى په حق باندې راټول شوي او په اړه يې سره ندي جلا شوي.

\*\*\*





## د فقهي خانگه

### ۱. پوښتنه: طهارت تعريف كړئ؟

ج- طهارت (پاكوالی): د ناپاكۍ لرې كول، او د پلټنې له منځه وړل دي.

د نجاست پاكۍ: د مسلمان لپاره لازم دي چې هر هغه نجاست چې د هغه په بدن، جامو، يا د لمانځه په ځای كې وي، هغه لرې كړي.

د نجاست پاكوالی: دا په اودس يا غسل، په پاكو اوبو يا تيمم سره كېږي، د هغه چا لپاره چې اوبو ته لاسرسی ونه لري او يا يې استعمالولی نه شي.

### ۲. پوښتنه: هغه څه چې نجاست ورته رسيدلی وي څنگه پاكوي؟

ج- په اوبو سره په مينځلو تر هغه چې پاك شي.

- او هغه څه چې سپي خټلې وي؛ اووه ځلې بايد و مينځل شي لومړی ځل په خاورو سره.

### ۳. پوښتنه: د اودس فضيلت څه دی؟

ج- رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي دي: "کله چې يو مسلمان بنده" - يا "مؤمن" - اودس کوي - نو کله چې - "خپل مخ و مينځي؛ هره گناه يې چې په سترگو کړي وي له اوبو سره د هغه له مخ څخه وځي" - يا "د اوبو په وروستي څاڅکي سره" - او هر کله چې خپل لاسونه و مينځي، د هغه له لاسونو څخه هره هغه گناه يې چې لاسونو سره کړي وي په اوبو سره د هغه له لاسونو څخه وځي" - يا "د اوبو په وروستي څاڅکي سره" - کله چې هغه خپلې پښې و مينځي؛ هره گناه ته يې چې په پښو سره ورتگ کړی وي د اوبو سره د هغه له پښو څخه وځي" - يا "د اوبو له وروستي څاڅکي سره" - تر هغه چې هغه له گناهونو پاك شي. "مسلم روايت کړی.

#### ۴. پوښتنه: اودس څنگه کوي؟

ج- درې ځلې لاسونه مينځل.

درې ځلې مضمضه (خولې ته اوبه اچول)، استنشاق (پوزې ته اوبه اچول) او استنثار کول (له پوزې څخه بيرته د اوبو سونکول).

مضمضه، د خولې مينځل: په خوله کې اوبه اچول، او دهغې اړول راپرول او بيرته توی کول.

استنشاق، په بڼې لاس سره پزې ته د هوا په کش کولو سره اوبه اچول.

استنثار، له پزې څخه اوبه ايستل: د استنشاق نه وروسته په چپ لاس له پزې څخه د اوبو ايستل دي.

بيا درې ځلې مخ پرېمينځل.

بيا لاسونه سره د څنگلو درې ځلې پرېمينځل.

بيا سر مسح کول، په لاسونو دې چې مخکې او وروسته يې کش کړې، او غوږونه ورسره مسح کړې.

بيا درې ځلې خپلې پښې سره د ښنگرو مينځل.

دا بشپړ اودس دی، او دا له رسول الله صلی الله عليه وسلم څخه په بخاري او

مسلم کې په احاديثو ثابت دی چې له عثمان، عبدالله بن زيد او نورو څخه

روایت شوی دی. او دهغه څخه په بخاري او نورو کې هم ثابت دي چې: رسول

الله صلی الله عليه وسلم يو يو ځل اودس وکړ، او دوه دوه ځله يې اودس وکړ،

يعنې: د اودس هر غړی يې يو يا دوه ځلې ومينځه.

#### ۵. پوښتنه: د اودس فرضونه کوم او څو دي؟

ج- د اوداسه فرضونه هغه څه دي چې که يو يې پاتې شي نو پرته له هغې د

مسلمان اودس نه صحيح کېږي.

۱- د مخ مینځل، سره له مضمضې او استنشاق،

۲- د لاسونو مینځل تر څنګلو پورې،

۳- د غوږونو په شمول د سر مسح کول،

۴- د پښو مینځل تر ښنګرو پورې،

۵- د غړو تر مینځ ترتیب مراعاتول، لکه د مخ مینځل، بیا لاسونه، بیا د سر

مسح، او بیا د پښو مینځل،

۶. موالات: یعنی په دوامداره توګه اودس کول، پرته له وقفې څخه تر څو مخکنی

غړی وچ نه شي. (یعنې مخکې لدې چې مخکې غړی وچ شي باید ورپسې نور

غړي ژر ومینځل شي)

- لکه دا چې نیم اودس وکړي او نیم یې بل وخت پوره کړي، نو په دې شکل یې

اودس صحیح نه دی.

**۶. پوښتنه: په اودس کې څو سنتونه دي بیان یې کړئ؟**

**ج- د اودس سنتونه: هغه کارونه دي که یې وکړل؛ اضافي اجر او**

**ثواب لري، او که چېرته یې پرېښودل نو ګناه پرې نشته، او اودس یې صحیح**

**دی.**

۱- تسمیه: بسم الله ویل،

۲- مسواک وهل،

۳- د لاسونو مینځل،

۴- د ګوتو ځلالول،

۵- د اعضاوو دوه او درې ځلي مینځل،

۶- له ښي خوا پیل کول،

۷- له اودس څخه وروسته دا دعا وييل: «أشهد أن لا إله إلا الله، وحده لا شريك له، وأشهد أن محمدًا عبده ورسوله». "زه شاهدي ورکوم چې له الله پرته بل معبود نشته، هغه يوازې دی او شریک نه لري، او شاهدي ورکوم چې محمد - صلی الله عليه وسلم د هغه بنده او رسول دی" ۸- له هغه وروسته دوه رکعتو لمونځ کول، ۸- له هغه وروسته دوه رکعتو لمونځ کول.

#### ۷. پوښتنه: د اودس ماتوونکي وشميرئ؟

ج- اودس ماتوونکي هغه څه دي چې له دوو لارو: شرمگاه او مقعد څخه راوځي، لکه، ډکې، تشې متيازې، باد او داسې نور لکه: خوب، ليونتوب، يا بې هوښي، د اوبن غوښه خوړل،

پرته له پردې څخه لاس سره د شرمگاه يا مقعد لمس کول.

#### ۸. پوښتنه: تيمم څه شی دی؟

ج- تيمم: د خاورې او د زمکې د نورو برخو استعمال ته تيمم وايي، کله چې اوبه شتون ونه لري او يا د عذر له امله يې استعمالولی نه شي.

#### ۹. پوښتنه: تيمم څنگه کوي؟

ج- په ورغوو سره يو ځل د زمکې وهل، او د مخ او لاسونو شاگانې پرې يو ځل مسح کول

#### ۱۰. پوښتنه: د تيمم ماتوونکي کوم دي؟

ج- ټول هغه څه چې اودس ماتوي.

کله چې اوبه وموندل شي.

#### ۱۱. پوښتنه: موزې او جرابې څه شی دي؟ آیا

هغې دواړو باندي مسح کيږي؟

ج- موزې (خفين): هغه خرمنيزو موزو ته وايي چې پنبو ته وراغوستل كيږي.

جر ابې: هغه څه چې له خرمن پرته په پنبو كيږي.

د پنبو مينځلو پر ځای پرې مسح کول روا دي.

۱۲. پوښتنه: په ماسيو (خفين) د مسحې کولو حکمت ذکر کړئ؟

ج- پر بنده گانو آساني او د تکليف کمول، په ځانگړې توگه د پخني، ژمي او سفر په وخت کې، کله يې چې لرې کول ستونزمن وي.

۱۳. پوښتنه: پر ماسيو (خفين) د مسحې کولو شرطونه کوم دي؟

ج- ۱- د موزو (خفينو) اغوستل د پاکوالي په حالت کې، يعني له اودس نه وروسته.

۲- موزې بايد پاکې وي، په ناپاکو موزو مسح کول روا ندي.

۳- موزو بايد هغه ځای پټ کړی وي چې په اودس کې يې وينځل لازم دي.

۴- مسح بايد په ټاکلې موده کې وي، د مقیم او غير مسافر لپاره: يوه شپه او ورځ، او د مسافر لپاره: درې ورځې او شپې.

۱۴. پوښتنه: پر موزو د مسحې کولو طريقه څرنگه ده؟

ج- د مسحې کولو طريقه دا ده: د لاسونو لمبې گوتې به د پنبو په گوتو کېږدي بيا دې پورته تر لينگي پورې کش کړي، نښۍ پنبه په نښي لاس او چپه پنبه دې په چپ لاس مسح کړي، او د مسحې په وخت کې به خپلې گوتې پرانيزي او تکرار به نه کوي.

۱۵. پوښتنه: څه شی پر جرابو مسح کول ماتوي؟

ج ۱- د مسحې لپاره د ټاکلې مودې ختمېدل، د شریعت د ټاکلې مودې له تېرېدو وروسته په موزو باندې مسح کول روا ندي، د مقیم لپاره یوه ورځ او یوه شپه، او درې ورځې او شپې د مسافر لپاره.

۲- د موزو ویستل، که څوک له مسحې کولو وروسته د دواړو پښو موزې یا یو له هغو څخه وباسي نو مسح یې باطل ده.

۱۶. پوښتنه: د لمانځه معنی؟

ج- لمونځ: په خاصو ویناوو او کړنو سره د الله جل جلاله عبادت دی، په تکبیر سره پیل او په سلام سره پای ته رسول دي.

۱۷. پوښتنه: د لمانځه حکم؟

ج- لمونځ په هر مسلمان فرض دی.

الله تعالی فرمایي: ﴿إِنَّ الصَّلَاةَ كَانَتْ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ كِتَابًا مَوْقُوتًا 103﴾

بېشکه لمونځ په مومنانو باندې په (معلومو) وختونو کې فرض کړی شوی دی. [سورة النساء: 103].

۱۸. پوښتنه: د لمونځ نه کولو حکم څه دی؟

ج- لمونځ پرېښودل کفر دی، رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي دي: "زموږ او د دوی ترمنځ تړون لمونځ دی، نو چا چې دا پرېښود، هغه کافر شو." د احمد او ترمذي او نورو روایت دی.

۱۹. پوښتنه: پر مسلمان په ورځ او شپه کې څو لمونځونه واجب دي؟ د هر لمانځه لپاره څو رکعتونه دي؟

ج- په ورځ او شپه کې پنځه وخته لمونځ فرض دی، د سهار لمونځ: دوه رکعت، د ماپښین لمونځ: څلور رکعت، د مازیگر لمونځ: څلور رکعت، د ماښام لمونځ: درې رکعت، او د ماخستن لمونځ: څلور رکعت دي.

۲۰. پوښتنه: د لمانځه شرطونه وشمیرئ؟

- ج- ۱- اسلام؛ نو د کافر لمونځ صحیح ندی،  
 ۲- عقل؛ نو د لیونی لمونځ صحیح ندی،  
 ۳. تمیز؛ نو د کوچني ماشوم چی توپیر نشي کولای د هغه لمونځ صحیح ندی،  
 ۴- نیت،  
 ۵- د وخت داخلیدل،  
 ۶- پاکوالی او د بې اودسی لړې کول،  
 ۷- له نجاست نه پاکوالی،  
 ۸- د عورت پتول،  
 ۹- قبلې ته مخامخ کېدل،

۲۱. پوشتنه: د لمانځه رکونونه وشمېرئ؟

ج- لمونځ څوارلس رکونونه لري، چې په لاندې ډول دي:  
 یو له هغو څخه: هغه څوک چی د دریدلو توان لري باید په فرض  
 لمانځه کې ودریږي.

تکبیر تحریمه: «الله اکبر»،

د فاتحې سورت لوستل،

رکوع کول، خپله شا باید د سر سره یو برابر کړي،

له رکوع څخه پورته کیدل،

برابر دریدل،

سجده کول، او د سجده ځای باندی خپل تندی، پوزه، لاسونه، زنگونه

او د پنبو د گوتو څوکې لگول،

د سجده څخه پورته کیدل،

د دوو سجده تر منځ کیناستل،



سنت دا دي چې: چپه پښه وغځول شي او هغې باندې کښي، نښي پښه  
 دې قبلې خواته ولاړه وساتي،  
 اطمینان او آرامتیا، او هغه په هر فعلی رکن کی باید خپله  
 آرامتیا وساتي،  
 وروستی تشهد،  
 تشهد ته کښیناستل.

دواړو خواوو ته سلام گرځول او هغه دا چې هر لورې ته  
 مخ اړولو سره ووايي: "السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته."  
 د رکنونو ترتیب - لکه څرنګه چې مویادونه وکړه - د مثال په  
 توګه، که هغه په قصدي توګه له رکوع څخه مخکې سجده وکړه؛ لمونځ یې باطل  
 شو؛ او که یې په سهوه کې وکړه ورباندې لازم دي چې رکوع وکړي او بیا  
 سجده وکړي.

## ۲۲. پوښتنه: د لمانځه واجبات ذکر کړئ؟

- ج- د لمانځه واجبات اته دي، او په لاندې ډول دي:
- ۱- له تحریمه تکبیر پرته نور تکبیرونه،
  - ۲- د (سمع الله لمن حمده) ویيل، د امام او منفرد لپاره،
  - ۳- د (ربنا ولک الحمد) ویيل،
  - ۴- د (سبحان ربي العظيم) ویيل، په رکوع کې یو ځل،
  - ۵- د (سبحان ربي الأعلى) ویيل، یو ځل په سجده کې.
  - ۶- د (رب اغفر لی) ویيل، د دوو سجدو په مینځ کې،
  - ۷- لومړی تشهد،
  - ۸- د لومړي تشهد لپاره کیناستل.

## ۲۳. پوښتنه: د لمانځه سنتونه څو او کوم دي؟

ج- د لمانځه سنتونه یوولس دي، چې په لاندې ډول دي:

۱- د تکبیر تحریمې له ویلو څخه وروسته باید ووايي: « سُبْحَانَكَ اللَّهُمَّ وَ بِحَمْدِكَ وَ تَبَارَكَ اسْمُكَ، وَ تَعَالَى جَدُّكَ وَ لَا إِلَهَ غَيْرُكَ.

ای الله! پاکي او ستاینه یوازې تالره ده او نوم دي مبارک دی، شان دې لوړدی او له تا پرته بل معبود نشته. دې ته د استفتاح دعا ویل کیږي.

۲. تعوذ: أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ .

۳. بسم الله پوره ویل (بسم الله الرحمن الرحيم)

۴- د آمین وییل.

۵- له فاتحې وروسته د سورت لوستل.

۶- (په جهري لمانځه کې)

د امام لپاره په لوړ آواز قراءت کول.

- له سمع الله لمن حمده څخه وروسته: "ملء السَّمَوَات، وملء الأرض، وملء ما شئت من شيء بعد". وییل: یعنی؛ حمد او ثنا دې وي تالره د آسمانونو په اندازه، د زمکې په اندازه، او د هر هغه څه په اندازه چې ته یې غواړې،

۸- په رکوع کې له یو ځل څخه زیات تسبیح وییل: یعنی: دویم او دریم ځل تسبیح او یا له دې څخه ډیر،

۹- په سجده کې له یو ځل څخه زیاد د تسبیحاتو وییل،

۱۰- هغه څه چې د دوو سجودو په منځ کې یې له یو ځل څخه زیات ووايي: رب اغفر لي، یعنی ای ربه ما و بخښه.

- ۱۱- په وروستي تشهد کې پر هغه د هغه پر کورنۍ او د الله په نیکو بنده گانو باندي درود او سلام وييل او وروسته ورڅخه دعا کول،  
 څلورم: فعلی سنتونه، او هیئات بلل کيږي:
- ۱- تحریمه تکبیر سره د لاسونو پورته کول،
  - ۲- او د رکوع پر مهال،
  - ۳- د رکوع څخه د پورته کیدو پر مهال،
  - ۴- او له هغه وروسته یې بنکته کول،
  - ۵- بڼي لاس په چپ لاس باندي اېښودل،
  - ۶- د سجدي ځای ته کتل،
  - ۷- د ودریدلو پر مهال د پښو جلا کول،
  - ۸- په خپلو لاسونو یې زنگونونه کلک نیول، په داسی حال کی چې گوتې یې په رکوع کې پرانستي وي، او ملا یې هواره اوږده کړې وي او سر یې هم د ملا سره برابر نیولی وي. (نه کښته وي او نه پورته)،
  - ۹- د سجدي غږي باید زمکې باندي د سجدي پر ځای ونښلوي،
  - ۱۰- متې له تشو (څنگونو) څخه جلا کول، او خپته له ورنونو څخه او ورنونه له پنډیو څخه، او د پنډیو او دزنگونونو تر مینځ جداوالی، او د پښو نیغ درول، د پښو د گوتو لاندي برخه په ځمکه کېښودل پداسې حال کې چې سره جلا وي، او لاسونه د اوږو برابر اېښودل په داسې حال کې چې گوتې یو له بل سره نښتې وي،

۱۱- د دوو سجدو تر منځ غوړیدلی کیناستل، او په لومړي تشهد کې هم او په دویم تشهد کې تورک کول. (چپه پښه د ښی پښې لاندې کول او ښی پښه نیغه ودرول او په چپ کوناتي کښیناستل. دې ته تورک وایي)

۱۲- د دواړو سجدو په منځ کې لاسونه په غځیدلی شکل باندې په ورنونو ایښودل، او د دوو سجدو په منځ کې هم چې گوتې باید یو له بل سره نښتی وي، او همدا رنگه په تشهد کې هم، مگر دا چې د ښي لاس سلطانی او خچی (خلورمه او پنځمه) گوتې ونيول شي، غټه او منځنی گوتې سره حلقه کړای شي، او د الله د ذکر په وخت کې د شهادت گوتی سره اشاره وشي.

۱۳- د سلام په وخت کې ښي او چپ لوري ته مخ کول.

**۲۴. پوښتنه: د لمانځه باطلوونکي کوم دي؟**

ج- (۱) د لمانځه د یو رکن او یا له شرطونو څخه د یو شرط پرېښودل،

(۲) قصداً خبرې کول،

(۳) خوړل او څښل،

(۴) ډیر پرله پسې حرکتونه،

(۵) د لمانځه د واجباتو څخه یو واجب په قصدي توګه پرېښودل،

**۲۵. پوښتنه: مسلمان به څنګه لمونځ کوي؟**

ج- د لمانځه طریقه:

۱- په ټول بدن سره قبلي ته مخامخ کېدل، پرته له انحراف او یو خوا او بل خوا کتلو څخه.

۲- بیا به په زړه کې پرته له تلفظ کولو څخه د هغه لمانځه نیت کوي چې د کولو اراده یې لري.

۳- بيا تکبير تحریمه: الله اکبر وايي او د تکبير د ويلو پر مهال خپل لاسونه تر اوږو پورې پورته کوي.

۴- بيا د سيني **دله** پاسه د بني لاس ورغوی د چپ لاس په شا باندی ږدي.

۵- بيا شروع کوي او وايي: اللَّهُمَّ بَاعِدْ بَيْنِي وَبَيْنَ خَطَايَايَ كَمَا بَاعَدْتَ بَيْنَ الْمَشْرِقِ وَالْمَغْرِبِ، اللَّهُمَّ نَقِّنِي مِنْ خَطَايَايَ كَمَا يُنْقَى الثَّوْبُ الْأَبْيَضُ مِنَ الدَّنَسِ، اللَّهُمَّ اغْسِلْنِي مِنَ خَطَايَايَ بِالْمَاءِ وَالطَّلَجِ وَالْبَرْدِ». ای الله ما له گناهونو څخه داسې جلا کړه لکه څنکه چې تا ختيځ له لويديځ څخه لرې کړی، ای الله ما له گناهونو څخه داسې پاک کړه لکه سپينه جامه چې له کثافاتو څخه پاکيږي، ای الله ما له گناهونو څخه په اوبو، اوږو او گلۍ سره پاک کړه.

يا وايي: **سُبْحَانَكَ اللَّهُمَّ وَبِحَمْدِكَ وَتَبَارَكَ اسْمُكَ، وَتَعَالَى جَدُّكَ وَلَا إِلَهَ غَيْرُكَ.** ای الله! پاکي او ستاينې يوازې تالره دي او نوم دي مبارک دی، شان دې لوړدی او له تا پرته بل معبود نشته.

۶- بيا تعوذ وايي: **أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ.** زه الله ته پناه وروړم له رتلي شيطان څخه.

۷- بيا بسم الله او د فاتحې سورت لولي، نو وايي: **(بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ (1))**

د الله په نامه سره (شروع کوم) چې ډېر زيات مهربان، هميشه رحم کوونکی دی. **الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ (2).** ټول (د کمال) صفتونه خاص د الله لپاره دي چې د ټولو عالمونو بڼه پالونکی دی.

**الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ (3).** ډېر زيات مهربان، هميشه رحم کوونکی دی.

**مَالِكِ يَوْمِ الدِّينِ (4).** د بدلې د ورځې مالک دی.

إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ (5). مونږ خاص ستا عبادت کوو او خاص له تا نه مدد غواړو.

اهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ (6). ته مونږ ته سَمَه (نېغه) لاره وښيي.

صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ (7). د هغو خلکو لاره چې تا پر هغوی باندې انعام کړی دی؛ چې نه غضب کړای شوي او نه گمراهان دي. [سورة الفاتحة: 1-7].

بيا وايي: (آمين) يعني: اې الله قبول يې کړه.

۸- بيا دې هغه قران ولولي چې ورته اسان وي او د سهار په لمانځه کې دې تلاوت اوږدوي.

۹- بيا رکوع کوي، يعني: د الله د تعظيم لپاره سر ښکته کوي، او د رکوع په وخت کې تکبير وايي، او لاسونه د اوږو پورې پورته کوي. او سنت دا دي چې: خپله شا اوږده کړي (همواره)، او خپل سر ور سره برابر کړي، او لاسونه پر زنگونو کېږدي پداسې حال کې چې اوږ گوتې يې جلا سره وي.

۱۰- په رکوع کې درې ځلې: «سُبْحَانَ اللَّهِ الْعَظِيمِ» وايي او که دا ووايي: «سبحانك اللهم وبحمدك، اللهم اغفر لي (۱). نو غوره ده. اې الله! پاکي او ستاينې يوازې تالره دي، يا الله ما ته بخښنه وکړه.

۱۱- بيا خپل سر له رکوع څخه پورته کوي او وايي: سمع الله لمن حمده "الله د ثنا ويونکو ستاينه واورېده." بيا لاسونه پورته کوي تر اوږو پورې، او مقتدي دا نه وايي: "سمع الله لمن حمده" بلکه وايي: ربنا ولك الحمد، "زمونږ به ستاينه خاص تالره ده."

۱۲- بیا له پورته کیدو وروسته وايي: «ربنا ولك الحمد، ملء السماوات والأرض، وملء ما شئت من شيء بعد». "زموږ ربه ستا ستاينه ده، د آسمانونو او ځمکې د ډکوالي په اندازه او د هغه څه د ډکوالي په اندازه چې تاسو يې غواړئ".

۱۳- بيا لومړۍ سجده کوي، او د سجدي پر مهال وايي: الله أكبر "الله لوی دی" او په اوو غړو سجده کوي: تندي سره د پزې، لاسونه، زنگنونه، د پنبو سرونه، او خپلې مټې به له اړخونو څخه لرې ساتي، ځنگلي به په ځمکه نه خپروي، او د گوتو سرونه به قبلې ته مخامخ کوي.

۱۴- په سجده کې درې ځلې: "سبحان ربي الأعلى" وايي او که يې دا الفاظ ورزيات کړل: "سبحانك اللهم ربنا وبمحمك، اللهم اغفر لي" نو غوره ده. اې الله! پاکي او ستاينې يوازې تالره دي، يا الله ما ته بخښنه وکړه.

۱۵- بيا له سجدي څخه سر پورته کوي او وايي: الله أكبر (الله لوی دی).

۱۶- بيا د دواړو سجديو په مينځ کې په چپه پنبه کښيني، ښۍ پنبه ودروي، خپل ښۍ لاس د خپلې ښۍ پنبې په ورون زنگون ته نږدې ږدي، او د ښي لاس سلطاني او خچه (خلورمه او پنځمه) گوته کلکې نيسي، غټه او منځنۍ گوتې سره حلقه کوي، او د دعا په وخت کې د شهادت گوتې سره اشاره کوي، او خپل کين لاس د گوتو په خپرولو سره په چپ ورون ږدي په هغه ځای کې چې زنگون ته نږدې دی.

۱۷- د دوو سجديو تر منځ د ناستې په وخت کې وايي: «رب اغفر لي، وارحمي، واهدني، وارزقني، واجبرني، وعافني». "ای ربه، ما ته بخښنه وکړه، پر ما رحم وکړه، ما ته لارښوونه وکړه، ما ته روزي راکړه، زما په زړه پټۍ ولگوه، او زما حفاظت وکړيو کړه".

۱۸- بیا لکه د لومړۍ سجدې به څېر دویمه سجده کوي، او د سجدې پر مهال تکبیر وایي.

۱۹- بیا له دویمې سجدې څخه پاڅیږي او وایي: الله أكبر «الله لوی دی» او دویم رکعت لکه د لومړي رکعت په څیر اداء کوي، مگر دا چې په هغه کې استفتاحیه دعا نه وایي.

۲۰- بیا د دویم رکعت له پای ته رسیدو وروسته کښیني او وایي: الله اکبر، «الله لوی دی» او کښیني څرنګه چې د دوو سجدو په منځ کې ناست و.

۲۱ - په دې ناسته کې تشهد ویل کیږي او وایي: «التحيات لله والصلوات والطيبات، السلام عليك أيها النبي ورحمة الله وبركاته، السلام علينا وعلى عباد الله الصالحين، أشهد أن لا إله إلا الله، وأشهد أن محمداً عبده ورسوله، اللهم صلِّ على محمد وعلى آل محمد، كما صليت على إبراهيم وعلى آل إبراهيم، إنك حميد مجيد، وبارك على محمد وعلى آل محمد، كما باركت على إبراهيم وعلى آل إبراهيم، إنك حميد مجيد. أعوذ بالله من عذاب جهنم، ومن عذاب القبر، ومن فتنة المحيا والممات، ومن فتنة المسيح الدجال».

«ثنا، ستاینه او پاكي الله لره دي، ای نبي! پرتا دې سلام، د الله رحمت او برکتونه **دې وي**، پرمونږ او د الله پر نیکو بندګانو دې سلام وي، شاهدي ورکوم چې **بې** له الله پرته بل لایق د عبادت نشته او شاهدي ورکوم چې محمد صلی الله علیه وسلم د الله بنده او رسول دی. یا الله! پر محمد صلی الله علیه وسلم او دهغه پرکورنۍ رحمت ووروه، لکه پر ابراهیم علیه السلام او د هغه پرکورنۍ چې لورولی، بېشکه ته ستایل شوی او لوی یې. ای الله! پر محمد او د هغه پرکورنۍ برکتونه ووروه، لکه پر ابراهیم علیه السلام او د هغه پرکورنۍ چې ورولی **ي**



و، بېشکه ته ستایل شوی او لوی یې . زه د دوزخ له عذابه، د قبر له عذابه، د ژوند او مرگ له فتنو او د دجال له فتنو څخه په الله پناه غواړم.» بیا له خپل رب څخه د دنیا او آخرت د خیر غوښتنه کوي.

۲۲- بیا بني ابرخ ته سلام اړوي وايي په: السلام عليكم ورحمة الله وبركاته) وييلو سره بني او چپ لور ته سلام اړوي. او چپ طرف ته هم همدا سې.

۲۳- که لمونځ درې يا څلور رکعتي وي، د لومړي تشهد په پای کې «أشهد أن لا إله إلا الله، وأشهد أن محمداً عبده ورسوله». وايي

يعنی زه شاهدي ورکوم چې له الله پرته بل معبود نشته او شاهدي ورکوم چې محمد د هغه بنده او رسول دی» او توقف کوي.

۲۴- بیا پاڅیږي او وايي: الله أكبر «الله لوی دی» او په دې وخت کې د اوږو پوری لاسونه پورته کوي.

۲۵- بیا خپل پاتې لمونځ لکه د دویم رکعت په څېر ادا کوي، خو د فاتحې په ویلو بسنه کوي.

۲۶- بیا په متورک شکل کيڼي کيڼي نو داسې چې خپله بني بني پښه ودروي- او چپه پښه به له د بني پښې د ساق لاندې تيروي تيروي او خپل مقعد به په ځمکه نښلوي نښلوي، او لاسونه به په ورنو کېږدی په هغه طريقه لکه څنکه يې چې په تشهد اول کې ایښي وو.

۲۷- په دې ناسته کې ټول تشهد ويل کيږي.

۲۸- بیا شې بني لورې ته سلام اړوي او وايي: «السلام عليكم ورحمة الله وبركاته» او چپ طرف ته هم.

۲۹. پوښتنه: د لمانځه څخه له سلام اړولو وروسته کوم اذکار وايي؟

ج- اَسْتَغْفِرُ اللهَ، "زه د الله څخه بخښنه غواړم". (درې ځله).

- «اللَّهُمَّ أَنْتَ السَّلَامُ، وَمِنْكَ السَّلَامُ، تَبَارَكْتَ يَا ذَا الْجَلَالِ وَالْإِكْرَامِ». - "ای الله، ته سلام یې، او ستا د طرفه سلامتیا ده، ته برکت ورکولو والا ذات یې، ای د عظمت او عزت خاونده."

- «لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ، لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ، وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ، اللَّهُمَّ لَا مَانِعَ لِمَا أَعْطَيْتَ، وَلَا مُعْطِي لِمَا مَنَعْتَ، وَلَا يَنْفَعُ ذَا الْجَدِّ مِنْكَ الْجَدُّ». - له الله پرته بل

معبود نشته، یوازینی، بې شریکه دی، هغه لره پاچاهي ده او هغه لره ستاینه ده او هغه پر هر څه قادر دی، ای الله! هر څه چې ورکوي څوک یې مخه نشي نیولی، او هر څه چی له چا څخه منع کوي څوک یې نشي ورکولی. فایده نه شي ورکولای خاوند د شرافت او مرتبې ته ستا د عذاب په مقابل کې شرافت او مرتبه دهغه.

- «لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ، وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ، لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ، وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ، لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ، لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ، وَلَا نَعْبُدُ إِلَّا إِيَّاهُ، لَهُ النِّعْمَةُ وَلَهُ الْفَضْلُ وَلَهُ الثَّنَاءُ الْحَسَنُ، لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مُخْلِصِينَ لَهُ الدِّينَ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ». "له الله پرته بل معبود

نشته، یوازینی، بې شریکه دی، پاچایي دهغه ده او ستاینه همغه لره ده، او هغه په هر څه قادر دی، د الله نشته له بدی اړول او په د نیکی توفیق ورکول مگر د الله په مدد مرسته، له الله پرته بل معبود نشته، او مور د بل چا عبادت نه کوو

مگر د لوی الله، الله لره لورینه او غوره والی او نیکه-نېکه ستاینه ده، نشته بل معبود پرته د لوی الله څخه، هغه ته په دین کې مخلص یو، که څه هم کافران یې بد گڼي.

- «سُبْحَانَ اللَّهِ» (دري دېرش ځلې).

«الْحَمْدُ لِلَّهِ» (دري دېرش ځلې).

«اللَّهُ أَكْبَرُ» (دري دېرش ځلې).

بیا د سل پوره کولو لپاره وايي: «لا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ، لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ، وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ». "له الله پرته بل معبود نشته هغه یو دی شریک نه لري، د هغه لپاره پاچاهي ده او د هغه لپاره ستاینه ده، او هغه په هر څه قادر دی."

د الإخلاص سورت او معوذات (۱) تلاوت کوي. درې ځلې د سهار او ماښام له لمانځه وروسته او یو ځل له نورو لمونځونو څخه وروسته.

- یو ځل آیت الکرسي وايي.

۲۱. پوښتنه: سنت (۱) لمونځونه کوم دي؟ او فضیلت یې څه دي؟

ج- دوه رکعته مخکې له د سهار د لمانځه نه څخه.

څلور رکعته له ماسپښین نه مخکې.

دوه رکعته له ماسپښین نه وروسته.

دوه رکعته د ماښام د لمانځه نه وروسته.

دوه رکعته د ماخستن د لمانځه نه وروسته.

فضیلت یی: رسول الله (ﷺ) فرمایي دي: چا چې په شپه او ورځ کې دولس رکعته نفل (۱) لمونځ ادا کړ، الله تعالی به ورته په جنت کې کور جوړ کړي. مسلم، احمد او نورو روایت کړی.

## ۲۸. پوښتنه: د اونۍ غوره ورځې کومې دي؟

ج- د جمعې ورځ؛ رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمایلي دي: په ورځو کې غوره ورځ ستاسو د لپاره جمعه ده، پدې کې آدم پیدا شوی او په همدې کې وفات شوی، په همدې ورځ صور (شپیلې) غبرول کېږي او په همدې ورځ به عمومي مرگ وي (قیامت)، نو پر ما باندې زیات درود ووايئ، ځکه چې ستاسو درود ما ته وړاندې کېږي.

**هغه وایي وایي:** هغوی وویل: ای د الله رسوله، زموږ درود څنګه تاته وړاندې کېږي، حال دا چې ته خاورې شوی یی؟ - **وایي خاورې شوی یی** - هغه وویل: "الله جل جلاله پر ځمکه د پیغمبرانو جسدونه حرام کړي دي." ابو داود او نورو روایت کړی.

## ۲۹. پوښتنه: د جمعې د لمانځه حکم څه دی؟

ج- په هر بالغ، عاقل او مقیم، نارینه مسلمان باندې فرض عین دی.

الله تعالی فرمایي: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا إِذَا نُودِيَ لِلصَّلَاةِ مِنْ يَوْمِ الْجُمُعَةِ فَاسْعَوْا إِلَىٰ ذِكْرِ اللَّهِ وَذَرُوا الْبَيْعَ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ ﴿9﴾

ای هغو کسانو چې ایمان یې راوړی دی! کله چې د جمعې د ورځې د لمانځه لپاره اذان وویل شي، نو تاسو د الله د ذکر (لمونځ) اهتمام وکړئ او اخیستل خرڅول پرېږدئ، دا ستاسو لپاره ډېر غوره دي که تاسو پوهېږئ [سورة الجمعة ۹].

## ۳۰. پوښتنه: د جمعې لمونځ څو رکعته دي؟

ج - د جمعې د لمانځه د رکعتونو شمېر دوه رکعته دی چې امام پکې په جهر سره قراءت کوي، هغه (لمونځ) چې ورڅخه وړاندې دوه مشهورې خطبې وي.

۳۱. پوښتنه: آیا د جمعې د لمانځه څخه پاتې کیدل او نه ادا کول یی جواز لری؟

ج - له شرعي عذر پرته د جمعې له لمانځه څخه تخلف او نه ادا کول يې جواز نلري، رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايي: "څوک چې درې جمعې د سستی او تنبلی له امله پرېږدي؛ الله د هغه په زړه باندې مهر لگوي. ابو داود او نورو روايت کړی.

۳۲. پوښتنه: د جمعې د ورځې سنتونه ذکر کړی؟

ج-۱- غسل کول.

۲- خوشبوي استعمالول.

۳- غوره جامې اغوستل.

۴- جومات ته وختي تلل.

۵- پر رسول الله صلی الله عليه وسلم ډېر درود ويل.

۶- د سورت الکهف تلاوت کول.

۷- جومات ته پياده تلل.

۸- د دعا د قبلیدلو لپاره د قبلیدو د وخت پلټنه.

۳۳. پوښتنه: د جماعت د لمانځه فضيلت بيان کړئ؟

ج - له عبدالله بن عمر (رضي الله عنهما) څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: "د جماعت لمونځ له يوازي لمانځه څخه اوه وښت درجې غوره دی." مسلم روايت کړی.

۳۴. پوښتنه: په لمانځه کې خشوع او عاجزي څه شی دی؟

ج - په لمانځه کې د زړه حضور او د غړو سکون.

الله تعالی فرمايي: (قَدْ أَفْلَحَ الْمُؤْمِنُونَ (1) الَّذِينَ هُمْ فِي صَلَاتِهِمْ خَاشِعُونَ (2)

یقیناً مومنان کامیاب شول، هغه چې هغوی په خپلو لمونځونو کې خشوع کوونکي دي [سورة المؤمنون: 1، 2].

### ۳۵. پوښتنه: زکات تعريف کړئ؟

ج- په ځانگړې مال کې، ځانگړی حق دی په ځانگړي وخت کې د ځانگړو خلکو لپاره.

- دا د اسلام له ارکانو څخه یو رکن دی، او فرضي صدقه ده چې له شتمنو څخه اخیستل کیږي او غریبانو ته ورکول کیږي.

الله تعالی فرمائي: ﴿وَأَتُوا الزَّكَاةَ﴾ او زکات ورکړئ [سورة البقرة: 43].

### ۳۶. پوښتنه: مستحب صدقه څه شی دی؟

ج- هغه پرته له زکات څخه وي لکه خیرات کول په هر یو شی چې وي د خیر په کارونو کې او په هر وخت کې چې وي.

الله تعالی فرمائي: ﴿وَأَنْفِقُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ﴾ او د الله په لاره کې خرڅ کوئ [سورة البقرة: 195].

### ۳۷. پوښتنه: روژه تعريف کړئ ؟

ج- الله جل جلاله ته د عبادت کولو په موخه له سهاره تر لمر لوېدو پورې د نیت سره د روژې د ماتونکو څیزونو څخه لاس نیول دي، او هغه په دوه ډوله ده:

فرضي روژه: لکه د رمضان د میاشتې روژه چې د اسلام له ارکانو څخه ده.

الله تعالی فرمائي: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّيَامُ كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ مِنْ قَبْلِكُمْ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ﴾ 183

ای هغو کسانو چې ایمان یې راوړی دی! پر تاسو باندې روژه فرض کړی شوې ده لکه چې فرض کړی شوې وه پر هغو کسانو چې له تاسو نه مخکې وو، د دې لپاره چې تاسو متقیان شئ. [سورة البقرة: 183].

او غیر فرضي روژې: لکه د هرې اونۍ څخه د دوشنبې او پنجشنبې روژه، او د هرې میاشتې د ایام البیض درې ورځې روژه نیول دي، چې غوره یې د هرې قمري میاشتې (۱۳، ۱۴، ۱۵) ورځې دي.

### ۳۸. پوښتنه: د رمضان میاشتې د روژې فضیلت بیان کړئ؟

ج- له ابوهریره (رضي الله عنه) څخه روایت دی چې رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: څوک چې د رمضان روژه په ایمان او د ثواب په نیت ونیسي؛ د هغه مخکني گناهونه بخښل کیږي. متفق علیه.

### ۳۹. پوښتنه: له رمضان پرته په بل وخت کې د نفلي روژې فضیلت بیان کړئ؟

ج- له ابو سعید الخدری (رضي الله عنه) څخه روایت دی، چې رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: "هیڅ بنده نشته چې د الله په لاره کې یوه ورځ روژه ونیسي، مگر دا چې په دې ورځ به الله د هغه مخ د اویا کلونو په اندازه له اور څخه لرې کړي." متفق علیه.

- د "سبعون خریفاً" معنا: اویا مني (کلونه). (۱)

### ۴۰. پوښتنه: د روژې د ځینو فاسدوونکو نومونه واخلي؟

ج-۱- په قصد سره خوړل او څښل.

۲- قصداً کانګي (استفراق) کول.

۳- له اسلام څخه وتل (ارتداد).

### ۴۱. پوښتنه: د روژې سنتونه کوم دي؟

ج-۱- روژه ماتي کې چټکي. (۱)

۲- پيشلمی (سحری) او د هغې ځنډ. (۱)

۳- ڀڳڻو او عبادتونو کي زياتوالي.

۴- ڪلهه ڇي روزه نيونڪي ته ڪنڻل وشي، ورته دڀي ووايي ڇي: زه روزه ڀم.

۵- د روزه ماتي په وخت کي دعا. (۱)

۶- په تازه خرما (رطب) يا ڪجوري سره روزه ماتول، ڪه ونه موندل شي؛ په اوبو باندي بايد روزه ماته شي.

**۴۲. پوڻتنه: حج تعريف ڪري؟**

ج- حج: د الله تعاليٰ عبادت دي ڇي د هغه د سپڻڅلي ڪور ته د تللو په نيت په ٽاڪي وخت کي د ځانگړو اعمالو لپاره ترسره ڪيري.

الله تعاليٰ فرماي: **﴿وَلِلَّهِ عَلَى النَّاسِ حِجُّ الْبَيْتِ مَنِ اسْتَطَاعَ إِلَيْهِ سَبِيلًا وَمَنْ كَفَرَ فَإِنَّ اللَّهَ غَنِيٌّ عَنِ الْعَالَمِينَ﴾ (97)**

او خاص د الله لپاره په خلکو باندي د (هغه د) ڪور زيارت ڪول فرض دي، په هغه ڇا باندي ڇي هغه د لاري وس ولري او څوڪ ڇي ڪافر شو، نو بيشڪه الله له مخلوقاتونه ببخي بي پروا دي. [سورة آل عمران: 97].

**۴۳. پوڻتنه: د حج ارکان وشميري؟**

ج-۱- احرام.

۲- په عرفات دريدل.

۳- طواف افاضه (د حج طواف).

۴- د صفا او مروه تر مينځ سعي.

**۴۴. پوڻتنه: د حج فضيلت څه دي؟**

ج- له ابوهريره (رضي الله عنه) څخه روايت دي وايي: ما له رسول الله صلي الله عليه وسلم څخه اوريدلي ڇي ويل يي: "څوڪ ڇي حج د الله لپاره وکري،



فحشا او بد اخلاقي ونه کړي، هغه د هغې ورځې په څېر بیرته (له گناه څخه) راستنېږي چې مور زېږېدلی و. بخاري او نورو روایت کړی.

- "لکه څنګه چې د هغه مور په هماغه ورځ زېږولی وي": یعنې له گناه څخه پاک.

#### ۴۵. پوښتنه: عمره تعریف کړئ؟

ج- عمره: د الله تعالی عبادت دی چې د هغه د سپیڅلي کور په نیت په هر وخت کې د ځانګړو اعمالو لپاره ترسره کېږي.

#### ۴۶. پوښتنه: د عمرې رکنونه وشمېرئ؟

ج-۱- احرام.

۲- د کعبې طواف.

۳- د صفا او مروه ترمنځ سعی.

#### ۴۷. پوښتنه: د الله په لاره کې جهاد څه دی؟

ج - د اسلام د خپرېدو لپاره کوشش او هلې ځلې کول، د هغه او د هغه له اهل څخه دفاع کول، او یا د اسلام او د هغه د اهل له دښمن سره جګړه کول دي.

الله تعالی فرمایي: ﴿وَجَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ﴾ (41)

په مالونو او ځانونو سره د الله په لار کې جهاد کوئ، دا ستاسو لپاره ډېر غوره دی، که تاسو پوهېږئ. [سورة التوبة: 41].

\*\*\*

## د سیرت النبی خانګه

۱. پوښتنه: زمور د پیغمبر محمد صلی الله علیه وسلم نسب څه دی؟

ج- هغه محمد د عبدالله زوی د عبدالمطلب لمسی او عبدالمطلب د هاشم زوی دی، او هاشم له قریشو څخه دی، قریش له عربو څخه دی او عرب د اسماعیل علیه السلام له اولادې څخه دي او اسماعیل د ابراهیم علیهما السلام زوی دی، پر هغه او زمور پر پیغمبر صلی الله علیه وسلم دې تر ټولو غوره درود او سلام وي.

۲. پوښتنه: زمور د پیغمبر صلی الله علیه وسلم د مور نوم څه دی؟

ج- نوم یې آمنه د وهب لورده.

۳. پوښتنه: پلار یې کله مړ شو؟

ج- پلار یې په مدینه منوره کې په داسې حال کې مړ شو او هغه (محمد-صلی الله علیه وسلم-) د مور په خپته وولا زیږیدلی نه وو.

۴. پوښتنه: رسول الله صلی الله علیه وسلم کله پیدا شو؟

ج- د فیل پر کال، د ربیع الأول د میاشتې په دولسمه نېټه د دوشنبې په ورځ.

۵. پوښتنه: هغه په کوم ښار کې زیږیدلی؟

ج- په مکه کې.

۶. پوښتنه: له مور پرته یې شیدې ورکونکي او پالونکي څوک دي؟

- د خپل پلار آزاده شوې وینځه (مولاة أیبه)، ام ایمن.

- د خپل تره ابولهب آزاده شوې وینځه (مولاة عمه أبي لهب)، ثویبه.

- حلیمه سعیدیه.

۷. پوښتنه: مور يې کله مړه شوه؟

ج - مور يې چې کله وفات شوه هغه شپږ کلن وو، او نيکه؛ عبدالمطلب يې پالنه وکړه.

۸. پوښتنه: د خپل نيکه عبدالمطلب له مرگه وروسته چا د هغه پالنه وکړه؟

ج - هغه د اتو کلونو وچي نيکه يې عبدالمطلب وفات شو، او تره يې ابو طالب د هغه پالنه کوله.

۹. پوښتنه: کله يې له خپل تره سره شام ته سفر وکړ؟

ج - هغه د دولسو کلونو په عمر کې له خپل تره سره شام ته سفر وکړ.

۱۰. پوښتنه: دويم سفر يې کله و؟

ج - دويم سفر يې د خديجې (رضي الله عنها) په پيسو تجارت کې و، او کله چې بيرته راستون شو، نو د پنځه وېشت کلنۍ په عمر يې له هغې سره واده وکړ.

۱۱. پوښتنه: قریشو کله کعبه بيا جوړه کړه؟

ج - قریشو کعبه بيا هغه مهال جوړه کړه چې هغه (۱) پنځه دېرش کلن و.

او کله چې قریشو د دې په اړه اختلاف وکړ، چې حجر الاسود بايد څوک کېږدي، هغه يې د قضاوت لپاره غوره کړ، نو هغه په ټوټه (تکه) کې کينډوله او هرې قبيلې ته يې امر وکړ چې د څادر يوه څنډه ونيسي، او دوی څلور قبيلې وې، او کله چې يې خپل ځای ته پورته کړه، نو هغه - صلی الله عليه وسلم - په خپلو لاسونو کېښوده.

۱۲. پوښتنه: کله چې هغه په پيغمبري وليږل شو عمر يې څو کاله و؟ او چا ته لېږل شوی؟

ج - هغه څلورېښت کلن و، او ټولو خلکو ته زيری ورکونکی او وپروونکی ولېږل شو.

۱۳. پوښتنه: د وحې پیل په څه باندې وشو؟

ج- ریښتیني خوبونه لیدل، نو هغه به خوب نه لیده مگر دا چې د سهار په څېر به روښانه ریښتیا کېده.

۱۴. پوښتنه: د وحې نه مخکې د هغه حالت څنګه و؟ او په هغه باندې لومړی وحې کله نازل شوه؟

ج- په غار حرا کې به یې د الله عبادت کاوه او ځان سره به یې توخه ورله.

او په هغه باندې وحې نازل شوه، په داسې حال کې چې هغه په غار کې عبادت کاوه.

۱۵. پوښتنه: د قران څخه لمری هغه څه وو چې په هغه نازل شول؟

ج- د الله تعالی دا وینا: ﴿أَقْرَأَ بِأَسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ (1)﴾. ته د خپل هغه رب په نامه

سره ولوله چې پیدا کړي یې دي (تول مخلوقات).

خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ (2). انسان یې له پرندې شوې (توتې) وینې نه پیدا کړی دی.

أَقْرَأَ وَرَبُّكَ الْأَكْرَمُ (3). ته ولوله، په داسې حال کې چې ستا رب ډیر عرتمند دی.

الَّذِي عَلَّمَ بِالْقَلَمِ (4). هغه چې په قلم سره یې ښوونه کړې ده.

عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمَ (5). انسان ته یې هغه څه ښودلي دي چې دی پرې نه

پوهېده.

[سورة العلق: 1 - 5].

۱۶. پوښتنه: لومړی څوک و چې د هغه په رسالت یې ایمان راوړ؟

ج- په نارینه و کی: ابوبکر صدیق (رضي الله عنه)، په ښځینه

و کی: خدیجه بنت خویلد، په هلکانو کی: علی بن ابی طالب، په موالی (ازاد شوي

غلامانو) کی: زید بن حارثه او په غلامانو کی: بلال الحبشي (رضي الله عنها)، او

داسی نور.

۱۷. پوښتنه: اسلام ته دعوت څنګه و؟

ج - دعوت درې کاله پټ و، بيا رسول الله صلى الله عليه وسلم ته امر وشو بلنه  
ښکاره کړي.

۱۸. پوښتنه: د دعوت له ډاگيز کيدلو وروسته د رسول الله صلى الله عليه وسلم او پر هغه د ايمان راوړونکو حالت څنگه و؟

ج - مشرکانو هغه او مسلمانان ډير زورول، تر دې چې هغه مؤمنانو ته اجازه ورکړه چې نجاشي ته په حبشه کې هجرت وکړي.

مشرکانو په يوه خوله رسول الله صلى الله عليه وسلم ته د ضرر رسولو او د هغه د وژلو موافقه وکړه، مگر الله تعالى د هغه ساتنه وکړه او هغه يې د خپل تره ابو طالب د حمايت لاندې راوسته ترڅو هغه له دوی څخه وساتي.

۱۹. پوښتنه: د رسول الله صلى الله عليه وسلم د بعثت په لسم کال کې څوک وفات شو؟

ج- د هغه تره ابو طالب او مېرمن يې خديجه (رضي الله عنها) وفات شوي دي.

۲۰. پوښتنه: اسراء او معراج کله وو؟

ج- هغه د پنځوسو کالو و، پنځه وخته لمونځونه پرې فرض شول.

اسراء: له مسجد الحرام څخه مسجد الاقصی ته.

معراج: له مسجد الاقصی څخه تر آسمانه تر سدره المنتهی پورې وه.

۲۱. پوښتنه: رسول الله صلى الله عليه وسلم له مکې نه بهر خلکو ته څنگه دعوت کاوه؟

ج - د طائف خلکو ته به يې بلنه ورکوله او د حج په موسمونو او د خلکو

مجلسونو کې به يې ځان پر خلکو پيش کاوه (چې زه پيغمبر يم په ما ايمان

راوړئ) تر دې چې د مدينې خلک له انصارو راغلل او پر رسول الله صلى الله

عليه وسلم يې ايمان راوړ او له هغه سره يې د ملاتړ بيعت وکړ.

۲۲. پوښتنه: رسول الله صلى الله عليه وسلم په مکه مکرمه کې د دعوت لپاره څو کاله پاتې شو؟

ج- ديارلس کاله پاتې شو.

۲۳. پوښتنه: رسول الله صلى الله عليه وسلم کوم خای ته هجرت وکړ؟

ج- له مکې څخه مدینې ته.

۲۴. پوښتنه: څومره وخت په مدینه کې پاتې شو؟

ج- لس کاله.

۲۵. پوښتنه: په مدینه منوره کې د اسلام کوم احکام پر هغه فرض شوي دي؟

ج- زکات، روژه، حج، جهاد، اذان او د اسلام نور احکام پرې فرض شوي دي.

۲۶. پوښتنه: د رسول الله صلى الله عليه وسلم تر ټولو مهمې غذاگانې کومې دي؟

ج- دبدرلویه غذا.

داحد غذا.

داحزاب غذا.

دمکې دفتحې غذا.

۲۷. پوښتنه: له قرآن کریم څخه وروستي څه نازل شوي دي؟

ج- د الله تعالی دغه وینا: ﴿وَاتَّقُوا يَوْمًا تُرْجَعُونَ فِيهِ إِلَى اللَّهِ ثُمَّ تُوَفَّى كُلُّ نَفْسٍ مَّا كَسَبَتْ وَهُمْ لَا يُظْلَمُونَ﴾ [281]

او تاسو له هغې ورځې نه ووپرېږئ چې په هغې کې به تاسو الله ته بېرته ورگرځول کېږئ، بیا به هر نفس ته پوره پوره ورکړی شي بدل د هغه عمل چې

ده کړی دی، او پر دوی به ظلم ونه کړی شي. [سورة البقرة: 281].

۲۸. پوښتنه: رسول الله صلى الله عليه وسلم کله وفات شو؟ او څو کلن و؟

ج- د هجرت په يوولسم كال د ربیع الاول په میاشت کې د درې شپيته كالو په عمر وفات شو.

۲۹. پوښتنه: د رسول الله صلى الله عليه وسلم د مېرمنو نومونه ذکر کړئ؟

ج-۱- خديجه بنت خويلد (رضي الله عنها).

۲- سوده بنت زمعه (رضي الله عنها).

۳- عائشه (رضي الله عنها) د ابو بكر صديق لور.

۴- حفصة د عمر - رَضِيَ اللهُ عَنْهُمَا - لور

۵- زينب د خزيمة لور (رَضِيَ اللهُ عَنْهَا).

۶- أم سلمة هند بنت أبي أمية (رَضِيَ اللهُ عَنْهَا). هند د سلمه مور د ابي اميه لور

۷- أم حبيبة رمله بنت أبي سفيان (رَضِيَ اللهُ عَنْهَا). د حبيبه مور رمله د

ابوسفیان لور

۸- جویریة بنت الحارث (رَضِيَ اللهُ عَنْهَا) جویریة د حارث لور

۹- ميمونة بنت الحارث (رَضِيَ اللهُ عَنْهَا). ميمونه د حارث لور.

۱۰- صفية بنت حيي (رَضِيَ اللهُ عَنْهَا). صفیه د حيي لور

۱۱- زينب بنت جحش (رَضِيَ اللهُ عَنْهَا). زينب د جحش لور.

۳۰. پوښتنه: دهغه (ﷺ) اولادونه څوک دي؟

ج- درې نادرينه دي:

4 القاسم او په هغه باندې ملقب و.

4 او عبدالله.

4 او ابراهيم.

4 له نبخینه و خخه:

4 فاطمة

4 رقیة.

4 أم کلثوم.

4 زینب.

د هغه ټول اولادونه له خدیجې (رضی الله عنها) څخه وو، پرته له ابراهیم څخه، او هغوی ټول له هغه څخه مخکې وفات شول، پرته له فاطمې څخه چې شپږ میاشتې وروسته له هغه څخه وفات شوه.

**۳۱. پوښتنه: د رسول الله صلی الله علیه وسلم ځینې پیداویشی ځانگړني بیان کړئ؟**

ج - هغه په سرپوکی متوسط قامت درلود، نه لنډ او نه اوږد و، بلکې منځمهالی و، هغه سپین رنګه سوروالي ته نږدې و، غټه ږیره او پراخې سترګې یې درلودې، غټه خوله، وپښتان یې ډېر تور و، غټې اوږې، ښه بوی او د هغه (ﷺ) داسې نورې ښکلي ځانگړتیاوې.

**۳۲. پوښتنه: رسول الله صلی الله علیه وسلم خپل امت پر څه پرېښودی دی؟**

ج- هغه (ﷺ) خپل امت په سپینې طریقې پرېښودی، چی شپه یې د ورځې په څېر ده، یوازې هلاک شوی کس له هغه څخه منحرف کیږي، هیڅ نیکي یې نه ده پرېښی مگر دا چې د خپل امت یې هغه ته لارښونه کړې، او هیڅ شر یې نه دی پرېښی مگر دا چې خپل امت یې له هغه څخه وپرولی.

\*\*\*



## د تفسیر خانگه

۱. پوښتنه: فاتحه ولوی او تفسیر یې کړئ؟

ج- د فاتحې سورت او تفسیر یی:

﴿بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ (1)﴾ پیل کوم د الله په نوم چې ډیر زیات مهربان او همیشه رحم والا دی.

الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ (2). ټول (د کمال) صفتونه خاص د الله لپاره دي چې د ټولو مخلوقاتو پالونکی دی.

الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ (3). ډیر زیات مهربان، رحم کوونکی دی.

مَالِكِ يَوْمِ الدِّينِ (4). د بدلې د ورځې مالک دی.

إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ (5). مونږ خاص ستا عبادت کوو او خاص له تا نه مرسته غواړو.

اهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ (6). ته مونږ ته سمه (نېغه) لاره وښیې.

صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ (7). د هغو خلکو لار چې تا پر هغوی باندې انعام کړی دی؛ نه پر هغوی چې غضب کړای شوي او نه گمراهان. [سورة الفاتحة: 1 - 7].

تفسیر:

ځکه ورته فاتحه وییل کیږي چې د الله تعالی کتاب پرې پیل شوی دی.

1- ﴿بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ﴾: د الله په نامه د قرآن تلاوت پیلوم او د هغه د

نوم په تېرک سره له هغه څخه مرسته غواړم.

﴿الله﴾ یعنی: لایق د عبادت، عبادت د هغه حق دی او په (الله) بل څوک نه نومول کیږي، دا اسم خاص د الله دی.

﴿الرَّحْمَن﴾ یعنی د پراخه رحمت خاوند چې هر شي ته یې رحمت رسیدلی دی

﴿الرَّحِيمِ﴾ یعنی: خاوند د مهربانی په مومنانو (۱).

2- ﴿الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ﴾ (2) یعنی: هر ډول ستاینه او کمال یوازې الله ته دی.

3- ﴿الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ﴾ (3) یعنی د پراخ رحمت خاوند چې رحمت یې هر شي ته رسیدلی دی او د هغه رحمت خاوند چې په پرلپسې توګه مؤمنانو ته رسېږي.

4- ﴿مَالِكِ يَوْمِ الدِّينِ﴾ (4): د قیامت دورځي مالک.

5- ﴿إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ﴾ (5) یعنی مور یوازې ستا عبادت کوو او یوازې له تا څخه مرسته غواړو.

6- ﴿اهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ﴾ (6): وښایه مونږ ته لاره برابره.

7- ﴿صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ﴾ (7). لار د هغو کسانو چې تا پرې لورینه کړې ده؛ نه د هغو کسانو چې غضب پرې شوی او نه لار د ګمراهانو. (۱)

له لوستلو وروسته «آمین» ویل سنت دي، چې مانا یې دا ده، یا الله قبول یې کړه.

## ۲. پوښتنه: زلزله سورت ولولئ او تفسیر یې کړئ؟

ج- زلزله سورت او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. د الله په نام سره (پیل کوم) چې ډېر زیات مهربان، بې حده رحم کوونکی دی.

﴿إِذَا زُلْزِلَتِ الْأَرْضُ زِلْزَالَهَا﴾ (1). کله چې ځمکه وڅوڅولی شي په خپلو سختو څوڅولو سره.

وَأُخْرِجَتِ الْأَرْضُ أَنْفَالَهَا﴾ (2). او ځمکه خپل درانه پېټي بهر راوباسي.

وَقَالَ الْإِنْسَانُ مَا لَهَا﴾ (3). او انسان به ووايي چې په دې څه شوي دي.

يَوْمَئِذٍ تُحَدِّثُ أَخْبَارَهَا (4). په دغې ورځې کې به دا ځمکه خپلې خبرې (حالات) بيانوي.

بِأَنَّ رَبَّكَ أَوْحَىٰ لَهَا (5). په دې سبب چې ستا رب به دې ته وحی وکړي.

يَوْمَئِذٍ يَصْدُرُ النَّاسُ أَشْتَاتًا لِّيُرَوْا أَعْمَالَهُمْ (6). په دغې ورځ کې راوبه وځي خلک دلې دلې، د دې لپاره چې دوی ته خپل عملونه وښودل شي.

فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرًا يَرَهُ (7). نو هغه څوک چې د یوې ذرې په اندازه نېک عمل وکړي (نو) دی به هغه وويني.

وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرًّا يَرَهُ (8). او هغه څوک چې د یوې ذرې په اندازه د شر (او بدۍ) عمل کوي (نو) دی به هغه وويني. [سورة الزلزلة: 1 - 8].

تفسير:

1- ﴿إِذَا زُلْزِلَتِ الْأَرْضُ زِلْزَالَهَا (1)﴾: کله چې زمکه وځوځيږي په سختو ځوځېدلو سره، هغه څه چې د قیامت په ورځ به ورته پېښيږي.

2- ﴿وَأَخْرَجَتِ الْأَرْضُ أَثْقَالَهَا (2)﴾: او ځمکه به راوباسي هغه څه چې د هغې په خيټه کې دي د مړو او نورو شيانو څخه.

3- ﴿وَقَالَ الْإِنْسَانُ مَا لَهَا (3)﴾: انسان به په حیرانتیا ووايي: د ځمکې ځوځښت او گډوډي د څه لپاره ده؟!

4- ﴿يَوْمَئِذٍ تُحَدِّثُ أَخْبَارَهَا (4)﴾: په هغه لویه ورځ به ځمکه د هغه د ښو او بدو څخه خبر ورکړي چې په هغې تر سره شوي دي.

5- ﴿بِأَنَّ رَبَّكَ أَوْحَىٰ لَهَا (5)﴾: ځکه چې الله هغې ته پوهه ورکړې او امر يې ورته کړی دی.

6- ﴿يَوْمَئِذٍ يَصُدُّرُ النَّاسُ أَسْتَاتًا لِيُرَوْا أَعْمَالَهُمْ﴾ (6): په هغه لويه ورځ چې په ځمکه کې زلزله وشي، خلک به د حساب له ځای نه ډلې ډلې راووځي ترڅو وگوري چې دوی په دې دنيا کې څه کړي و.

7- ﴿فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرًا يَرَهُ﴾ (7): چا چې د يو کوچني مېرې په اندازه نیک او صالح عمل کړي وي؛ هغه به خپل وړاندې وگوري.

8- ﴿وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرًّا يَرَهُ﴾ (8): او چا چې د هغې په اندازه شر او بد کار کړي وي؛ هغه به په خپل مخ کې وگورئ.

### ۳. پوښتنه: د العاديات سورت ولولئ او تفسیر يې کړئ.

ج- العاديات سورت او تفسیر يې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. پيل کوم په نوم د الله چې ډير زيات مهربان تل رحم والا دی.

﴿وَالْعَادِيَاتِ ضَبْحًا﴾ (1). قسم دی په تېزو ځغلېدونکو آسونو، چې له سينو او گېډو نه اواز ایستونکي دي.

﴿فَالْمُورِيَاتِ قَدْحًا﴾ (2). پس (قسم دی) په هغو آسونو چې په خپلو سمانو سره تيرې وهي او اور را ایستونکي دي.

﴿فَالْمُغِيرَاتِ صُبْحًا﴾ (3). پس (قسم دی) په هغو آسونو چې د سبا په وخت کې حمله کوونکي دي.

﴿فَأَثَرُنَّ بِهِ نَفْعًا﴾ (4). نو په دغه وخت کې دغه (آسونه) گرد پورته کوي.

﴿فَوَسَطْنَ بِهِ جَمْعًا﴾ (5). پس پدغه وخت کې د لویې ډلې په مینځ کې ننوځي.

﴿إِنَّ الْإِنْسَانَ لِرَبِّهِ لَكَنُودٌ﴾ (6) . چې بېشکه انسان د خپل رب ډېر ناشکره دی.

وَإِنَّهُ عَلَىٰ ذَٰلِكَ لَشَهِيدٌ (7). او بېشکه دی په دې خبره یقیناً ښه خبردار (او گواه) دی.

وَإِنَّهُ لِحُبِّ الْخَيْرِ لَشَدِيدٌ (8). او بېشکه دی د مال په مینه کې یقیناً ډېر سخت دی. أَفَلَا يَعْلَمُ إِذَا بُعْثِرَ مَا فِي الْقُبُورِ (9). آیا نو دی نه پوهېږي کله چې هغه (مړي) راوښکل شي چې په قبرونو کې دي؟

وَحُصِّلَ مَا فِي الصُّدُورِ (10). او هغه څه راښکاره کړی شي چې په سینو کې دي. إِنَّ رَبَّهُمْ بِهِمْ يَوْمَئِذٍ لَّخَبِيرٌ (11) بېشکه د دوی رب په دغې ورځ کې په دوی باندې یقیناً ښه خبردار دی [سورة العاديات: ۱ - ۱۱].

تفسیر:

۱- ﴿وَالْعَادِيَاتِ ضَبْحًا (1)﴾: الله قسم یاد کړی په آسونو چې منډې وهي تر څو د منډو له شدت څخه د هغوی د ساگانو آواز واریدل شي.  
۲- ﴿قَالُمُورِيَّاتٍ قَدْحًا (2)﴾: الله قسم یاد کړی په هغه آسونو چې کله د هغوی پښې ډېرو باندې ولگيږي او اور بلوي ، کله یې چې پښې په ډیره تېزۍ سره په تیرو ولگيږي.  
۳- ﴿قَالُمُعِيرَاتٍ صُبْحًا (3)﴾: الله قسم یاد کړی په هغه آسونو چې کله سهار په دښمنانو حمله کوي.

۴- ﴿فَاتَرْنَ بِهِ نَفْعًا (4)﴾: نو د دوی د منډو په واسطه دورې خورې شوې.

۵- ﴿فَوَسَطْنَ بِهِ جَمْعًا (5)﴾: اسونه سره د شاسوارانو د دښمن د ټولګي په منځ کې ورننوتل.

۶- ﴿إِنَّ الْإِنْسَانَ لِرَبِّهِ لَكَنُودٌ (6)﴾: بېشکه انسان خورا منع کونکی دی د هغه خیر څخه چې الله تعالی یې ورنه غواړي.

۷- ﴿وَإِنَّهُ عَلَىٰ ذَٰلِكَ لَشَهِيدٌ (7)﴾: او یقیناً انسان خاماڅا گواهي ورکونکی دی پخپل ممانعت باندې له خیر څخه، دا خبره ډاکیزه ده انکار ورڅخه نه شي کیدلای.

۸- ﴿وَإِنَّهُ لِحُبِّ الْخَيْرِ لَشَدِيدٌ (8)﴾: او بیشکه انسان د مال په محبت کې اوج ته رسیدلی دی بخیلي پرې کوي.

۹- ﴿أَفَلَا يَظُنُّ إِذَا بُغِرَ مَا فِي الْقُبُورِ (9)﴾: نو آیا دا انسان چې د دنیا په ژوند باندې دوکه شوی دی په دې نه پوهیږي چې کله الله مړي له قبرونو څخه بیرته را ژوندي کړي او له ځمکې څخه یې د حساب او جزا لپاره راوباسي، نو دا خبره هغسې نه وه لکه ده چې گمان کاوه؟!

۱۰- ﴿وَحُصِّلَ مَا فِي الصُّدُورِ (10)﴾: هغه څه چې په زړونو کې د عقیدې او نیتونو او داسې نورو شیانو په اړه دي په ډاگه او روښانه کړي.

۱۱- ﴿إِنَّ رَبَّهُم بِهِمْ يَوْمَئِذٍ لَّخَبِيرٌ (11)﴾: د دوی رب په دې ورځ پر هغو پوه دی، او د بندگانو هیڅ شی له هغه څخه پټ نه دی، او هغه به دوی ته د دې بدله ورکړي.

۴. **پوښتنه: القارعه سورت ولوله او تفسیر یې کړه؟**

ج- القارعه سورت او تفسیر یی:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. پیل کوم په نوم د الله چې خورا زیات مهربان او همیشه رحم کوونکی دی.

﴿الْقَارِعَةُ (1)﴾. هغه ورځ ټکوونکی (قیامت) د دې درځ هیبت الله بیانوي.

﴿مَا الْقَارِعَةُ (2)﴾. (د زړونو) ټکوونکی څه شی دی؟

﴿وَمَا أَدْرَاكَ مَا الْقَارِعَةُ (3)﴾. او ته څه شي پوه کړې چې (د زړونو) ټکوونکی څه شی دی؟ یعنې هغه ډیره سخته ورځ ده که تا ته یې بیان هم وشي ستا زړه کې به واقع نه شي.

﴿يَوْمَ يَكُونُ النَّاسُ كَالْفَرَاشِ الْمَبْثُوثِ (4)﴾. شي به خلک په دغه ورځ خواره واره په شان د پتنگانو(۱).

وَتَكُونُ الْجِبَالُ كَالْعِهْنِ الْمَنْفُوشِ (5). او غرونه به د ډانډس کړی شوي رنگینې وړۍ په شان شي.

فَأَمَّا مَنْ نَقَلَتْ مَوَازِينُهُ (6). نو هر چې هغه څوک دی چې د هغه تلي (د نيکیو) درندې شي.

فَهُوَ فِي عِيشَةٍ رَاضِيَةٍ (7). نو دی به په ډېر بڼه ژوندون کې وي.

وَأَمَّا مَنْ خَفَّتْ مَوَازِينُهُ (8). او هر چې هغه څوک دی چې سپکې شي تلي د نيکیو د هغه.

فَأُمُّهُ هَاوِيَةٌ (9). نو د ده استوګنځی هاویه ده.

وَمَا أَدْرَاكَ مَا هِيَ (10). او ته څه شي پوه کړې چې دغه (هاویه) څه شی دی؟

نَارٌ حَامِيَةٌ (11). (دغه) ډېر گرم اور دی.

[القارعة سورت: ۱ - ۱۱].

تفسیر:

۱- ﴿الْقَارِعَةُ (1)﴾: دا د قیامت ورځ ده چې د ډیر هیبت له امله به د خلکو زړونه ټنګوي.

۲- ﴿مَا الْقَارِعَةُ (2)﴾: دا قیامت څه شی دی چې د ډیر هیبت له وجې د خلکو زړونه ټنګوي؟!

۳- ﴿وَمَا أَدْرَاكَ مَا الْقَارِعَةُ (3)﴾: او ته څه شي پوه کړې - ای رسوله - دا څه ساعت دی چې د خپل هیبت له امله د خلکو زړونه ټکوي؟! دا د قیامت ورځ ده.

۴- ﴿يَوْمَ يَكُونُ النَّاسُ كَالْفَرَاشِ الْمَبْثُوثِ (4)﴾: په کومه ورځ چې د خلکو زړونه وټکول شي، دوی به داسې وي لکه خواره واره تیتو پرک پتنگان هر طرف ته.

۵- ﴿وَتَكُونُ الْجِبَالُ كَالْعِهْنِ الْمَنْفُوشِ (5)﴾: او غرونه به د ډانډس کړی شوې رنگینې وړۍ په شان شي په سپکوالي او حرکت او تلوو کې.  
 ۶- ﴿فَأَمَّا مَنْ ثَقُلَتْ مَوَازِينُهُ (6)﴾: او هغه کسان چې بڼه عملونه یې په بدو عملونو درانده شي.

۷- ﴿فَهُوَ فِي عِيشَةٍ رَاضِيَةٍ (7)﴾: هغه ته به په جنت کې غوره ژوند ورکړل شي.  
 ۸- ﴿وَأَمَّا مَنْ خَفَّتْ مَوَازِينُهُ (8)﴾: او د هغو کسانو چې بد عملونه یې په ښو عملونو درانده شي.

۹- ﴿فَأَمَّهُ هَوَايَةً (9)﴾: د قیامت په ورځ یې د اوسېدو ځای او استقرار جهنم دی.  
 ۱۰- ﴿وَمَا أَدْرَاكَ مَا هِيَ (10)﴾: او ته څه شي پوه کړې - ای رسوله - چې هغه څه دي؟!  
 ۱۱- ﴿نَارٌ حَامِيَةٌ (11)﴾: هغه یو ډیر گرم اور دی.

## ۵. پوښتنه: التکائر سورت ولوی او تفسیر یې کړئ؟

ج- التکائر سورت او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. په مدد د نوم د الله چې یې حده او همیشه مهربان دی شروع کوم (۱).

﴿الْهَائِكُمُ النَّكَائِرُ (1)﴾. غافل کړي وئ تاسو ډېروالي د مال په خپل مینځ کې. (۱)

حَتَّىٰ زُرْتُمُ الْمَقَابِرَ (2). تر هغه پورې چې تاسو هدېرو ته ورشي (تر مرگه پورې).

كَلَّا سَوْفَ تَعْلَمُونَ (3). داسې نده په کار، ژر ده چې تاسو به پوه شئ.

نَمْ كَلَّا سَوْفَ تَعْلَمُونَ (4). بیا بیخي داسې نه ده، ژر ده چې تاسو به پوه شئ.

كَلَّا لَوْ تَعْلَمُونَ عِلْمَ الْيَقِينِ (5). داسې نه ده، که تاسو په علم الیقین سره

پوهېدلی (۱).



لَتَرَوُنَّ الْجَحِيمَ (6). تاسو به خامخا ضرور دوزخ وینئ (دا خطاب ټول انسانیت او پیریانو ته دی: وان منکم الا واردها، که څوک یې لایق وو هغه به ورداخل شي او که څوک یې لایق نه وو هغه به پرې ورتیر شي).

ثُمَّ لَتَرَوُنَّهَا عَيْنَ الْيَقِينِ (7). بیا به تاسو خامخا ضرور دغه (دوزخ) د یقین په سترگو وینئ (۱).

ثُمَّ لَتَسْأَلَنَّ يَوْمَئِذٍ عَنِ النَّعِيمِ. بیا به په دغې ورځ کې له تاسو نه خامخا ضرور د نعمتونو په باره کې ټپوس کېږي. [التکائر سورت: ۱ - ۸].

تفسیر:

۱- ﴿الْهَائِمُ التَّكَاتُرُ (1)﴾: ای خلکو! تاسو د الله تعالی د پیروي پر ځای په خپلو مالونو او اولادونو ویاړ کولو بوخت کېږئ یاست.

۲- ﴿حَتَّىٰ زُرْتُمُ الْمَقَابِرَ (2)﴾: تر څو چې تاسو مړه شوی او خپلو قبرونو ته ننوتلئ.

۳- ﴿كَلَّا سَوْفَ تَعْلَمُونَ (3)﴾: تاسو ته پکار نه وه چې په هغو شیانو ویاړ کول مو د الله تعالی له اطاعت څخه بوخت کېږي، نو ژر دی چې تاسو به د دې بوختیا پر پایله پوه شئ.

۴- ﴿ثُمَّ كَلَّا سَوْفَ تَعْلَمُونَ (4)﴾: بیا به د هغه په پایله باندی پوه شئ.

۵- ﴿كَلَّا لَوْ تَعْلَمُونَ عِلْمَ الْيَقِينِ (5)﴾: په حقیقت کې، که تاسو په یقین سره پوهیدئ چې ستاسو ورتگ الله ته دی، او هغه به تاسو ته ستاسو د عملونو بدله درکوي، نو تاسو به د پیسو او اولادونو په فخر کولو کې بوخت نه اوسیدئ.

۶- ﴿لَتَرَوُنَّ الْجَحِيمَ (6)﴾: قسم په الله چی تاسو به د قیامت په ورځ اور وینئ.

۷- ﴿ثُمَّ لَتَرَوُنَّهَا عَيْنَ الْيَقِينِ (7)﴾: بیا به یې تاسو بې له شکه په یقیني توگه وگورئ.

۸- ﴿تُمْ لَسْأَلَنَّ يَوْمَئِذٍ عَنِ النَّعِيمِ﴾: بیا به الله تعالی په هغه ورځ له تاسو څخه پوښتنه وکړي، د روغتیا، مال او نورو شیانو په برخه کې چې تاته یې درکړي دي؟

۹. **پوښتنه: د العصر سورت ولولئ او تفسیر یې کړئ؟**

ج- د العصر سورت او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. پیل کوم په نوم د الله چې ډیر زیات مهربان همیشه رحم کوونکی دی.

﴿وَالْعَصْرِ (1)﴾. قسم دی په عصر (مازیگر، یا زمانه).

إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ (2). چې بیشکه یقیناً انسان په زیان (او تاوان) کې دی.

إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَّاصُوا بِالْحَقِّ وَتَوَّاصُوا بِالصَّبْرِ (3)﴾. پرته له هغو

کسانو نه چې ایمان یې راوړی دی او نېک عملونه یې کړي دي او یو بل ته یې

د حق (دین) وصیت کړی دی، او یو بل ته یې د صبر وصیت کړی دی. [العصر

سورت: 1 - 3].

تفسیر:

1- ﴿وَالْعَصْرِ (1)﴾: الله تعالی په زمانه قسم کړی دی.

2- ﴿إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ (2)﴾: یعنې: ټول انسانان په زیان او هلاکت کې دي.

3- ﴿إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَّاصُوا بِالْحَقِّ وَتَوَّاصُوا بِالصَّبْرِ (3)﴾: پرته له

هغو کسانو چې ایمان یې راوړی او نیک عملونه یې کړي، خو دې سره هم حق

ته یې دعوت کړی وي او صبر یې کړی وي، ځکه نو همدا خلک له تاوان څخه

ژغورل شوی دي.

۷. **پوښتنه: د همزه سورت ولولئ او تفسیر یې کړئ؟**

د الهمزة سورت او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ: پیل کوم په نوم د الله چې ډیر زیات مهربان همیشه رحم کونکی دی.

﴿وَيْلٌ لِّكُلِّ هُمَزَةٍ لُّمَزَةٍ (1)﴾ هلاکت دی د هر ډېر غیبت کونکي، ډېر عیبت لگونکي لپاره (۱).

الَّذِي جَمَعَ مَالًا وَعَدَّدَهُ (2). هغه چې مال یې جمع کړی دی او دغه یې بیا بیا شمېرلی (او ذخیره کړی) دی.

يَحْسَبُ أَنَّ مَالَهُ أَخْلَدَهُ (3). دی گمان کوي چې بېشکه د ده مال به دی تل ژوندی وساتي؟

كَلَّا لَيُنْبَذَنَّ فِي الْحُطَمَةِ (4). داسې هیڅکله نشي کېدی، دی به خامخا ضرور په حطمه (ماتوونکي او سوځوونکي دوزخ) کې وغورځول شي.

وَمَا أَدْرَاكَ مَا الْحُطَمَةُ (5). او ته څه شي پوه کړې چې حطمه څه شی دی؟ نَارُ اللَّهِ الْمَوْجِدَةُ (6). د الله هغه بل کړی شوی اور دی.

الَّتِي تَطَّلِعُ عَلَى الْأَفْئِدَةِ (7). هغه چې په زړونو راخېژي (او غالب کېږي). إِنَّهَا عَلَيْهِمْ مُّوَصَّدَةٌ (8). بېشکه دغه (اور) به په دوی باندې (له هره جانبه) رابند کړی شوی وي.

فِي عَمَدٍ مُمَدَّدَةٍ (9). په اوږدو (رابښکلي شويو) ستونو کې [سورة الهمزة: ۱ - ۹].

تفسیر:

۱- ﴿وَيْلٌ لِّكُلِّ هُمَزَةٍ لُّمَزَةٍ (1)﴾: ناوړه عاقبت او سخت عذاب دی د خلکو ډیر غیبت کونکو او عیب پلټونکو ته.

۲- ﴿الَّذِي جَمَعَ مَالًا وَعَدَّدَهُ (2)﴾: څوک چې د پیسو راټولولو او شمیرلو ته پام کوي، او د بل څه اندیښنه ورسره نه وي.

۳- ﴿يَحْسَبُ أَنَّ مَالَهُ أَخْلَدَهُ (3)﴾: هغه فکر کوي چې راتولې شوې پیسې به یې له مرگه وژغوري، نو په دې دنیا کې به تل پاتې وي.

۴- ﴿كَلَّا لَيُنْبِتَنَّ فِي الْخُطْمَةِ (4)﴾: داسې نده لکه څنگه چې دغه جاهل فکر کوي، دوی به د دوزخ اور ته واچول شي چې د هغې د عذاب د سختوالي له امله هر هغه څه چې ورته اچول کيږي ټکوي او ماتوي يې.

۵- ﴿وَمَا أَدْرَاكَ مَا الْخُطْمَةُ (5)﴾: او ته څه پوهيږې - ای رسوله - دا اور څه شی دی چې هر څه په کې اچول کيږي او ماتوي يې!؟

۶- ﴿نَارَ اللَّهِ الْمَوْقِدَةَ (6)﴾: دا د الله جل جلاله بل کړی شوی اور دی.

۷- ﴿الَّتِي تَطَّلُعُ عَلَى الْأُفُقِ (7)﴾: کوم چې د خلکو له بدن څخه د دوی زړونو ته تیريږي.

۸- ﴿إِنَّهَا عَلَيْهِمْ مُّصَدَّةٌ (8)﴾: دا پر هغه خلکو چې پکې عذابولای شي په هغوی - وربند شوی دی (یعنې هغوی پکې ایسار دي).

۹- ﴿فِي عَمَدٍ مُمَدَّدَةٍ (9)﴾: په اوږدو (رانشکلی شویو) ستونو کې، ترڅو له دې څخه راونه وځي.

**۸ پوشتنه: د الفیل سورت ولوله او تفسیر یې کړه؟**

ج- د الفیل سورت او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. پیل کوم په نوم د الله چې ډیر زیات مهربان همیشه رحم کوونکی دی.

﴿الَمْ تَرَ كَيْفَ فَعَلَ رَبُّكَ بِأَصْحَابِ الْفِيلِ (1)﴾. آیا ته نه یې خبر شوی چې ستا رب له

فیل والاو سره څنگه کار کړی و؟

أَلَمْ يَجْعَلْ كَيْدَهُمْ فِي تَضْلِيلٍ (2). آیا د هغوی چل (او مکر) یې په زیان کې نه و  
گرځولی؟

وَأَرْسَلْ عَلَيْهِمْ طَيْرًا أَبَابِيلَ (3). او په دوی باندې یې ډلې ډلې مرغان راخوښې کړل.  
تَرْمِيمُهُمْ بِحِجَارَةٍ مِنْ سِجِّيلٍ (4). چې دغو (مرغانو) به دوی لره په داسې کابو ویشتل  
چې له خټو نه جوړ، په اور پاخه شوي وو.

فَجَعَلَهُمْ كَعَصْفٍ مَأْكُولٍ (5). نو دغه (خلق) یې د خوړل شویو وښو په شان  
وگرځول [سورة الفیل: ۱ - ۵].

تفسیر:

۱- ﴿أَلَمْ تَرَ كَيْفَ فَعَلَ رَبُّكَ بِأَصْحَابِ الْفِيلِ (1)﴾: آیا ته نه پوهېږې - ای پېغمبره - ستا  
پروردگار له ابرهه او د هغه له ملګرو سره، چې د فیلانو له خاوندانو سره یې د  
کعبې د ړنگولو اراده وکړه، څه ډول چلند وکړ؟!

۲- ﴿أَلَمْ يَجْعَلْ كَيْدَهُمْ فِي تَضْلِيلٍ (2)﴾: الله د دوی ناوړه پلان چې د ویجاړولو لپاره  
جوړ کړی و، نو دوی د کعبې څخه د خلکو د اړولو په هدف کې هغه څه  
ترلاسه نه کړل چې دوی غوښتل، او کعبې ته یې هیڅ ضرر و نشورسولای.

۳- ﴿وَأَرْسَلْ عَلَيْهِمْ طَيْرًا أَبَابِيلَ (3)﴾: او هغه په دوی باندې مرغان واستول، او  
دوی ته په ډلو ډلو راغلل.

۴- ﴿تَرْمِيمُهُمْ بِحِجَارَةٍ مِنْ سِجِّيلٍ (4)﴾: او مرغانو به دوی په داسې کابو ویشتل چې له  
خټو نه جوړ و، هغه خټه چې تېره گرځیدلې وه.

۵- ﴿فَجَعَلَهُمْ كَعَصْفٍ مَأْكُولٍ (5)﴾: الله دوی د کښت د پانو په څیر وگرځول چې د  
څارویو لخوا خوړل شوي او تر پښو لاندې شوي.

۹. پوښتنه: د قریش سورت ولوی او تفسیر  
یې کړئ؟

ج- د قریش سورت او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. پیل کوم په نوم د الله چې ډیر زیات مهربان بی حده رحم کونکی دی.

﴿إِلَافٍ فُرَيْشٍ (1)﴾. د قریشو د محبت له امله (۱).

﴿إِلَافِهِمْ رِحْلَةَ الشِّتَاءِ وَالصَّيْفِ (2)﴾. محبت د دوی د ژمي او د دوبي د سفر سره.

﴿فَلْيَعْبُدُوا رَبَّ هَذَا الْبَيْتِ (3)﴾. نو لازم دي چې دوی د دې کور د رب عبادت وکړي.

﴿الَّذِي أَطْعَمَهُمْ مِنْ جُوعٍ وَأَمَّنَّهُمْ مِنْ خَوْفٍ (4)﴾ هغه (رب) چې دوی ته یې له لوړې

نه (د بچ کولو لپاره) طعام ورکړی دی او دوی ته یې له وهرې نه (د ساتلو لپاره)

امن (او بې خوفي) ورکړې ده.

[سورة قریش: ۱ - ۴].

تفسیر:

۱- ﴿إِلَافٍ فُرَيْشٍ (1)﴾: په دې سره مراد هغه څه دي چې دوی ورسره الفت لرلو

چې هغه سفر د اوږي او د ژمي و.

۲- ﴿إِلَافِهِمْ رِحْلَةَ الشِّتَاءِ وَالصَّيْفِ (2)﴾: یمن ته په ژمي کې سفر او په اوږي کې

سفر شام ته په امن و امان.

۳- ﴿فَلْيَعْبُدُوا رَبَّ هَذَا الْبَيْتِ (3)﴾: نو دوی دې یوازې د دې بیت الحرام خښتن الله

ته عبادت وکړي، چې دوی ته یې دا سفر آسانه کړی، او بل څوک دې ورسره

شریک نه کړي.

4- ﴿الَّذِي أَطْعَمَهُمْ مِنْ جُوعٍ وَأَمَّنَّهُمْ مِنْ خَوْفٍ (4)﴾: هغه ذات چې دوی ته یې له

لوړې څخه خواږه ورکړل او له ویرې څخه یې خوندي کړل، په هغه څه چې د

عربو په زړونو کې د حرم او د هغه د اوسیدونکو تعظیم ځای پر ځای کړي.

## س ۱۰ پوښتنه: د ماعون سورت ولولئ او تفسیر یې کړئ؟

ج: د ماعون سوره او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. په مدد د نوم د الله چې بې حده او همیشه مهربان دی.

﴿أَرَأَيْتَ الَّذِي يُكَذِّبُ بِالدِّينِ (1)﴾. آیا تا هغه کس لیدلی چې د بدلې ورځ (قیامت) دروغ کني (۱). ﴿فَذَلِكَ الَّذِي يَدْعُ الْيَتِيمَ (2)﴾. نو همدغه هغه کس دی چې یتیم ته ډیکې ورکوي.

وَلَا يَخُضُّ عَلَىٰ طَعَامِ الْمِسْكِينِ (3). او مسکین ته په طعام ورکولو ترغیب نه ورکوي.

فَوَيْلٌ لِلْمُصَلِّينَ (4). نو هلاکت دی لمونځ کونکو لره.

الَّذِينَ هُمْ عَنْ صَلَاتِهِمْ سَاهُونَ (5). هغه کسان چې دوی له خپلو لمونځونو نه غافله وي. (۱)

الَّذِينَ هُمْ يُزَاءُونَ (6). هغه کسان چې دوی ریا کاري کوي.

وَيَمْنَعُونَ الْمَاعُونَ (7). او دوی ماعون (داستعمال عام څیزونه هم له یو بل نه) منع کوي.

[سورة الماعون: ۱ - ۷].

تفسیر:

۱- ﴿أَرَأَيْتَ الَّذِي يُكَذِّبُ بِالدِّينِ (1)﴾: آیا ته پیژنې هغه څوک چې د سزاء او د جزاء ورځ نه مني؟!

۲- ﴿فَذَلِكَ الَّذِي يَدْعُ الْيَتِيمَ (2)﴾: دا هغه څوک دی چې یتیم په سختۍ سره شري او د هغه اړتیاوې نه پوره کوي.

۳- ﴿وَلَا يَخْضُ عَلَى طَعَامِ الْمُسْكِينِ (3)﴾: نه خپل ځان هڅوي او نه نور د مسکینانو د خوراک لپاره هڅوي.

۴- ﴿فَوَيْلٌ لِلْمَصَلِينَ (4)﴾: لمونځ کوونکو لپاره هلاکت او عذاب دی.

۵- ﴿الَّذِينَ هُمْ عَنْ صَلَاتِهِمْ سَاهُونَ (5)﴾: هغه لمونځ کونکي چې د خپلو لمونځونو په اړه بې غوري کوي، د لمونځ پروا نه کوي ترڅو چې وخت یې تېر شي.

۶- ﴿الَّذِينَ هُمْ يُرَاءُونَ (6)﴾: هغه کسان چې دوی لمونځونه او عملونه د خلکو د کتلو لپاره ترسره کوي، په اخلاص سره د الله لپاره عمل نه کوي.

۷- ﴿وَيَمْنَعُونَ الْمَاعُونَ (7)﴾: او دوی نورو ته د مرستې ورکولو مخه نیسي، په هغه شيانو چې د هغې په واسطه د خلکو مرسته کولو کې وده ته هیڅ ضرر نشته.

**۱۱. پوښتنه: د کوثر سورت ولولئ او تفسیر یې کړئ؟**

ج: د کوثر سورت او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. د الله په نوم سره (پیل کوم) چې ډېر زیات مهربان، او

همیشه رحم کوونکی دی

﴿إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكُوثَرَ (1)﴾. بېشکه مونږ تاته ډیر خیر (۱) درکړی دی.

﴿فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَأَنْحَرْ (2)﴾. نو ته د خپل رب لپاره لمونځ کوه او قرباني کوه.

﴿إِنَّ شَانِئَكَ هُوَ الْأَبْتَرُ (3)﴾. بېشکه ستا دښمن هم هغه بې بنیاده (او لاولده) دی.

[سورة الكوثر: ۱-۳].

تفسیر:

۱- ﴿إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكُوثَرَ (1)﴾: موږ تاته ډېر خیر درکړی - ای رسوله - او له هغه

څخه په جنت کې د کوثر نهر دی.



۲- ﴿فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَأَنْحَرْ (2)﴾: نو پدې نعمت باندې د الله شکر ادا کړه، او یوازې د هغه لپاره لمونځ او ذبح وکړه، برعکس د هغه څه چې مشرکین یې په ذبح کولو سره خپلو بتانو ته د نږدې کیدلو لپاره ترسره کوی.

۳- ﴿إِنَّ شَانِئَكَ هُوَ الْأَبْتَرُ (3)﴾: هغه څوک چې له تاسو څخه کرکه لري هغه څوک دی چې هیر شوي دی او د ټولو نیکو څخه لیرې دی، او که چیرته یادونه یې وشي په بدی سره یادیري.

## ۱۲. پوښتنه: د الکافرون سورت ولولئ او تفسیر یې کړئ؟

الف: د کافرون سورت او د هغه تفسیر:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. د الله په نوم سره (پیل کوم) چې ډېر زیات مهربان، همیشه رحم کونکی دی

﴿قُلْ يَا أَيُّهَا الْكَافِرُونَ (1)﴾. (ای نبی!) ته (دوی ته) ووايه: ای کافرانو! (۱).

لَا أَعْبُدُ مَا تَعْبُدُونَ (2). زه د هغو (شیانو) عبادت نه کوم چی تاسو یې عبادت کوئ.

وَلَا أَنْتُمْ عَابِدُونَ مَا أَعْبُدُ (3). او نه تاسو د هغه ذات خالص عبادت کونکي یئ چې زه یې عبادت کوم.

وَلَا أَنَا عَابِدٌ مَا عَبَدْتُمْ (4). او نه زه د هغه شي عبادت کونکی یم چی تاسو یې عبادت کړی دی.

وَلَا أَنْتُمْ عَابِدُونَ مَا أَعْبُدُ (5). او نه تاسو عبادت کونکي یئ د هغه ذات چې زه یې عبادت کوم (۱).

لَكُمْ دِينُكُمْ وَلِيَ دِينِ (6) تاسو لپاره ستاسو دین دی او زما لپاره زما دین دی.

[سورة الكافرون: ۱ - ۶].

تفسیر:

۱- ﴿قُلْ يَا أَيُّهَا الْكَافِرُونَ (1)﴾: ووايه - ای رسوله - ای هغو کسانو چې په الله کفر کوي.

۲- ﴿لَا أَعْبُدُ مَا تَعْبُدُونَ (2)﴾: زه نه اوس او نه په راتلونکي کې د کومو بتانو عبادت کوم چې تاسو یې عبادت کوئ.

۳- ﴿وَلَا أَنْتُمْ عَابِدُونَ مَا أَعْبُدُ (3)﴾: او نه تاسو د هغه څه عبادت کوئ چې زه یې عبادت کوم او هغه یوازې الله دی.

۴- ﴿وَلَا أَنَا عَابِدٌ مَا عَبَدْتُمْ (4)﴾: او نه زه د بتانو عبادت کوونکی یم کوم چې تاسو یې عبادت کوئ.

۵- ﴿وَلَا أَنْتُمْ عَابِدُونَ مَا أَعْبُدُ (5)﴾: او نه تاسو د هغه څه عبادت کوئ چې زه یې عبادت کوم او هغه یوازې الله دی.

۶- ﴿لَكُمْ دِينُكُمْ وَلِيَ دِينِ (6)﴾: تاسو ته هغه دین چې تاسو د ځان لپاره جوړ کړی او زما لپاره هغه دین دی چې الله ماته وحې کړی دی.

**۱۳. پوښتنه: د النصر سورت ولولئ او تفسیر یې کړئ؟**

ج: د النصر سورت او د هغه تفسیر:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. د الله په نوم سره (پیل کوم) چې ډېر زیات مهربان، همیشه رحم کوونکی دی

﴿إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ (1)﴾. کله چې د الله مرسته راشي او فتح.

وَرَأَيْتَ النَّاسَ يَدْخُلُونَ فِي دِينِ اللَّهِ أَفْوَاجًا (2). او ته خلق ووينې چې د الله په دین

کې ډلې ډلې داخلېږي (۱).

فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَاسْتَغْفِرْهُ إِنَّهُ كَانَ تَوَّابًا (3). نو ته پاكي بيانوه د خپل رب له ستاينې سره او له ده نه مغفرت غواړه، بېشكه دى تل ښه توبه قبلوونكى دى [سورة النصر: ۱- ۳].

تفسير:

۱- ﴿إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ (1)﴾: كه د الله مرسته او فتح ستا په دين كې راشي - اې رسوله- او د هغه عزت او شرف ورته راشي، او د مكې فتحه ترسره شي.  
۲- ﴿وَرَأَيْتَ النَّاسَ يَدْخُلُونَ فِي دِينِ اللَّهِ أَفْوَاجًا (2)﴾: او ته به خلك ووينې چې د اسلام په دين كې ډلې يوه له بلې پسې داخليري.

۳- ﴿فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَاسْتَغْفِرْهُ إِنَّهُ كَانَ تَوَّابًا (3)﴾: نو پوه شه چې دا د هغه مسوليت د پاى ته رسيدو د نزيوالي نښه ده چې ته پرې ليرل شوى يې، پس پاكي بيان كړه سره د ثنا د رب خپل هغه لره د شكر كولو له امله د هغه نعمت په مقابل كې چې غلبه او كاميابي يې دركړه ، او له هغه څخه بخښنه وغواړه، ځكه چې هغه د توبې قبلوونكى دى، او د خپلو بندگانو توبه قبلوي، او بخښنه ورته كوى.

۱۴. پوښتنه: د المسد سورت ولولئ او تفسير يې كړئ؟

ج: د المسد سورت او د هغه تفسير:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. د الله په نوم سره (پيل كوم) چې ډېر زيات مهربان، هميشه رحم كوونكى دى

﴿تَبَّتْ يَدَا أَبِي لَهَبٍ وَتَبَّ (1)﴾. د ابو لهب دواړه لاسونه دې هلاك شي او دى هلاك شو.

مَا أَغْنَىٰ عَنْهُ مَالُهُ وَمَا كَسَبَ (2). د ده هېڅ په كار رانغلل، نه د ده مال او (نه) هغه څه چې ده كټلي وو.

سَيَصَلَى نَارًا ذَاتَ لَهَبٍ (3). ژر ده چې دی به لمبې وهونکي اور ته داخل شي.  
 وَأَمْرَاتُهُ حَمَّالَةَ الْحَطَبِ (4). او د ده ښځه هم، (زه د دغې) د لرگو او چتونونکې  
 (مذمت کوم).

فِي جِيدِهَا حَبْلٌ مِّن مَّسَدٍ (5). د دې په غاړه کې د کجورې د پټ مضبوطه رسی  
 ده.

[سورة المسد: ۱ - ۵].

تفسیر:

۱- ﴿تَبَّتْ يَدَا أَبِي لَهَبٍ وَتَبَّ (1)﴾: د رسول الله صلی الله علیه وسلم د تره ابو لهب  
 بن عبد المطلب لاسونه زیانمن شول، ځکه چې هغه رسول الله صلی الله علیه  
 وسلم ته زیان رسولی و او کوششونه یې ناکام شو.

۲- ﴿مَا أَغْنَىٰ عَنْهُ مَالُهُ وَمَا كَسَبَ (2)﴾: څه شي هغه ته گټه ورسوله، شتمنی او زوی  
 یې؟ نه یې عذاب ورڅخه دفع کړ، او نه یې ورباندې څه زړه خوگی وکړ.

۳- ﴿سَيَصَلَىٰ نَارًا ذَاتَ لَهَبٍ (3)﴾: د قیامت په ورځ به هغه اور ته ننوځي چې لمبې  
 وهونکي به وي او تودوالی به یې زغمي.

۴- ﴿وَأَمْرَاتُهُ حَمَّالَةَ الْحَطَبِ (4)﴾: او د هغه مېرمن ام جمیل چې رسول الله صلی الله  
 علیه وسلم ته به یې ضرر رساوه، د هغه په لاره کې به یې اغزي اچول هغه به هم  
 اور ته داخلېږي.

۵- ﴿فِي جِيدِهَا حَبْلٌ مِّن مَّسَدٍ (5)﴾: د هغې په غاړه کې به یوه تینګه اوبدل شوې  
 رسی وي چې هغه یې پرې اور ته لیردوله کیږي.

۱۵. پوښتنه: د اخلاص سوره ولولئ او تفسیر  
 یې کړئ؟

ج- د اخلاص سوره او د هغه تفسیر:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. د الله په نوم سره (بیل کوم) چې ډېر زیات مهربان،  
همیشه رحم کوونکی دی.

﴿قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ﴾ (1). (ای نبی!) ته (دوی ته) ووايه: شان دا دی چی الله یو دی (۱).

اللَّهُ الصَّمَدُ (2). هم دا الله بی نیاز (بی حاجته) دی.

لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ (3). نه بی (خوک) زېږولی دی او نه دی (له چا) زېږول شوی دی.

وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ (4). او د ده هیڅوک سیال (او) برابر نشته (۱). [سورة

الإخلاص: 1 - 4].

تفسیر:

1- ﴿قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ﴾ (1): ووايه - ای رسوله - هغه الله دی، له هغه پرته بل معبود  
نشته.

2- ﴿اللَّهُ الصَّمَدُ﴾ (2): یعنی: د مخلوق اړتیاوې ورته پورته کېږي.

3- ﴿لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ﴾ (3): هغه پاک ذات نه بچی لري، او نه پلار.

4- ﴿وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ﴾ (4): او په مخلوق کې د ده هیڅوک سیال برابر نشته.

۱۶. پوښتنه: د الفلق سورت ولوی او تفسیر  
یې کړی؟

ج- د الفلق سورت او د هغه تفسیر:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. د الله په نوم سره (بیل کوم) چې ډېر زیات مهربان،  
همیشه رحم کوونکی دی.

﴿قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ الْفَلَقِ﴾ (1). (ای نبی) ته ووايه: زه په رب د سبا پورې پناه نیسم.

مَنْ شَرَّ مَا خَلَقَ (2). د هر هغه شي له شر نه چې ده پیدا کړی دی.

وَمِنْ شَرِّ غَاسِقٍ إِذَا وَقَبَ (3). او د تيارې شپې له شر نه کله چې تکه توره (او خوره) شي.

وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ (4). او له شر د هغو (جادوگرو) بنځو چې په غوتو کې پوکي وهونکې دي وَمِنْ شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ 5 او د حسد کوونکي له شر نه کله چې دی حسد (شروع او ښکاره) کړي. [سورة الفلق: 1 - 5].

تفسیر:

1- ﴿قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ الْفَلَقِ (1)﴾: ووايه - ای رسوله - زه د سهار په رب پناه نیسم، او ځان ورسپارم.

2- ﴿مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ (2)﴾: د هغه مخلوقاتو له شر څخه چې ضرر رسوي.

3- ﴿وَمِنْ شَرِّ غَاسِقٍ إِذَا وَقَبَ (3)﴾: او زه الله تعالی ته پناه وړم له هغو شرونو څخه چې د شپې له خوا د جاندارانو او غلو څخه څرگندېږي.

4- ﴿وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ (4)﴾: زه د هغو (جادوگرو) له شره څخه چې په غوتو کې پوکي وهونکې دي پناه غواړم.

5- ﴿وَمِنْ شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ (5)﴾: او د هغه حسد کوونکي له شر څخه چې له خلکو سره دښمني کوي، د هغو نعمتونو په خاطر چې الله ورته ورکړي حسد کوي، غواړي چې دغه نعمتونه له دوی څخه لرې شي او دوی ته زیان ورسېږي.

۱۷. پوښتنه: د الناس سورت ولولئ او تفسیر یې کړئ؟

ج- د الناس سورت او تفسیر یې:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. د الله په نوم سره (پیل کوم) چې ډېر زیات

مهربان، همیشه رحم کوونکی دی

﴿قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ النَّاسِ (1)﴾. (ای نبی) ته ووايه: زه د خلقو په رب پورې پناه نیسم.

مَلِكِ النَّاسِ (2). چې د خلقو بادشاه دی.

إِلَهُ النَّاسِ (3). د خلقو (حقيقي) معبود دی.

مَنْ سَرَّ الْوَسْوَاسِ الْخَنَّاسِ (4). له شره د وسوسې اچوونکي، تښتېدونکي (۱).

الَّذِي يُوسِسُ فِي صُدُورِ النَّاسِ (5). هغه چې د خلقو په سینو کې وسوسې اچوي.

مِنَ الْجِنَّةِ وَالنَّاسِ (6). چې (دغه وسوسې اچوونکي) له پېریانو او انسانانو څخې دي.

[سورة الناس: 1 - 6].

تفسیر:

1- ﴿قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ النَّاسِ (1)﴾: ووايه ای رسوله - زه د خلکو په رب ځان ساتم او

هغه ته پناه وړم

2- ﴿مَلِكِ النَّاسِ (2)﴾: هر څنگه چې وغواړي پر هغوی تصرف کوي، او دوی ته

پرته له هغه بل مالک نشته.

3- ﴿إِلَهُ النَّاسِ (3)﴾: په حق سره هغه د دوی معبود دی، په حق سره د دوی لپاره

هیڅ بل معبود نشته.

4- ﴿مَنْ سَرَّ الْوَسْوَاسِ الْخَنَّاسِ (4)﴾: د شیطان له شر څخه چې په خلکو کې

خپل وسوسه اچوي.

5- ﴿الَّذِي يُوسِسُ فِي صُدُورِ النَّاسِ (5)﴾: هغه چې د خلکو په زړونو کې وسوسه

اچوي.

6- ﴿مِنَ الْجِنَّةِ وَالنَّاسِ (6)﴾. یعنې وسوسه اچوونکي له انسانانو څخه هم وي او له پېریانو څخه

هم وي.

\*\*\*





## د حديث خانگه

4 لومړی حديث:

۱. پوښتنه: دا حديث بشپړ کړئ: "إنما الأعمال بالنيات...". او ځينې گټې يې ذکر کړئ؟

ج - د اميرالمؤمنين ابو حفص عمر بن الخطاب (رضي الله عنه) څخه روايت دی چې فرمايي: ما له رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه اوريدلي چې فرمايلې دي: «إنما الأعمال بالنيات، وإنما لكل امرئ ما نوى، فمن كانت هجرته إلى الله ورسوله؛ فهجرته إلى الله ورسوله، ومن كانت هجرته لدنيا يصيبها، أو امرأة ينكحها؛ فهجرته إلى ما هاجر إليه» بيشکه صحت د عملونو په نيتونو پورې دی او هر انسان ته به هغه څه حاصل شي چې نيت يې کړی وي، نو چا چې د الله او د هغه د رسول لپاره هجرت کړی وي؛ د هغه هجرت د الله او د هغه د رسول لپاره دی، او چا چې هجرت د دنيا لپاره او يا د يوې ښځې سره د واده کولو لپاره، کړی وي نو د هغه هجرت د هغه څه لپاره دی چې هغه ورته هجرت کړی وی. بخاري او مسلم روايت کړی دی.

د حديث ځينې فايدې:

۱- هر عمل بايد ضرور د هغې د پاره نيت وي، لکه لمونځ، روژه، حج او داسې نور عملونه.

۲- په نيت کې بايد د الله تعالى لپاره اخلاص موجود وي.

4 دويم حديث:

۲. پوښتنه: دا حديث «من أحدث في أمرنا هذا...»، پوره کړئ او ځينې گټې يې ووايئ؟

ج- د مؤمنانو د مورام عبدالله عايشه (رضي الله عنها) څخه روايت دی چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: "چا چې زموږ په دېن کې نوي شيان

راپیدا کړل چې له هغې څخه نه وي، هغه مردود دي. بخاري او مسلم روایت کړی دی.

د حدیث ځینې فایده:

۱- په دین کې د بدعت د پیدا کولو څخه منع.

۲- نوي له ځانه جوړ شوي عملونه مردود دي او نه قبلېږي.

4 دریم حدیث:

۳. **پوښتنه: دا حدیث (بینما نحن جلوس عند رسول الله ﷺ) ...، بشپړ کړئ او ځینې گټې یې بیان کړئ؟**

له عمر بن الخطاب (رضي الله عنه) څخه روایت دی، هغه فرمایي: موږ له رسول الله صلی الله علیه وسلم سره ناست وو، یوه ورځ یو سړی را ښکاره شو چې سپینې جامې یې په تن وې. ډېر تور وپښتان یې و، د سفر کومه نښه په کې نه لیدل کېده، او له موږ څخه هیچا هم نه پېژنده، تر دې چې رسول الله صلی الله علیه وسلم ته کېناست، نو خپل زنگنونه یې د هغه زنگنونو ته ورتکیه کړل او لاسونه یې پر ورنونو کېښودل، او ورته وپې وویل: ای محمد! ماته د اسلام په باره کې خبر راکړه، هغه ورته وویل: اسلام: دا دی چې گواهي ورکړې چې له الله پرته بل معبود نشته او محمد-صلی الله علیه وسلم- د الله رسول دی، لمونځ قائم کړې، زکات ورکړې، د رمضان روژه ونیسې او د بیت الله حج وکړې. " که ورته لاره پیدا کړای شې. " وپې وویل: "ته رښتیا وايي." موږ حیران شو چې هم پوښتنه کوي او هم یې تصدیق کوي، وپې وویل: ما ته د ایمان په باره کې خبر راکړه " هغه وویل: " هغه دا چې په الله، د هغه په ملائکو، د هغه په کتابونو، د هغه په رسولانو او د آخرت په ورځ ایمان راوړې، او په تقدیر باور ولرې؛ په خیر او شری " هغه وویل: "رښتیا دې وویل." هغه وویل: "د احسان په باره کې خبر

راکړه. "هغه وويل: "د الله عبادت کول په داسې حال چې گویا کې ته الله وینې او که داسې حالت نه شې جوړولای نو بیا یقین جوړ کړه چې بیشکه الله ما گوري." وېې وويل: ماته د قیامت په باره کې خبر راکړه، وېې ويل: پوښتل شوی له پوښتونکي څخه ډېر پوه نه دی، هغه وويل: د هغې نښې راته ووايه." وېې ويل: "دا چې کنیزه خپل مالک وزیروي، او دا چې ته وگورې چې پښې ابل ، برینډ ، محتاج ، شپانه یو له بله په ابادیو کې وړاندیوالی کوي." بیا هغه روان شو، یو څه وخت تیر شو، بیا یې وويل: "اې عمره! آیا ته پوهیږې چې پوښتونکی څوک و؟، ما وويل: الله او د هغه رسول ښه پوهیږي، وېې ويل: دا جبرائیل و، هغه تاسو ته راغلی و ترڅو مو پر دین پوه کړي. مسلم روایت کړی دی.

د حدیث گټې:

۱- د اسلام د پنځو رکنونو یادونه؛ او هغه: په (اشهد أن لا إله إلا الله، وأن محمدا رسول الله) گواهي ورکول دي يعنې: له الله پرته بل په حقه معبود نشته او محمد- صلی الله علیه و سلم- د الله رسول دی.

اولمونځ قائلول.

اوزکات ورکول.

اود رمضان روژه.

اود بیت الله الحرام حج کول.

۲- د ایمان د رکنونو یادونه او هغه شپږ دي:

په الله ایمان.

اود هغه پر ملایکو.

اود هغه په کتابونو.

او د هغه په رسولانو.

او د قیامت په ورځ.

او په اندازه د خیر او د شر.

۳- د احسان یو رکن یې یاد کړ او هغه دا چې د الله عبادت داسې وکړئ چې ته یې ویني او که دا حالت نه شې جوړولای نو دا حالت خو خاماڅا جوړ کړه چې الله ما ویني.

۴- د قیامت وخت، یوازې الله تعالی پرې پوهیږي.

#### 4 څلورم حدیث

۴. پوښتنه: دغه حدیث «أَكْمَلُ الْمُؤْمِنِينَ إِيمَانًا...»، بشپړ کړئ او ځینې گټې یې ذکر کړئ؟

ج- له ابوهریره (رضي الله عنه) څخه روایت دی، چې رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: «أَكْمَلُ الْمُؤْمِنِينَ إِيمَانًا: أَحْسَنَهُمْ خَلْقًا». "د کامل ایمان خاوندان هغه څوک دي چې ښه اخلاق ولري." ترمذي روایت کړی، او ویلي دي چې حسن حدیث دی.

د حدیث گټې:

۱- ښو اخلاقو ته هڅول،

۲- د اخلاقو کمال د ایمان د کمال څخه دي،

۳- او دا چې ایمان زیاتېږي او کمېږي،

#### 4 پنځم حدیث:

۵. پوښتنه: دا حدیث بشپړ کړئ: "«من حلف بغير الله...»، او د هغې ځینې گټې بیان کړئ؟

ج- له ابن عمر (رضي الله عنهما) څخه روايت دى چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: څوك چې له الله پرته په بل څه قسم ياد كړي؛ هغه كفر يا شرك كړى دى.» د ترمذى روايت.

د حديث گټې:

- د الله تعالى پرته په بل څه قسم كول جواز نلري.

- له الله پرته په بل چا قسم كول له كوچني شرك څخه دي.

4 شپږم حديث:

۶. پوښتنه: دا حديث بشپړ كړئ چې: لا يؤمن أحدكم حتى أكون أحب إليه...»، او د هغې ځينې گټې بيان كړئ؟

ج- له انس (رضي الله عنه) څخه روايت دى چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: "په تاسو کې هيڅوک تر هغه وخته مؤمن نشي كيدلى تر څو چې زه ورته د هغه له پلار، زوى او ټولو خلكو څخه گران نه شم." د بخاري او مسلم روايت.

د حديث گټې:

- د رسول الله صلى الله عليه وسلم سره بايد د ټولو خلكو په پرتله زياته مينه وشي.

دا د ايمان كمال دى.

4 اووم حديث:

۷. پوښتنه: دا حديث بشپړ كړئ چې: «لا يؤمن أحدكم حتى يحب لأخيه...»، او د هغې ځينې گټې بيان كړئ؟

ج- له انس (رضي الله عنه) څخه روايت دى چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: "په تاسو کې هيڅوک مومن نه شى كيدلاى؛ تر څو چې د خپل

ورور لپاره هغه څه خوښ کړي چې د ځان لپاره يې خوښوي". د بخاري او مسلم روايت.

د حديث له گټو څخه:

۱- مؤمن ته پکار دي چې د بل مؤمن لپاره له ښېگڼو هغه څه خوښ کړي چې ځانته يې خوښوي.

دا د ايمان له کمال څخه دي.

4 اتم حديث:

۸. پوښتنه: دا حديث بشپړ کړئ: «والذي نفسي بيده!...»، او د هغه ځينې گټې ذکر کړئ؟

ج- له ابو سعيد (رضي الله عنه) څخه روايت دی چې رسول الله صلي الله عليه وسلم وفرمايل: "قسم په هغه ذات چې زما روح د هغه په لاس کې دی! دا د قرآن د دريمې برخې سره برابر دی." بخاري روايت کړی.

د حديث ځينې گټې:

۱- د الإخلاص سورت فضيلت.

۲- د قرآن کریم د دريمې برخې سره برابر دی.

4 نهم حديث:

۹. پوښتنه: دا حديث بشپړ کړئ چې «لا حول ولا قوة إلا بالله...»، او ځينې گټې يې ذکر کړئ؟

ج- له ابو موسى (رضي الله عنه) څخه روايت دی چې رسول الله صلي الله عليه وسلم وفرمايل: "لا حول ولا قوة إلا بالله، د جنت له خزانو څخه يوه خزانه ده". د بخاري او مسلم روايت.

د حديث له گټو څخه:

۱- د دې کلمې فضيلت او دا چې د جنت له خزانو څخه يوه خزانه ده.

2- د بنده بيزاري له خپل ځواک او قوت څخه، او يوازې په الله تعالى تکيه کول.

4 لسم حديث:

۱۰. پوښتنه: دا حديث بشپړ کړئ "«ألا إن في الجسد مضغة...»، او ځينې گټې يې ذکر کړئ؟

ج - له نعمان بن بشير (رضي الله عنهما) څخه روايت دی وايي چې: ما له رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه اوريدلي چې ويل يې: "پوه شئ چې په بدن کې يوه ټوټه غوښه ده، که هغه اصلاح شي، ټول بدن به اصلاح وي، او که فاسده شي ټول بدن به فاسد شي، او هغه زړه دی." بخاري او مسلم روايت کړي دی.

د حديث ځينې گټې:

۱- د زړه په اصلاح سره ظاهر او باطن اصلاح کيږي.

۲- د زړه اصلاح ته پاملرنه، ځکه په دې کې د انسان اصلاح دی.

4 يوولسم حديث:

۱۱. پوښتنه: دا حديث بشپړ کړئ: من كان آخر كلامه من الدنيا: لا إله إلا الله...»، او ځينې گټې يې ذکر کړئ؟

ج- د معاذ بن جبل (رضي الله عنه) څخه روايت دی، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: هغه کس چې وروستی خبره يې: لا إله إلا الله وي؛ جنت ته ننوځي «ابوداود روايت کړی.

د حديث ځينې گټې:

۱- د لا إله إلا الله فضيلت، او دا چې بنده پرې جنت ته ننوځي.

۲- او د هغه چا فضيلت چې وروستی خبره يې په دنيا کې: لا إله إلا الله وي

4 دولسم حديث:

۱۲. پوښتنه: دا حديث بشپړ کړئ چې «ليس المؤمن بالطعان، ولا اللعان...»، او د نوموړي حديث ځينې گټې؟

ج- له عبدالله بن مسعود (رضي الله عنه) څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: «ليس المؤمن بالطعان، ولا اللعان، ولا الفاحش، ولا البذيء» "مومن پيغور ورکونکی، لعنت کونکی، فحش ويونکی، او بد ژبی نه وي." ترمذی روايت کړی دی.

د حديث ځينې گټې:

۱- د هر ډول باطلو او بدو خبرو منع.

۲- دا د مؤمن د ژبې صفت دی.

4 ديارلسم حديث:

۱۳. پوښتنه: دا حديث بشپړ کړئ «من حسن إسلام المرء...»، او ځينې گټې يې ذکر کړئ  
ج- له ابوهريره (رضي الله عنه) څخه روايت دی، چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: «من حسن إسلام المرء: تركه ما لا يعنيه» "د انسان د ښه اسلام نښه د هر هغه څه پرېښودل دي چې ورپورې اړه نه لري" ترمذی او نورو روايت کړی.

د حديث گټې:

۱- د هغه څه پرېښودل چې د نورو په دين او دنياوي چارو کې دده مربوط نه وي.

۲- پرېښودل د هغه څه چې د انسان پورې اړه نه لري، دا د هغه د اسلام له کمال څخه دي.

4 څوارلسم حديث:



۱۴. پوښتنه: دا حديث بشپړ کړئ: «من قرأ حرفاً من كتاب الله...»، او ځينې گټې يې بيان کړئ؟

ج - له عبدالله بن مسعود (رضي الله عنه) څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: «مَنْ قرأ حرفاً من كتاب الله فله به حسنة، والحسنة بعشر أمثالها، لا أقول: ألف لام ميم حرف، وَلَكِنْ أَلْفُ حَرْفٍ، وَلَا مِمْ حَرْفٌ، وَمِمْ حَرْفٌ» څوک چې د الله له کتاب څخه يو حرف ولولي، د هغه لپاره به يوه نېکي وي او د نېکۍ لس نېکۍ ورته، زه نه واييم: الف لام ميم يو حرف دی، بلکې الف يو توری دی، لام يو توری دی، او ميم يو توری دی. ترمذي روايت کړی دی.

د حديث ځينې گټې:

۱- د قرآنکريم د تلاوت فضيلت.

۲- او دا چې هر توری لولې ستا لپاره پرې نېکۍ دي.

\*\*\*

## د اسلامي آدابو څانگه

له الله تعالى سره ادب :

۱. پوښتنه: له الله تعالى سره ادب څنگه وي؟

ج-۱- دهغه (سبحانه و تعالى) تعظيم كول.

۲- بې له شريك څخه دهغه عبادت كول.

۳- دهغه اطاعت،

۴- دهغه نافرمانی پرېښودل.

۵- دهغه د بې شمېر فضل او نعمتونو شكر او ستاينه كول.

۶- دهغه په تقدير صبر كول.

رسول الله (ﷺ) سره ادب:

۲. پوښتنه: له رسول الله صلى الله عليه وسلم

سره ادب څنگه وي؟

ج-۱- دهغه اقتدا او پيروي كول،

۲- دهغه اطاعت كول،

۳- دهغه نافرمانی پرېښودل،

۴- پر هغه څه باور كول چې خبرې وركړي،

۵- دهغه په سنتو كې د زيات والی په ذريعه بدعت نه كول.

۶- له ځان او ټولو خلكو څخه له هغه سره ډيره مينه كول.

۷- دهغه تعظيم، ملاتړ او دهغه د سنتو ملاتړ كول.

۳. پوښتنه: له والدينو سره ادب څنگه وي؟

ج-۱- پرته له نافرمانی څخه د مور او پلار اطاعت.

۲- د مور او پلار خدمت كول،

۴- د مور او پلار سره مرسته كول،

۵- د مور او پلار د اړتیاوو پوره کول،

۵- مور او پلار ته دعا کول،

۶- په خبرو کې له هغوی سره نرمي کول؛ حتی دا هم جواز نه لری چې ووايي:  
"اف"، چې تر ټولو کوچنی وینا ده.

۷- د مور او پلار په مخ موسکا کول او تندی نه تریوول.

۸- زه خپل غږ د مور او پلار له غږ څخه نه پورته کوم، هغوی ته غوږ ږدم، د هغوی سره خبرې کول نه قطع کوم، او په نوم ورته غږ نه کوم، بلکې دا وایم:  
«پلاره»، «مورې».

۹- کله چی زما مور او پلار په کوټه کې وي، له ننوتلو مخکې اجازه غواړم.

۱۰- د مور او پلار د لاس او سر ښکلول.

**د خپلوی ادبونه:**

**۴. پوښتنه: خپلوي څنگه وپالم؟**

ج- ۱- د خپلوانو زیارت کول لکه: ورور، خور، تره، ترور، ماما، خاله او همدارنگه نور خپلوان.

۲- په قول او عمل کې ورسره احسان او مرسته کول.

۳- د هغوی له جملې څخه هغوی سره اړیکه نیول او د هغوی د حالاتو پوښتنه کول شامل دي.

**د الله تعالی لپاره د ورورولی ادبونه:**

**۵. پوښتنه: زه له خپلو ورونو (۱) او ملگرو سره څنگه باید اوسم؟**

ج- ۱- خوښ گڼم: له ښو خلکو سره ملگرتیا ولرم.

۲- د شر غوښتونکو (د بدو خلکو) له ملگرتیا څخه ځان وساتم او هغوی

پرېږدم.

- ۳- خپلو ورونو ته سلام کوم او هغوی ته لاس ورکوم.
- ۴- د ناروغتیا پر مهال یې پوښتنه کوم او د روغتیا دعا ورته کوم.
- ۵- د پرنجې ځواب ورکوم.
- ۶- که هغه ما ته د میلستیا بلنه راکړي زه یې قبلوم.
- ۷- هغه ته نصیحت کوم(۱).
- ۸- که ظلم پرې وشي ملاتړ یې کوم، او له ظلم څخه یې ژغورم.
- ۹- زه د خپل مسلمان ورور لپاره هغه څه خوښوم کوم چې د ځان لپاره یې خوښوم.
- ۱۰- که هغه زما مرستې ته اړتیا ولري زه ورسره مرسته کوم.
- ۱۱- په خبره او یا عمل سره هغه ته هیڅ ضرر نه رسوم.
- ۱۲- د هغه راز پټ ساتم.
- ۱۳- زه هغه ته ښکندځلې نه کوم، غیبت یې نه کوم، د هغه سپکاوی نه کوم، حسد ورسره نه کوم، د هغه جاسوسي یې نه کوم، او ورسره دوکه نه کوم.
- د گاونډیتوب ادبونه:**
- ۶. پوښتنه: د گاونډي ادبونه کوم دي؟**
- ج- له گاونډي سره په قول او عمل کې نیكي کوم او که زما مرستې ته اړتیا ولري مرسته ورسره کوم.
- ۲- که په اختر، واده او یا بل څه خوشحاله وي مبارکي ورته وایم.
- ۳- که ناروغ وي پوښتنه یې کوم، او که غم یا مصیبت ورته رسیدلی وي هغه ته ډاډ ورکوم.
- ۴- هغه خواړه چې ځانته یې تیاروم، تر خپلې وسې یې هغه ته هم وړاندې کوم.
- ۵- په قول او عمل ورته ضرر نه رسوم.

۶. په لوړ غبر سره يې نه ژوروم او د هغه جاسوسي نه كوم او هغه سره له صبر څخه كار اخلم.

د ميلمستيا ادا ب:

۷. پوښتنه: د ميلمه پالنې او ميلمه ادبونه كوم دي؟

ج- ۱- څوك چې د ميلمستيا بلنه راكړي منم يې.

۲- كه غواړئ له چا ليدنه وكړئ، اجازه او د ملاقات وخت ترې وغواړئ.

۳- له ننوتلو مخكې اجازه وغواړئ.

۴- ملاقات نه ناوخته كوم.

۵- د هغه له كورنۍ څخه خپل نظر ښكته ساتم.

۶- مېلمه ته په ښه ډول، ورين تندي او په ښو الفاظو سره ښه راغلاست وایم.

۷- مېلمه په مناسب ځای کې كښېنوم.

۸- په خوراك او څښاك او ښه ميلمستيا عزت وركوم.

د ناروغۍ ادبونه:

۸. پوښتنه: د ناروغۍ او رنځورپوښتنې آداب ذكر كړه؟

ج- ۱- كله چې درد احساس كړم؛ خپل ښى لاس پر هغه ځاى ېږدم او درې

ځلې وایم: "بسم الله" او وایم: «أعوذ بعزة الله وقدرته من

شر ما أجد وأحاذر» "زه د الله قدرت او ځواک ته پناه وړم د هغه

څه له شر څخه چې زه يې مومم او ترې ویریرم". اوه ځلې.

۲- په هغه څه خوښ يم چې الله تعالى راته مقدر كړى وي او صبر كوم.

۳- د خپل ناروغ ورور لیدو لپاره بیره كوم، دعا ورته كوم، او تر ډېره وخته

ورسره نه كښېنم.

۴- بې له دې چې له ما څخه وغواړي هغه دموم.

۵- زه ورته د صبر، دعا، لمونځ، او طهارت (پاکوالی) نصیحت کوم، څومره بې چې توان ولري.

۶- د ناروغ لپاره دعا: «أَسْأَلُ اللَّهَ الْعَظِيمَ رَبَّ الْعَرْشِ الْعَظِيمِ أَنْ يَشْفِيكَ» د لوی الله او د لوی عرش له رب څخه تا ته د شفاء غوښتنه کوم. اوه ځلې.

د زده کړې آداب:

۹. پوښتنه: د علم زده کړې آداب ذکر کړه؟

ج ۱- صحیح نیت(۱).

۲- په هغه علم باندې عمل کوم چې زده کړې مې دی.

۳- د ښوونکي په شتون او نه شتون کې د هغه احترام او درناوی کوم.

۴- د هغه په منځ کې په ادب سره کښینم.

۵- زه ورته ښه غورځوونکي او په درس کې بې مداخله نه کوم.

۶- په ادب سره پوښتنه کوم.

۷- زه هغه په نوم نه بولم.

د مجلس ادبونه:

۱۰. پوښتنه: د مجلس آداب څه دي؟

ج ۱- د مجلس حاضرینو ته سلام کوم.

۲- هغه ځای کې کښینم چې مجلس پای ته رسېږي، زه له مجلس څخه څوک نه پورته کوم او له اجازې پرته د دوو کسانو ترمنځ نه کښینم.

۳- مجلس ته پرانښتیا ورکوم تر څو بل څوک هم کښیني.

۴- د مجلس خبرې نه قطع کوم،

۵- زه د مجلس څخه د وتلو د مخه اجازه غواړم او سلام کوم،

۶- کله چې مجلس ختم شي نو د مجلس د کفارې دعا وایم: «سبحانک

اللهم وبحمدک، أشهد أن لا إله إلا أنت،

أستغفرک وأتوب إليك». ای الله! ته پاک یې او تالره ستاینه ده،

زه شاهدي ورکوم چې له تا پرته بل معبود نشته، زه ستا څخه بجنبنه غواړم او

تاته توبه کوم.

د خوب ادبونه:

۱۱. پوښتنه: د خوب آداب ذکر کړئ؟

ج-۱- زه وختي ویده کیرم.

۲- په اوداسه ویده کیرم.

۳- پر مخه نه ویده کیرم.

۴- په بني اړخ ویده کیرم او بنی لاس د بني انگي لاندې ږدم.

۵- زه خپله بستره څنډم.

۶- د خوب اذکار لولم:

- آیت الکرسي، د اخلاص سورت او معوذتین(۱) درې ځلې تلاوت کوم. او

وايم: «باسمک اللهم أموت وأحيا». "ای الله ستا په نوم، مړ

او ژوندی کیرم."

۷- د سهار لمانځه ته پاڅیرم.

۸- د خوبه له پاڅیدو وروسته وایم: «الحمد لله الذي أحيانا

بعدهما أماتنا وإليه النشور».

د ډوډی خوړلو ادبونه:

۱۲. پوښتنه: د ډوډی خوړلو آداب څه دی ؟

ج-۱- په خوراک او څښاک سره د الله تعالی د اطاعت لپاره د پیاوړتیا نیت کوم.

۲- له خوراک څخه وړاندې د لاسونو پرېمینځل.

۳- : بسم الله، وایم او په ښي لاس سره له خپلې مخې خوراک کوم، او د کاسو له مینځ یا د بل چا له مخې خوراک نه کوم.

۴- که بسم الله ویل مې هېر شي نو وایم: " **بسم الله اوله و آخره** ". د الله په نوم، په پیل او پای کې.

۵- په شته خوړو خوښ یم، او په خوړو نیوکه نه کوم، که مې خوښ شول خوړم یې او که مې خوښ نه شول نو پرېږدم یې.

۶- زه څومړۍ ډوډۍ خوړم، او ډېر خوراک نه کوم.

۷- په خوراک او څښاک کې پوکی نه کوم، او تر یخیدو پورې یې پرېږدم.

۸- له کورنۍ یا مېلمه سره د خوراک لپاره هغوی سره یو ځای کینم.

۹- د بل چا څخه مخکې چې زما څخه لوی وي په خوړلو پیل نه کوم.

۱۰- کله چې څښم بسم الله وایم، په ناسته یې څښم او په دريو دمو کې یې څښم.

۱۱- له ډوډۍ وروسته د الله شکر ادا کوم.

## د جامو ادبونه

### ۱۳. پوښتنه: د جامو ادبونه وشمیرئ؟

ج - ۱- جامې له ښي خوا اغوندم، او د الله شکر ادا کوم.

۲- جامې د پښو له گټيو (ښنکرو) څخه (۱) نه اوږدوم.

۳- هلکان باید د انجونو جامې وا نه غوندي او انجونې باید د هلکانو جامې وا نه

غوندي.

۴- د کافرانو او فاسقانو سره له مشابهت څخه ډډه کول.

۵- د جامو ویستلو پر مهال بسم الله وییل.



۶- لومړی د بنۍ پښې خپلۍ پښو کوم، او وښتلو کی لومړی د کینې پښې څخه پیل کوم.

د سپرلی (سواری) آداب:

۱۴. پوښتنه: د سپرلی (سورلی) ادبونه ذکر کړئ؟

ج- ۱- زه وایم: «بسم الله، الحمد لله» "د الله په نوم، ستاینه الله لره ده." ﴿سُبْحَانَ الَّذِي سَخَّرَ لَنَا هَذَا وَمَا كُنَّا لَهُ مُقْرِنِينَ 13 وَإِنَّا إِلَىٰ رَبِّنَا لَمُنْقَلِبُونَ 14﴾ پاكی ده هغه ذات لره چې زمونږ لپاره یې دا مسخر (او تابع) کړی دی او مونږ ده لره په قابو کې راوستونکي نه یو. او بېشکه مونږ خاص خپل رب ته خامخا بېرته ورتلونکي یو. [سورة الزخرف: 13، 14].

۲- که پر یو مسلمان تیر یږم، سلام پرې اچوم.

د لارې ادبونه:

۱۵. پوښتنه: د لارې ادبونه ذکر کړئ.

ج- ۱- زه په خاکساری او عاجزی سره گرځم، او د لارې ښي اړخ ته ځم.

۲- هر چا سره چې مخامخ کیږم هغه ته سلام کوم.

۳- خپل نظر تیت ساتم او هیچاته ضرر نه رسوم.

۴- په نېکۍ امر کوم او له بدیو منع کوم.

۵- له لارې څخه مضر شیان لرې کوم.

کور ته د ننوتلو او وتلو آداب:

۱۶. پوښتنه: کور ته د ننوتو او وتلو

آداب ذکر کړئ؟

ج- ۱- له کور څخه د وتلو پر مهال چپه پښه مخکې کوم او وایم: «بسم الله،

توکلت علی الله، لا حول ولا قوة إلا بالله، اللهم

إني أعوذ بك أن أضل أو أضل، أو أزل أو أزل، أو أظلم أو أظلم، أو أجهل أو يجهل علي». د الله په نوم، زه په الله توکل کوم، ځواک او قوت نشته مکر په الله، الهی! زه تاته پناه وړم لدې چې بی لارې شم، یا مې بل څوک بی لارې کړي، یا څوک وښویوم، او یا زه اوښویولی شم، یا ظلم وکړم، او یا ظلم را سره وشي، یا خلکو ته ضرر او نقصان ورسوم، یا را ته ضرر را ورسولی شي او چې زه د جهالت کار وکړم او یا زما سره وشي.

۲- کور ته د ننوتلو پرمهال بڼی پښه مخکي کوم او وایم: «بسم الله ولجنا، وبسم الله خرجنا، وعلى ربنا توکلنا». د الله په نامه ننوتلو، او د الله په نامه سره ووتلو، او پر خپل پروردگار مو توکل او تکیه کړې ده.

۳- په مسواک پیل کوم، بیا پر کورنۍ سلام اچوم.

د قضای حاجت آداب:

۱۷. پوښتنه: د قضای حاجت آداب ذکر کړئ؟

ج- ۱- په چپه پښه ننوځم.

۲- او له ننوتلو مخکي وایم: «بسم الله، اللهم إني أعوذ بك

من الخبث والخبائث». "د الله په نوم، ای الله، زه پر تا پناه

نیسم د نارینه او ښځینه شیطانونو څخه"

۳- زه له ځانه سره هر هغه څه چې د الله ذکر په کې شوی وي نه داخلوم.

۴- د قضای حاجت په وخت کې ځان پتوم.

۵- د قضای حاجت په ځای کې خبرې نه کوم.

۶- د قضای حاجت پر مهال مخ او شا قبلي خوا ته نه اړوم.

۷- د نجاست د لرې کولو لپاره چپ لاس کاروم، بڼی لاس نه کاروم.

۸- د خلکو په لاره کې او د هغوی د سیوري ځایونو کې قضای حاجت نه کوم.  
۹- له قضای حاجت څخه وروسته لاسونه مینځم.

۱۰- چپه پښه راباسم او وایم: **غفر انک**. یعنی بخښنه وکړه. (۱)

**د جومات آداب:**

۱۸. **پوښتنه:** د جومات آداب ذکر کړئ؟

ج- ۱- په بنی پښه جومات ته ننوځم او وایم: **«بسم الله، اللهم**

**افتح لي أبواب رحمتك»**. "د الله په نوم، ای الله، زما لپاره د

خپل رحمت دروازې خلاصې کړه."

۲- تر هغه پورې نه کینم چې دوه رکعته لمونځ مې ادا کړی نه وي.

۳- د لمونځ کونکو مخې ته نه تیرېږم، او په جومات کې د ورک شوي شي

اعلان نه کوم، او په جومات کې پلور او پېر نه کوم.

۴- په چپه پښه له جومات څخه وځم او ووايم: **«اللهم إني أسألك**

**من فضلك»**. یا الله ستانه ستا د فضل غوښتنه کوم.

**د سلام آداب:**

۱۹. **پوښتنه:** د سلام آداب ذکر کړئ؟

ج- ۱- کله چې له کوم مسلمان سره مخ کېږم نو په سلام سره پیل کوم او وایم:

**"السلام عليكم ورحمة الله وبركاته"** له سلام پرته په بل

شي باندې خبرې نه پیلوم، او یوازې په لاس هم اشاره نه کوم.

۲- د سلام پر مهال موسکا کوم.

۳. او په بنی لاس ورسره روغې کوم.

۴- که څوک ماته سلام وکړي زه په ځواب کې له هغه څخه هم بڼه سلام ورکوم

او یا هماغسی د سلام ځواب ورکوم.

۵- کافر ته په سلام ورکولو پیل نه کوم، او که هغه ماته سلام وکړي نوزه ورته  
هماغسې ځواب ورکوم.

۶- کشر پر مشر، او سپور پر پیاده، او پیاده پر ناستو، او لږ پر ډیرو باندی سلام  
اچوي.

د اجازې غوښتلو آداب:

۲۰. پوښتنه: د اجازې آداب ذکر کړئ؟

ج- ۱- ځای ته له ننوتلو مخکې اجازه غواړم.

۲- درې ځلې اجازه غواړم؛ زیات نه، هغې نه وروسته بیرته گرځم.

۳- دروازه په نرمۍ سره ټکوم، او د دروازې مخې ته نه ودرېږم، بلکې ښي او یا  
چپ لوري ته ودرېږم.

۴- د اجازې له غوښتلو مخکې خپل پلار، مور او یا د بل چا کوتې ته نه ننوځم،  
په ځانگړې توگه د سهار له لمانځه مخکې، د ماسپښین او ماخوستن له لمانځه  
وروسته.

۵- له اجازې پرته غیر مسکونه ځایونه لکه: روغتون یا پلورنځي ته ننوځم.

په څارویو د مهربانۍ آداب:

۲۱. پوښتنه: په څارویو د مهربانۍ آداب ذکر  
کړئ؟

ج- ۱- څاروي ته خوراک او څښاک ورکوم.

۲- پر څارویو ترحم او شفقت کول، او هغه څه پرې نه بارول چې وړلې ښي نشي.

۳- څارویو ته هیڅ ډول عذاب او ضرر نه رسوم.

د لوبو آداب:

۲۲. پوښتنه: د لوبو آداب ذکر کړئ؟

ج- ۱- لوبې په دې نیت کوم چې د الله د اطاعت او خوښۍ لپاره پیاوړی شم.

۲- د لمانځه په وخت کې لوبې نه کوم.

۳- هلکان به له نجونو سره لوبې نه کوي.

۴- زه د لوبو هغه جامې اغوندم چې زما عورت پت کړي.

۵- له حرامو لوبو څخه ډډه کوم، لکه پر مخ وهل او د عورت ښکاره کول.

**د ټوکو آداب:**

۲۳. **پوښتنه:** د ټوکې کولو لپاره ځینې آداب ذکر کړئ؟

ج-۱- په ټوکو کې رینبتیا ویل او دروغ نه ویل.

۲- هغه ټوکې چې له تمسخر، اهانت، او د ضرر رسولو او ډارولو څخه خالي وي.

۳- ډېرې ټوکې نه کوم.

**د پرنجي آداب:**

۲۴. **پوښتنه:** د پرنجي آداب ذکر کړئ؟

ج-۱- د پرنجي پر مهال، د لاس، کالي او رومال څخه استفاده کوم.

۲- له پرنجي وروسته الحمد لله، ووايم.

۳- کله مې چې ورور یا ملگری راته: «یرحمک الله». ووايي، یعنی الله دې

پرتارحم وکړي.

نو زه ورته بیا په ځواب کې: «یهدیکم الله ویصلح

بالکم». وایم یعنی "الله دې تاسو ته هدايت وکړي او ستا هر کار دې سم

کړي."

**د خوله وازي (ارگمي) آداب:**

۲۵. **پوښتنه:** د ارگمي آداب څه دي؟

ج-۱- د ارگمي (ثناوب) د مخنيوي هڅه.

۲- د «آه» «آه» کولو سره د آواز نه پورته کول.

۳- په خوله باندي لاس کينډول.

د قرآن کریم د تلاوت آداب:

۲۶. پوښتنه: د قرآن کریم د تلاوت آداب ذکر  
کړئ؟

ج-۱ له اوداسه وروسته په پاکوالي سره تلاوت کول

۲- په ادب او وقار سره کښېناستل.

۳- د تلاوت په پیل کې له شیطان څخه الله تعالی ته پناه وړل.

۴- قرائت کې تدبیر او فکر کوم.

\* \* \*

## د اخلاقو خانګه

۱. پوښتنه: د ښو اخلاقو فضيلت بيان کړئ؟  
ج: رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي: "تر ټولو کامل مؤمنان هغه دي چې ښه اخلاق ولري." امام ترمذي او احمد روايت کړي.
۲. پوښتنه: مور ولې په اسلامي اخلاقو عمل وکړو؟  
ج-۱- ځکه دا د الله تعالى سره د مينې لامل گرځي.  
ج-۲- د مخلوق سره د مينې لامل گرځي.  
ج-۳- په ترازو کې تر ټولو دروند شی دی.  
ج-۴- اجر او ثواب په ښو اخلاقو سره څو چنده زياتيږي.  
ه- دا د کامل ايمان نښه ده.
۳. پوښتنه: اخلاق بايد له کوم ځای څخه واخلو؟  
ج- له قرآن کریم څخه، الله تعالى فرمايلي دي: ﴿إِنَّ هَذَا الْقُرْآنَ يَهْدِي لِلَّتِي هِيَ أَقْوَمٌ﴾.  
بېشکه دا قرآن هغې (لارې) ته ښودنه کوي چې تر ټولو برابره نېغه ده [سورة الإسراء: ۹].
۴. پوښتنه: د احسان صفت او شکلونه يې څه دي؟  
ج- احسان: تل د الله جل جلاله څارل او له مخلوقاتو سره احسان او نيکي کول.

رسول الله (ﷺ) فرمایلی: «إِنَّ اللَّهَ كَتَبَ الْإِحْسَانَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ» "الله لازم کړي چې د هر شي سره احسان کوي" مسلم روایت کړی.

د احسان له اشکالو څخه:

4 احسان د الله تعالی په عبادت کې، او هغه د الله په عبادت کې اخلاص کول دي.

4 له مور او پلار سره په قول او عمل کې احسان کول.

4 کورنۍ او خپلوانو سره احسان کول.

4 گاونډي سره احسان کول.

4 یتیمانو او مسکینانو سره احسان کول.

4 د هغه چا سره احسان کول چې تاسو څوړوي.

4 په خبرو کې احسان کول.

4 په بحث او مجادله کې احسان کول.

4 حیوان سره احسان کول.

### ۵. پوښتنه: د احسان ضد څه شی دی؟

ج - د احسان ضد بدی او ناوړه برخورد دی. له هغې جملې څخه:

4 د الله تعالی په عبادت کې د اخلاص پرینودل.

4 د مور او پلار نافرمانی.

4 د خپلوی پرې کول.

4 بد گاونډی توب.

4 مسکینانو او فقیرانو سره احسان نه کول او همدارنگه نورې ناوړه

خبرې او بد کارونه.

### ۶. پوښتنه: د امانت ډولونه او شکلونه څه دي؟



ج-۱- امانت د الله تعالى د حقونو په ساتلو کې. شکلونه یې: امانت د عبادت په ادا کولو کې له: لمونځ، زکات، روژې، حج، او همداسې نورو کارونو څخه چې الله پر مونږ باندې فرض کړي دي.

۲- د خلکو د حقونو په ساتلو کې امانت:

4 د خلکو ناموس ساتل.

4 او د هغوی مالونه.

4 او د هغوی وینې.

4 او د هغوی رازونه، او ټول هغه څه چې خلکو درته د امانت په توګه سپارلي دي.

الله تعالى د برياليو خلکو د ځانګړتياو په بيانولو کې فرمايي: **﴿وَالَّذِينَ هُمْ لِأَمَانَاتِهِمْ وَعَهْدِهِمْ رَاعُونَ﴾ (8)**.

او هغوی چې د خپلو امانتونو او ژمنو رعایت کوونکي دي [سورة المؤمنون: ۸].

**۷. پوښتنه: د امانت ضد څه شی دی؟**

ج- خیانت دی، او هغه د الله تعالى او د خلکو حقوق ضایع کول دي.

رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلی: "منافق درې نښې لري" - او له هغه څخه یې دا یادونه وکړه - "او که امانت ورکړل شي نو خیانت کوي" بخاری او مسلم روایت کړی.

**۸. پوښتنه: د ریښتینولۍ خوی کوم دی؟**

ج- په هغه څه خبر ورکول چې د واقع سره موافق وي او یا د یو شي باره کې خبر ورکول په دې حال کې چې دا شی همداسې وي لکه څنګه یې چې تا خبر ورکړ.

ځینې نمونې یې :

4 د خلکو سره په خبرو کې ریښتیا ویل.

4 په ژمنه کې رېښتينولي.

4 په هره خبره او عمل کې رېښتونولي.

رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي: «إِنَّ الصَّدَقَ يَهْدِي إِلَى الْبِرِّ، وَإِنَّ الْبِرَّ يَهْدِي إِلَى الْجَنَّةِ، وَإِنَّ الرَّجُلَ لَيُصَدِّقُ حَتَّى يَكُونَ صِدِّيقًا» " رېښتينولي نيکي ته لاره هواروي، او نيکي جنت ته لاره هواروي، او انسان تر هغه رښتيا وايي تر څو چې رېښتونوي وگرځي." بخاري او مسلم روايت کړي دي.

### 9. پوښتنه: د رېښتينولي ضد څه شی دی؟

ج- دروغ وييل، او هغه د حقيقت خلاف دي، لکه: پر خلکو دروغ وييل، د وعدو ماتول، او په دروغو گواهي ورکول.

رسول الله (ﷺ) فرمايلي: "دروغ بد اخلاقي ته لاره هواروي، او بې حيايي اور ته لاره هواروي، او يو سړی به تر هغه پورې دروغ وايي تر څو چې هغه د الله سره د دروغجن په توگه ثبت شي." بخاري او مسلم روايت کړي دي.

او رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايي: "منافق درې نښې لري" - او له هغو څخه يې ځينې دا دي - "کله چې خبرې کوي دروغ وايي، او که وعده وکړي ماتوي يې" بخاري او مسلم روايت کړي دي.

### 10. پوښتنه: د صبر ډولونه ذکر کړئ؟

ج - د الله تعالی په اطاعت صبر.

- له گناهونو صبر کول.

- په دردناکو تقديراتو صبر، او په هر حالت کې د الله ستاينه کول.

الله تعالی فرمايي: ﴿وَأَلَّهُ يُحِبُّ الصَّابِرِينَ (146)﴾ او الله صبر کوونکي خوښوي.

[سورة آل عمران: ۱۴۶].

او رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايې: "د مؤمن كار د حيرانتيا وړ دى، هر يو كار يې د هغه په گټه دى، او دا د بل چا لپاره نشته پرته له مؤمن څخه، كه خوشحالي ورته ورسېږي نو شكر وباسي او دا د ده لپاره خير دى، او كه مصيبت ورته ورسېږي صبر كوي او دا د ده لپاره خير دى". مسلم روايت كړى.

### ۱۱. پوښتنه: د صبر ضد څه شى دى؟

ج - په اطاعت صبر نه كول، له گناه څخه صبر نه كول، په وينا او يا كړنې سره په تقدير ناخوښي ښكاره كول.

له ځينو نمونو څخه يې:

4 د مرگ هيله.

4 د ځونو وهل.

4 د جامو څيري كول.

4 د احساس خپرول.

4 خپل ځان ته د هلاكت څيري كول.

رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايې: "ثواب (۱) د لوى مصيبت سره دى، او هر كله چې الله د كوم قوم سره مينه ولري، هغوى آزمايي، نو چا چې (د الله په تقدير) خوښي څرگنده كړه، نو د هغه لپاره (د الله له طرفه) خوښي ده، او څوك چې ناراضه شو نو د هغه لپاره ناخوښي ده" ترمذي او ابن ماجه روايت كړى دى.

### ۱۲. پوښتنه: خپل مينځ كې له يو بل سره د مرستې كولو خوى ذكر كړه؟

ج - هغه په حق او خير كې د خلكو يو بل سره مرسته ده.

د همكارۍ بڼې:

4 د حقوقو په وركولو كې مرسته.

4 د ظالم په دفع کولو کې مرسته.

4 د اړمنو خلکو د اړتیاوو په پوره کولو کې مرسته.

4 په ټولو نیکو کارونو کې مرسته کول.

4 په گناه، ضرر او تجاوز کې مرسته نه کول.

الله تعالی فرمایي: ﴿وَتَعَاوَنُوا عَلَى الْبِرِّ وَالتَّقْوَىٰ وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَى الْإِثْمِ وَالْعُدْوَانِ وَاتَّقُوا

اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ (2)﴾ او تاسو له یو بل سره په نېکۍ او پرهېزګارۍ کې مرسته کوئ او د گناه او ظلم په کار کې د یو بل مرسته مه کوئ او له الله نه ووپرېږئ، بېشکه الله ډېر سخت عذاب ورکونکی دی. [سورة المائدة: ۲].

رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي: " یو مؤمن د بل مؤمن لپاره د ودانۍ په خیر دی؛ چې یو بل کلک نیسي او تینګوي " بخاری او مسلم روایت کړی دی.

او رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایلي: " یو مسلمان د بل مسلمان ورور دی، نه پر هغه ظلم کوي، او نه ورسره خیانت کوي، او څوک چې د خپل ورور اړتیاوي پوره کوي، الله د هغه اړتیاوي پوره کوي، او څوک چې له مسلمان غم لرې کړي، الله به د قیامت په ورځ د سختیو څخه یوه سختي له هغه څخه لرې کړي، او څوک چې پر یو مسلمان پرده واچوي، الله به د قیامت په ورځ هغه باندي پرده واچوي. د بخاری او مسلم روایت.

۱۳. **پوښتنه: د حياء د خوی ډولونه کوم دي؟**

ج-۱- د الله څخه حياء کول دا دي: د هغه پاک ذات نافرمانی ونکړي.

۲- له خلکو څخه حياء کول: له هغی جملی څخه، له پوچو او ناوړو ویناوو څخه ډډه کول او د شرمګاه له ښکاره کولو ډډه کول دي.

رسول الله (ﷺ) فرمایلی دی: "ایمان او یا او خو" - یا: "شپیته او خو" - " خانگې دی، تر ټولو لوړه یې د: لا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ (له الله پرته بل معبود نشته). وپیل دي، او ټیټه یې: له لارې څخه د ضرري شي لري کول دي. او حیاء د ایمان یوه خانگه ده." مسلم روایت روایت کړی دی.

**۱۴. پوښتنه: د مهربانی د خوی ډولونه بیان کړئ؟**

ج - پر لویانو مهرباني او د هغوی احترام.

- پر کوچنیانو او ماشومانو مهرباني.

- پر فقیر، مسکین او ارمن مهرباني.

- پر حیواناتو مهرباني، په خوراک ورکولو او زیان نه رسولو سره.

په دې اړه د رسول الله صلی الله علیه وسلم وینا ده: "مؤمنان په شفقت، مینې او خواخوږۍ کې د بدن په څیر دي، که یو غړی شکایت وکړي، د بدن پاتې برخه یې په بې خوښۍ او تېبې سره نور غړي دگډون لپاره رابلي." د بخاری او مسلم روایت.

رسول الله (ﷺ) فرمایلي دي: "رحم کونکو باندی الله رحم کوي، تاسو د ځمکې پر خلکو رحم وکړئ ترڅو هغه ذات چې په آسمانونو کې دی پر تاسو رحم وکړي." ابو داود او ترمذي روایت روایت کړی دی.

**۱۵. پوښتنه: د مینې د خصلت ډولونه څه دي؟**

ج- د الله تعالی سره مینه.

الله تعالی فرمایي: ﴿وَالَّذِينَ آمَنُوا أَشَدُّ حُبًّا لِلَّهِ﴾ او هغه کسان چې ایمان یې راوړی دی؛ له الله سره په مینه کې ډېر سخت (او کلک) دي [سورة البقرة: ۱۶۵].

د رسول الله صلی الله علیه وسلم سره مینه.

هغه وويل: « قسم په هغه ذات چې زما روح د هغه په لاس کې دی، په تاسو کې هيڅوک تر هغه وخته مؤمن نه شي کيدلای تر څو چې زه ورته له پلار او زوی څخه گران نه شم». بخاري روايت کړی دی.

له مؤمنانو سره مينه کول او د هغوی لپاره داسې ښېگڼه خوښول لکه د ځان لپاره.

رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي: "په تاسو کې هيڅوک تر هغې پورې مؤمن نه شي جوړيدلی چې د خپل ورور لپاره هغه څه خوښ نه کړي چې د ځان لپاره يې خوښوي." بخاري روايت کړی دی.

۱۶. پوښتنه: بشاشت (ورين تندی او په مخ کې د خوښی اظهار) تعريف کړي.

ج - دا د مخ پراخي، د خوښی، موسکا، او مهربانی سره، او د خلکو سره د مخکېدو پر مهال د خوښی څرگندول دي.

دا د خلکو په مخ کې د تريو تندي نيولو مخالف عمل دی، هغه چې خلک زړه توري کوي.

پدې اړه حديثونه راغلي دي، له ابوذر (رضي الله عنه) څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم راته وويل: له ښېگڼې څخه هيڅ شی سپک مه گڼه، اگر که د خپل ورور سره په ورين تندي مخامخ شی. مسلم روايت کړی دی.

رسول الله (ﷺ) فرمايلي دي: "د خپل ورور په مخ کې موسکا کول ستا لپاره صدقه ده." ترمذي روايت کړی دی.

۱۷. پوښتنه: کينه څه شی دی؟

ج- له نورو څخه د نعمت د لرې کيدلو تمه ساتل او يا په نورو د لورينې بد گڼل.

الله تعالی فرمایلی دی: ﴿وَمِنْ شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ (5)﴾ او د کینه کونکي له شر نه کله چی دی کینه (شروع او بنکاره) کری. [سورة الفلق: ۵].

له انس بن مالک (رضي الله عنه) خخه روایت دی چې رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایلی: "له یو بل سره دښمني، کینه او مخالفت مه کوی، او یو بل سره - د الله بندگان - وروڼه شی" بخاري او مسلم روایت کری دی.

### ۱۸. پوښتنه: ملنډې څه شی دی؟

ج - د خپل مسلمان ورور مسخره کول او سپکول دي، او دا کار رواندی.

الله جل جلاله د دې د نهې په اړه فرمایلی: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا يَسْخَرْ قَوْمٌ مِّنْ قَوْمٍ عَسَىٰ أَن يَكُونُوا خَيْرًا مِنْهُمْ وَلَا نِسَاءً مِّنْ نِّسَاءٍ عَسَىٰ أَن يَكُنَّ خَيْرًا مِنْهُنَّ وَلَا تَلْمِزُوا أَنفُسَكُمْ وَلَا تَنَابَرُوا بِالْأَلْقَابِ بِئْسَ الْأَسْمُ الْفُسُوقُ بَعْدَ الْإِيمَانِ وَمَن لَّمْ يَتُبْ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ (11)﴾.

ای هغو کسانو چې ایمان یې راوړی دی! هېڅ قوم دې په بل قوم پورې مسخرې نه کوي، کېدی شي چې هغوی لده نه ډېر غوره وي، او نه (دې) بنځې په نورو بنځو پورې (مسخرې کوي)، کېدی شي چې هغوی له دوی نه ډېرې غوره وي او تاسو د خپلو ځانونو عیب پلټنه مه کوی او یو بل په بدو لقبونو (او نومونو) سره مه بلئ، له ایمان راوړو نه وروسته د فسق نامه بده ده او چا چې توبه ونه وپستله، نو هم دغه کسان ظالمان دي. [سورة الحجرات: ۱۱].

### ۱۹. پوښتنه: تواضع او عاجزي تعريف کړئ؟

ج - دا چې انسان د خلکو په مخ کې خپل ځان اوچت او لوړ و نه شمیري، تر څو خلکو ته سپکاوی او له حق څخه انکار ونه کړي.

- الله تعالی فرمایي: ﴿وَعِبَادُ الرَّحْمَنِ الَّذِينَ يَمْشُونَ عَلَى الْأَرْضِ هَوْنًا﴾ او د رحمن بنده گان هغه دي چې په ځمکه ورو گرځي. [سورة الفرقان: ۶۳]، یعنی: تواضع کونکي.

- رسول الله (ﷺ) فرمایلی دي: "هر څوک چې د الله په وړاندې تواضع وکړي،  
الله د هغه مقام لوړ او اوچتوي." مسلم روایت کړی.

- رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلی: "الله تعالی ماته وحې وکړه چې تاسو  
تواضع وکړئ، ترڅو هیڅوک یو پر بل باندې فخر ونه کړي، او هیڅوک یو بل  
باندې ظلم ونه کړي." مسلم روایت کړی.

## ۲۰. پوښتنه: حرام تکبر څو ډوله دی؟

ج-۱- حق باندې تکبر، او هغه د حق ردول او نه منل دي.

۲- په خلکو تکبر، او هغه دا چې هغوی کم گڼل او سپکاوی یې کول.

رسول الله (ﷺ) فرمایلی دي: "د هغه چا په زړه کې چې د ذرې په اندازه کبر  
وي جنت ته به داخل نشي." یو سړي وویل: آیا یو سړی دا خوښوي چې جامې  
یې ښې وي او بوټونه یې ښه وي؟ هغه وویل: "الله ښکلی دی او ښکلا خوښوي،  
تکبر: حق نه منل او خلکو ته په سپکه کتل دی." مسلم روایت کړی.

- بَطْرُ الْحَقِّ: د حق رد کول، یا له حق څخه انکار کول.

- عَمَطُ النَّاسِ: خلکو ته په سپکه کتل.

- ښې جامې او ښه بوټان تکبر نه دی.

## ۲۱. پوښتنه: د حرامې درغلي او دوکې څو ډولونه یاد کړئ؟

ج- په پیر او پلور کې دوکه کول، او هغه په شیانو کې د عیب پټول دي.

- په زده کړه کې درغلي کول، او همدارنگه د زده کوونکو درغلي (نقل) په  
آزموینو کې.

- په خبرو کې درغلي لکه په درواغو گواهی ورکول او دروغ ویل دي.

- په خپلو خبرو او هوکړو باندې عمل او وفا نه کول.



او د درغلی څخه د منعې په اړه، رسول الله صلی الله علیه وسلم د خوراک په یو ډیری تبرییده، او خپل لاس یې په هغه کې د ننه کړ، گوتې یې لمډې شوې، نو ویې ویل: ای د خوراک مالکه دا څه دي؟" هغه ویې وویل: د الله رسوله، باران پرې وریډلی دی. هغه وویل: "آیا بهتره نه وه چې دا دې د خوړو په سر کینډولی وی ترڅو چی خلک یې وگوري؟ څوک چې درغلی وکړی زمونږ له جملې څخه نه دی." مسلم روایت کړی.

الصبرة: ډیری.

## ۲۲. پوشتنه: غیبت څه شی دی؟

ج د مسلمان ورور په غیاب کې هغه په هغه څه یادول چې بد یې گڼي. الله تعالی فرمائي: ﴿وَلَا يَغْتَبْ بَعْضُكُم بَعْضًا أَيُّبُّ أَعْدَكُمْ أَنْ يَأْكُلَ لَحْمَ أَخِيهِ مَيْتًا فَكَرِهْتُمُوهُ وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ تَوَّابٌ رَحِيمٌ (21)﴾ او غیبت دې نه کوي ځینې ستاسې د ځینو نورو، آیا په تاسو کې یو کس دا خوښوي چې د خپل ورور غوښه وڅوري، په داسې حال کې چې هغه مړ وي، نو تاسو دغه (خوراک) بد گڼئ (۱) او له الله نه ووېرېږئ، بېشکه الله ښه توبه قبلوونکی، بې حده رحم کوونکی دی. [سورة الحجرات: ۱۲].

## ۲۳. پوشتنه: چغلي تعريف كره؟

ج- هغه د خلکو په مینځ کې د خبرو وړل راوړل (شیطان کول) دي، تر څو سره خپلو کې وران شي.

- رسول الله (ﷺ) فرمائي دي: "نام (چغلخور) به جنت ته داخل نشي" مسلم روایت کړی.

## ۲۴. پوشتنه: تنبلي او سستي څه شی دی؟

ج- دا د ښه کار کولو په اړه سستي ده، او هغه څه چې انسان یې باید تر سره کړي.

د هغی له جملې څخه: په فرایضو او واجباتو کې سستی کول دي.

الله تعالی فرمایي: **﴿إِنَّ الْمُنَافِقِينَ يُخَادِعُونَ اللَّهَ وَهُوَ خَادِعُهُمْ وَإِذَا قَامُوا إِلَى الصَّلَاةِ قَامُوا كُسَالَى يُرَاءُونَ النَّاسَ وَلَا يَذْكُرُونَ اللَّهَ إِلَّا قَلِيلًا﴾ (142)**.

بېشکه منافقان له الله سره دوکه کوي او الله له دوی سره دوکه کوونکی دی او کله چې دوی لمانځه ته پاڅېږي سست (لټی) سره پاڅېږي، خلقو ته ځانونه نښي او الله نه یادوي مگر ډېر لږ. [سورة النساء: ۱۴۲].

مؤمن باید سستی، تنبلی، او کښیناستل پرېږدي، او کار او حرکت کې هڅه وکړي او په دې ژوند کې د الله جل جلاله د خوښې په لاره کې زیار وباسي.

**۲۵. پوښتنه: د غوسې او قهر ډولونه څه دي؟**

ج ۱- ستایل شوې غوسه: هغه د الله لپاره غوسه کول دي، لکه په کفرانو، منافقانو او یا نورې چې د الله د حرمتونو (عزتمندو شیانو) سپکاوی کوي او ترپښو لاندې کوي یې.

ج ۲- بده غوسه: هغه غوسه ده چې انسان هغه څه وکړي یا یې ووايي چې باید ونه ویل شي.

د نامطلوبې غصې درملنه:

اودس کول.

کښناستل که ولاړوي، او ځملاستل که ناست وي (استراحت).

په دې اړه باید د رسول الله (صلی الله علیه وسلم) وصیت عملي کړي، چې فرمایي: «غصه مه کوه».

د غوسې پر مهال دې خپل ځان کنترول کړي.

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم، ویل.

چوپتیا (۱).

۲۶. پوښتنه: جاسوسي څه شی دی؟

ج- د خلکو د عیبونو او رازونو ښکاره کول او لټول دي، هغه څه چې خلک یې له نورو څخه پټوي.

له حرامو بڼو څخه یې:

- د خلکو د کورونو څخه د هغوی د رازونو او خصوصیاتو څخه ځان خبرول.

د خلکو خبرو ته غوږ نیول پرته لدې چې هغوی خبر اوسي.

الله تعالی فرمائي: ﴿وَلَا تَجَسَّسُوا...﴾ او جاسوسي مه کوی. [سورة الحجرات: ۱۲].

۲۷. پوښتنه: اسراف، بخل، او سخاوت څه شی دی؟  
ج- اسراف: په ناحقه مال لگول.

او ضد یې بخل دی: د ضرورت په ځای کې مال نه لگول.

او هغه څه چې صحیح دي د هغو ترمینځ حالت دی چې مسلمان باید سخاوت ولري.

الله تعالی فرمائي: ﴿وَالَّذِينَ إِذَا أَنْفَقُوا لَمْ يُسْرِفُوا وَلَمْ يَقْتُرُوا وَكَانَ بَيْنَ ذَلِكَ قَوَامًا﴾ (67).

او هغه کسان دي چې کله انفاق کوي (مال لگوي نو) اسراف نه کوي او بخل هم نه کوي او د دغو (دواړو حالتونو) په مینځ کې میانه حاله وي. [سورة الفرقان ۶۷].

۲۸. پوښتنه: بزدلي څه شی دی؟ او زړورتیا څه شی دی؟

ج- بزدلي: له هغه شي څخه وپرېدل دي چې وپره ترې په کار نده.

لکه له حق ویلو څخه وپره او په منکر رد نه کول د خلکو له وپړې.

زړورتیا: پر حق اقدام کول، لکه د اسلام او مسلمانانو د دفاع لپاره د جهاد په ډگرونو کې وړاندی کیدل.

رسول الله صلى الله عليه وسلم به په خپله دعا کې وييل: "ای الله! زه له بزډلی-  
خڅه تا ته پناه وړم..."

رسول الله (ﷺ) فرمایلي دي: "قوی مؤمن د کمزوري مؤمن په پرتله الله ته غوره  
او محبوب دی، او په ټولو کې خیر دی." مسلم روایت کړی.

۲۹. پوښتنه: د ژبې څو ناروا خبرې ذکر کړئ؟  
ج- لکه لعنت ویل او ښکنځلې کول.

او یا داسې چی څوک ووايي "حيوان" یا ورته الفاظو په څیر.  
یا په فحش او بدو الفاظو سره شرمگاه یادول.

رسول الله صلى الله عليه وسلم لدې ټولو څخه منعه کړې ده او فرمایي: "مؤمن  
پیغور ورکونکی او لعنت ویونکی نه وي او نه ښکنځل کونکی، او بد ژبی"  
ترمذي او ابن حبان روایت کړی دی.

۳۰. پوښتنه: هغه لاملونه ذکر کړئ چی پر مت  
یې مسلمان په ځان کې غوره اخلاق درلودلی شي.  
ج-۱- دعا کول، چې الله تا د ښو اخلاقو خاوند کړي او په دې کې درسره  
مرسته وکړي.

۲- د الله جل جلاله څارنه او دا چې هغه ذات پر تا باندی پوه دی، ستا اوري او  
تا ویني.

۳- په یاد لره چې غوره اخلاق ثواب لري، او جنت ته د داخلېدو لامل ګرځي.

۴- د بد اخلاقو عواقب په یاد ولره او دا چې اور ته د ننوتلو لامل ګرځي.

۵- ښه اخلاق د الله جل جلاله سره مینه او د مخلوق سره مینه پیدا کوي، او بد  
اخلاق د الله جل جلاله او د مخلوق کرکه راپاروي.

۶- د رسول الله صلى الله عليه وسلم د سیرت لوستل او د هغه پیروی کول.

۷- له بنو خلکو سره ملګرتیا او د بدو خلکو له ملګرتیا ډډه کول.

\* \* \*

## د دعاگانو او اذکارو خانګه

### ۱. پوښتنه: د ذکر فضیلت څه دی؟

ج- رسول الله (ﷺ) فرمایي دي: "د هغه چا مثال چې خپل رب يادوي او هغه څوک چې خپل رب نه يادوي د ژوندي او مړي دی." بخاری روایت کړی دی.  
- دا ځکه چې د انسان د ژوند ارزښت همدومره دی څومره چې د الله تعالی ذکر کوي.

### ۲. پوښتنه: د ذکر څو ګټې بیان کړئ؟

ج-۱- الله (رحمن) راضي کوي.

۲- شيطان شري.

۳- مسلمان له شر څخه ساتي.

۴- هغه باندی اجر او ثواب رسيري.

### ۳. پوښتنه: غوره ذکر کوم دی؟

ج - «لا إله إلا الله» "د الله څخه پرته بل معبود نشته" ترمذي او ابن ماجه روایت کړی دی.

### ۴. پوښتنه: کله چې له خوبه پاڅېږئ څه وایئ؟

ج - «الحمد لله الذي أحيانا بعد ما أماتنا، وإليه النشور»، "د الله ستاینه ده چې موزیې له مرګ نه وروسته بیا را ژوندي کړو." د بخاری او مسلم روایت.

### ۵. پوښتنه: کله چې خپلې جامې واغوندي څه وایئ؟

ج- الحمد لله الذي كساني هذا الثوب ورزقنيه من غير حول مني ولا قوة" د ابوداود او ترمذي او نورو روایت.

### ۶. پوښتنه: کله چې خپلې جامې وباسې څه وایئ؟

ج- «بسم الله»، "د الله په نوم". د ترمذي روایت.

۷. پوښتنه: د نويو کاليو اغوستلو دعاء څه ده؟

ج - «اللَّهُمَّ لَكَ الْحَمْدُ أَنْتَ كَسَوْتَنِيهِ، أَسْأَلُكَ خَيْرَهُ وَخَيْرَ مَا صَنَعَ لَهُ، وَأَعُوذُ بِكَ مِنْ شَرِّهِ وَشَرِّ مَا صَنَعَ لَهُ». اى الله ستا ستاينه ده، تا ماته جامې واغوستې، زه له تا څخه د هغې د خير او هغه خير چې د هغه لپاره جوړې شوې دي غوښتنه كوم، او د هغه له شر او هغه څه له شر څخه چې د هغه لپاره جوړې شوې ده پناه غواړم. د ابو داود او ترمذي روايت.

۸. پوښتنه: چا چې نوې جامې واغوستې څنگه دعا ورته کوئ؟

ج - هر کله چې دې د چا پر تن نوې جامې وليدلې نو دعا ورته وکړه، او ووايه: «تُبْلِي وَيُخْلَفُ اللَّهُ تَعَالَى» يعنى الله دې تاسو ته ډير عمر درکړي چې دا جامې ډيرې مودې لپاره واغوندي تر دې چې زړې شي، او الله دې نورې جامې درکړي. ابوداود روايت کړی.

۹. پوښتنه: تشناب ته د ننوتلو دعا ذکر کړئ، چې هغه د قضاى حاجت ځاى دى؟

ج - «اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْخُبْثِ وَالْخَبَائِثِ» اى الله زه پر تا له نارينه او بنځينه شيطانانو څخه پناه غواړم. د بخارى او مسلم روايت.

۱۰. پوښتنه: له تشناب نه د وتلو دعا څه ده؟

ج - «غفرانك»، «اى الله تانه بخښنه غواړم» د ابو داود او ترمذي روايت.

۱۱. پوښتنه: له اودس نه مخکې څه وايي؟

ج - «بِسْمِ اللَّهِ». د الله په نوم. ابو داود او نورو روايت کړی

۱۲. پوښتنه: له اودس نه وروسته ذکر څه دی؟  
ج - «أشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له، وأشهد أن محمدا عبده ورسوله»  
زه شاهدي ورکوم چې له الله پرته بل معبود نشته، یوازې او بې شریک دی، او  
شاهدي ورکوم چې محمد د هغه بنده او رسول دی. مسلم روایت کړی.

۱۳. پوښتنه: له کور څخه د وتلو په وخت کې  
دعا ذکر کړئ؟

ج - «بسم الله، توكلت على الله، ولا حول ولا قوة إلا بالله» "د الله په نوم، زه په الله  
توکل کوم، او پرته له الله بل هیڅ ځواک او قوت نشته." د ابو داود او ترمذي روایت.  
۱۴. پوښتنه: کور ته د ننوتلو لپاره کوم  
ذکر دی؟

ج - بسم الله ولجنا، ودم الله خرجنا، وعلى الله ربنا توكلنا "موږ د الله په نوم  
داخل شو، او د الله په نوم ووتلو، او په الله موږ چی زموږ رب دی توکل کړی." بیا  
خپلې کورنۍ ته سلام کوي. د ابو داود روایت.

۱۵. پوښتنه: مسجد ته د ننوتلو دعا څه ده؟  
ج - اللهم افتح لي أبواب رحمتك. ای الله زما لپاره د خپل رحمت دروازې  
خلاصې کړه. مسلم روایت کړی دی.

۱۶. پوښتنه: له مسجد څخه د وتلو دعا ذکر  
کړئ؟

ج - اللهم إني أسألك من فضلك. "ای الله، زه ستا له فضل څخه غواړم." مسلم  
روایت کړی.

۱۷. پوښتنه: د اذان د اورېدلو پر مهال څه  
وايي؟

ج - زه هم هغه څه وایم چې مؤذن یې وايي، پرته لدې: "حي على الصلاة" او  
"حي على الفلاح" "نوزه وایم: لا حول ولا قوة إلا بالله. د بخاری او مسلم روایت.



۱۸. پوښتنه: له اذان وروسته څه وايي؟

ج- رسول الله صلى الله عليه وسلم باندې درود، مسلم روایت کړی دی.

او بیا وايي: «اللهم رب هذه الدعوة التامة، والصلاة القائمة، آت محمداً الوسيلة والفضيلة، وابعثه مقاماً محموداً الذي وعدته» اي الله، د دې کاملې بلنې او د لمانځه څښتنه، محمد ته وسيلې او فضيلت ورکړه، او هغه د ستاينې ځای ته يې ولېږه چې تا ورسره ژمنه کړې وه. بخاری روایت کړی دی.

او د اذان او اقامت تر منځ دعاء، ځکه په دې وخت کې دعاء قبلېږي .

۱۹. پوښتنه: سهار او ماښام کوم اذکار وايي؟

ج-۱- آيت الكرسي لوستل: ﴿اللَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ لَا تَأْخُذُهُ سِنَّةٌ وَلَا نَوْمٌ لَهُ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ مَنْ ذَا الَّذِي يَشْفَعُ عِنْدَهُ إِلَّا بِإِذْنِهِ يَعْلَمُ مَا بَيْنَ أَيْدِيهِمْ وَمَا خَلْفَهُمْ وَلَا يُحِيطُونَ بِشَيْءٍ مِنْ عِلْمِهِ إِلَّا بِمَا شَاءَ وَسِعَ كُرْسِيُّهُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَلَا يَئُودُهُ حِفْظُهُمَا وَهُوَ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ﴾ 255

الله (چې دی) نشته هېڅ لایق د عبادت مگر هم دی دی، همېشه ژوندی دی، د ټول عالم انتظام کوونکی دی، پر ده نه پرکالي راځي، او نه خوب، خاص همدغه لره دي هغه څه چې په آسمانونو کې دي، او هغه څه چې په ځمکه کې دي، څوک دی هغه کس چې د ده په وړاندې به سفارش کوي مگر د ده په اجازت سره؟ هغه پوهېږي پر هر هغه څه چې د دوی په وړاندې دي او پر هر هغه څه چې له دوی وروسته دي، او دوی (مخلوق) د هغه له علم نه هېڅ شی هم نشي راکېږولی، مگر هغه څه چې هغه (الله) يې وغواړي، د هغه کړسې د اسمانونو او د ځمکې څخه پراخه ده او د دې دواړو ساتنه هغه (الله) نه ستړی کوي، او هم هغه ډېر اوچت دی (۱)، ډېر لوی دی. [سورة البقرة: ۲۵۵].

۲- او دا قرائت کوم: بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ ﴿قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ﴾ (1). (ای نبی!) ته (دوی ته) ووايه: شان دا دی چی الله یو دی.

اللَّهُ الصَّمَدُ (2). هم دا الله بی نیازه (بی حاجته) دی. لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ (3). نه بی (خوک) زېږولی دی او نه دی (له چا) زېږول شوی دی.

وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ (4) او د ده هیخوک سیال (او) برابر نشته دری خلې.  
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

﴿قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ الْفَلَقِ﴾ (1). (ای نبی) ته ووايه: زه په رب د سبا پورې پناه نیسم.

مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ (2). د هر هغه شی له شر نه چې ده پیدا کړی دی.

وَمِنْ شَرِّ غَاسِقٍ إِذَا وَقَبَ (3). او د تیارې شپې له شر نه کله چې تکه توره (او خوره) شي.

وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ (4). او له شره د هغو (جادوگرو) بنځو چې په غوټو کې پوکي وهونکې دي.

وَمِنْ شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ (5) او د کینه کوونکي له شر څخه کله چې دی کینه (شروع او ښکاره) کړي دری خلې.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

﴿قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ النَّاسِ﴾ (1). (ای نبی) ته ووايه: زه د خلقو په رب پورې پناه نیسم.

مَلِكِ النَّاسِ (2). چې د خلقو بادشاه دی.

إِلَهِ النَّاسِ (3). د خلقو (حقیقي) معبود دی.

مَنْ شَرِّ الْوَسْوَاسِ الْخَنَّاسِ (4). له شره د وسوسې اچوونکي، تښتېدونکي.

الَّذِي يُوسَسُ فِي صُدُورِ النَّاسِ (5). هغه چې د خلقو په سینو کې وسوسې اچوي.

مَنْ الْجِنَّةِ وَالنَّاسِ (6) چې (دغه وسوسې اچوونکي) له پېریانو او انسانانو څخې دي دری خلې.

۳- «اللهم أنت ربي لا إله إلا أنت، خلقتني وأنا عبدك، وأنا على عهدك ووعدك ما استطعت، أعوذ بك من شر ما صنعت، أبوء لك بنعمتك علي، وأبوء بنبيي، فاغفر لي، فإنه لا يغفر الذنوب إلا أنت»

- ای الله! ته زما رب یې، له تا پرته بل معبود نشته، تا زه پیدا کړی يم او زه ستا بنده يم او زه ستا په هوکړې او وعدې باندې تر هغه حده پابند يم چې زه یې توان لرم، زه له تا څخه پناه غواړم له هر هغه څه چې ما کړي دي، پر ما باندې ستا د احسان اعتراف کوم، او په خپله گناه اقرار کوم، نو ما ته بخښنه وکړه، ځکه چې له تا پرته بل څوک گناهونه نه بخښي. بخاري روایت کړی.

۲۰. پوښتنه: د ویدو کیدو پر مهال څه وایي؟

ج- «باسمک اللهم أموت وأحیا» - ای الله! ستا په نوم، مړ او ژوندی کیرم. متفق علیه.

۲۱. پوښتنه: د ډوډی خوړلو نه مخکې څه وایي؟

ج- «بسم الله». "د الله په نوم".

او که په پیل کې موهر شول، نو وایه:

«بسم الله في أوله وآخره» "د الله په نوم په پیل او پای کې" ابو داود او ترمذي

روایت کړی دی

۲۲. پوښتنه: کله چې تا خوړل پای ته ورسول څه وایي؟

ج - «الحمد لله الذي أطعمني هذا، ورزقنيه، من غير حول مني ولا قوة» "د الله

ستاینه ده چې ما ته یې دا خواړه راکړل، او روزي یې راکړه، پرته زما له کوم ځواک او قوت څخه." ابو داود، ابن ماجه او نورو روایت کړی.

۲۳. پوښتنه: د مېلمه دعا د خوراک د خاوند (کوربه) لپاره څه ده؟

ج- «اللهم بارك لهم فيما رزقتهم، واغفر لهم وارحمهم» ای الله، په هغه څه چې تا دوی ته ورکړي دي، دوی ته برکت ورکړه، او دوی ته بخښنه وکړه او په دوی رحم وکړه. "مسلم روایت کړی دی.

**۲۴. پوښتنه: کله چې یو انسان وپرنجیږي څه باید ووايي؟**

ج- «الحمد لله». "ستاینه الله لره ده."

او د هغه ورور یا ملگری دې ورته ووايي: «برحمک الله». "الله دې په تا رحم وکړي."

کله چې ورته دا ووايي: نو هغه دې بیا ورته ووايي: «یهدیکم الله ویصلح بالکم». الله دې تاته هدایت وکړي او چارې دې سمې کړه. بخاري روایت کړی.

**۲۵. پوښتنه: کله چې تاسو پورته شی او مجلس پای ته ورسیري "د مجلس د کفاري دعا" څه وایئ؟**

ج- «سبحانک اللهم وبحمدک، أشهد أن لا إله إلا أنت، أستغفرک وأتوب إليك». ای الله ته پاک یې او ستا ستاینه کوم، زه شاهدي ورکوم چې له تا پرته بل معبود نشته، زه ستا څخه بخښنه غواړم او تاته توبه کوم. ابوداود، ترمذي او نورو روایت کړی دی.

**۲۶. پوښتنه: د سوارلی دعا څه ده؟**

ج- بسم الله، والحمد لله ﴿سُبْحَانَ الَّذِي سَخَّرْنَا لَنَا هَذَا وَمَا كُنَّا لَهُ مُقْرِنِينَ 13 وَإِنَّا إِلَى رَبِّنَا لَمُنْقَلِبُونَ (14)﴾، «الحمد لله، الحمد لله، الحمد لله، الله أكبر، الله أكبر، الله أكبر، سبحانک اللهم إنی ظلمت نفسي فاغفر لي؛ فإنه لا یغفر الذنوب إلا أنت» د الله په نوم، او ثنا خاص الله لره دی. پاکي ده هغه ذات لره چې زمونږ لپاره یې دا مسخر

کړی دی او مونږ ده لره په قابو کې راوستونکي نه یو(۱۳). او بېشکه مونږ خاص خپل رب ته خامخا بېرته ورتلونکي یو. ستاینه خاص الله لره ده، ستاینه خاص الله لره ده، ستاینه خاص الله لره ده، یا الله پاکي تا لره ده، ما خپل نفس باندې ظلم کړی دی نو ما وبخښه؛ ځکه له تا پرته بل څوک گناهونه نه بخښي.» ابو داود او ترمذي روایت کړی دی.

## ۲۷. پوښتنه: د سفر دعا ذکر کړه؟

ج - - «اللَّهُ أَكْبَرُ، اللَّهُ أَكْبَرُ، اللَّهُ أَكْبَرُ (سُبْحَانَ الَّذِي سَخَّرَ لَنَا هَذَا وَمَا كُنَّا لَهُ مُقْرِنِينَ 13 وَإِنَّا إِلَىٰ رَبِّنَا لَمُنْقَلِبُونَ 14)، اللَّهُمَّ إِنَّا نَسْأَلُكَ فِي سَفَرِنَا هَذَا الْبِرَّ وَالتَّقْوَىٰ وَمِنَ الْعَمَلِ مَا تَرْضَىٰ، اللَّهُمَّ هُونِ عَيْنَانَا فِي سَفَرِنَا هَذَا، وَاطْوِ عَيْنَانَا بَعْدَهُ، اللَّهُمَّ أَنْتَ الصَّالِحُ فِي السَّفَرِ، وَالْخَلِيفَةُ فِي الْأَهْلِ، اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ وَعْثَاءِ السَّفَرِ، وَكَلْبَةِ الْمَنْظَرِ، وَسَوْءِ الْمُنْقَلَبِ، فِي الْمَلِ وَالْأَهْلِ.» - "الله لوی دی، الله لوی دی، الله لوی دی. پاکي ده هغه ذات لره چې زمونږ لپاره یې دا (سوارلی) تابع کړې ده او مونږ د هغه مهاروونکي نه یو(۱۳). او بېشکه مونږ خاص خپل رب ته خامخا بېرته ورتلونکي یو. یا الله په دې سفر کې ستا نه د نیکیو او تقوا غوښتنه کوو او هغه عمل چې ستا خوښ وي، یا الله مونږ ته دغه سفر آسانه کړې، او ددې سفر اوږد والی له مونږ څخه لرې کړې، اې الله ته په سفر کې ملگری یې او په کور کې سرپرست یې، اې الله زه تا ته پناه وړم د سفر له سختیو، له زړه بوگونوونکي منظر او کور ته د ستندو پر مهال له ناوړه پېښې څخه په مال او اولاد کې. او کله چې بیرته راستون شي، همدغه دعا دې ووايي، او زیاته دې کړي:

«آیون، تانبون، عابدون، لربنا حامدون» "مونږ په خیر راغلو، له گناهونو څخه توبه کوونکي، د الله خاص عبادت کوونکي، او د الله په نعمتونو شکر وټونکي" مسلم روایت کړی.

۲۸. پوښتنه: د مسافر دعاء د مقیم لپاره څه ده؟

ج- «أستودعکم الله الذی لا تضیع ودائعہ» "زه تاسو الله ته سپارم، هغه ذات چې سپارنې نه ضایع کوي." احمد او ابن ماجه روایت کړی.

۲۹. پوښتنه: د مسافر لپاره د اوسیدونکي دعا څه ده؟

ج- «أستودع الله دینک، وأمانتک، وخوائیم عملک» زه ستا دین، امانت او د کار پایله الله ته سپارم. احمد او ترمذي روایت کړی.

۳۰. پوښتنه: بازار ته د ننوتلو دعا څه ده؟

ج- «لا إله إلا الله وحده لا شریک له، له الملك، وله الحمد، یحیی ویمیت، وهو حی لا یموت، بیده الخیر، وهو علی کل شیء قدير» له الله پرته بل معبود نشته، هغه یواځی دی، شریک نه لري، پاچاهي هغه لره ده، او ستاینه هغه لپاره ده، هغه ژوند او مرگ ورکوي، هغه ژوندی دی او نه مري، د هغه په لاس کې خیر دی، او هغه پر هر څه باندی قادر دی» ترمذي او ابن ماجه روایت کړی دی.

۳۱. پوښتنه: د غصې پر مهال دعا ذکر کړئ؟

ج- «أعوذ بالله من الشیطان الرجیم» "زه الله ته پناه وړم د رتل شوي شیطان څخه" متفق علیه.

۳۲. پوښتنه: هغه چاته څه باید ووايي چې تا سره یې احسان کړی وي؟

ج- «جزاك الله خيراً». "الله دې خير دركړي" ترمذي روايت كړې دى.

۳۳. پوښتنه: كه سوارلى ستري شي څه دعا لري؟

ج- «بسم الله». "د الله په نوم" ابوداود روايت كړى.

۳۴. پوښتنه: كه ستا لپاره خير پيښ شي نو څه به وايي؟

ج- «الحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات» ستاينه الله تعالى لره ده، چې د هغه په فضل

سره نيك كارونه سرته رسيږي. "حاكم او نوروروايت كړى.

۳۵. پوښتنه: كه تا ته داسې څه پيښ شي چې بد يې گڼې نو څه به وايي؟

ج- «الحمد لله على كل حال» "په هر حال، د الله شكر دى." صحيح الجامع

۳۶. پوښتنه: د سلام كولو او د هغه ځواب په څه شكل وي؟

ج- مسلمان وايي: السلام عليكم ورحمة الله وبركته.

او ورور يې ورته په ځواب كې وايي: وعليكم السلام ورحمة الله وبركاته. په ترمذي او ابوداود او نورو كې.

۳۷. پوښتنه: د باران په وخت كې دعا څه ده؟

ج- «اللهم صيباً نافعاً» "اې الله، دغه باران گټور كړې." بخاري.

۳۸. پوښتنه: له باران وروسته دعا څه ده؟

ج- «مطرنا بفضل الله ورحمته» د الله په فضل او رحمت پر مونږ باران ووريد.

بخاري او مسلم.

۳۹. پوښتنه: د باد او سيلې دعا ذكر كړئ؟

ج- «اللهم اني اسألك خيها وأعوذ بك من شرها» الهى! له تانه د دې د خير سوال

كوم، او له شر نه يې پر تا پناه غواړم. ابوداود وابن ماجه

۴۰. پوښتنه: کله چې اسمان کې گرزاري شي کومه دعا وايي؟

ج - «سبحن الذي يسبح الرعد بحمده والملائكة من خيفته» "پاکې ده هغه ذات لره چې رعد(۱) يې پاکي وايي سره د هغه د ستاينې او ټول ملايک د هغه د ويرې له وجهې "موطأ مالک".

۴۱. پوښتنه: کومه دعا (وايي) کله چې کوم مصيبت خپلی وگوري؟

ج - «الحمد لله الذي عافني مما ابتلاك به، وفضلي على كثير ممن خلق تفضيلاً» "الله لره ستاينه ده چې زه يې له هغه څه څخه ژغورلی يم چې ته يې ورباندې گرفتار کړي يې، او ماته يې له ډيرو خلکو څخه په غوره شکل باندې فضيلت راکړې." ترمذي روايت کړی.  
۴۲. پوښتنه: د هغه چا لپاره دعا چې له نظر کيدلو څخه ويره ولري؟

ج- په حديث کې راغلي دي چې: «که له تاسو څخه څوک د خپل ورور او يا په خپل ځان کې او يا خپل مال کې څه وگوري چې د هغه خوښ شي، [نو د برکت دعا دې وکړي] ځکه چې بد نظر حق دی. د احمد، ابن ماجه او نورو روايت.

۴۳. پوښتنه: پر رسول الله صلى الله عليه وسلم څنگه درود وايي؟

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ، كَمَا صَلَّيْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ، وَعَلَى آلِ إِبْرَاهِيمَ، إِنَّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ، اللَّهُمَّ بَارِكْ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ، كَمَا بَارَكْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ، وَعَلَى آلِ إِبْرَاهِيمَ إِنَّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ»

ياالله! پر محمد صلى الله عليه وسلم او د هغه پر کورنۍ رحمت وورو، لکه پر ابراهيم عليه السلام او د هغه پر کورنۍ دې چې لورولی و، بېشکه ته ستايلی او لوی يې يا الله! پر محمد او د هغه پر کورنۍ



برکتونه ووروهلکه پر ابراهیم - علیه السلام - اود هغه پر کورنی دې چې ورولی وو، پيشکه ته ستایلی  
اولوی یې. متفق علیه.

\* \* \*

## د مختلفو مواردو څانګه

۱. پنځه تکلیفي حکمونه کوم دي؟

ج-

1. واجب.

2. مستحب.

3. حرام.

4. مکروه.

5. مباح.

۲. پوښتنه: دا پنځه احکام تشریح کړه؟

ج-

۱- فرض: لکه پنځه وخته لمونځ، د رمضان روژه، مور او پلار سره نیکي کول.

- فرض اداء کوونکي ته اجر او نه کوونکي ته یې سزا ورکول کیږي.

۲- مستحب: لکه راتبه سنت(۱) لمونځونه، د شپې لمونځ، ډوډۍ او سلام

ورکول. او دې ته سنت او مندوب ویل کیږي.

- د مستحب عمل کوونکي ته اجر ورکول کیږي او نه کوونکي ته یې

سزا نه ورکول کیږي.

مهمه یادونه:

کله چې یو مسلمان واورې چې دا کار سنت یا مستحب دی، په هغه باید په

چټکۍ سره عمل وکړي، او د رسول الله صلی الله علیه وسلم پیروي وکړي.

۳- حرام: لکه شراب څښل، د مور او پلار نافرمانی او د خپلوۍ پرې کول.

- په حرامو عمل نه کونکي ته اجر ورکول کېږي او عمل کونکي ته پرې سزا ورکول کېږي.

۴- مکروه - لکه په چپ لاس سره راکړه ورکړه او په لمانځه کې د جامو راټولول.

- د مکروه په پرېښودلو اجر ورکول کېږي او عمل کونکي ته پرې سزا نه ورکول کېږي.

۵- مباح: لکه د منې خوړل او چای څښل، او دې ته روا او حلال ويل کېږي.

- د مباح په پرېښودلو سره جزا نه ورکول کېږي او عمل کونکي ته يې ثواب نه ورکول کېږي.

۳. پوښتنه: د خرڅلاو او راکړې ورکړې حکم څه دی؟

ج - د راکړې ورکړې په ټولو معاملاتو کې اصل دای چې حلال دي، پرته له ځينو هغو شيانو څخه چې الله تعالی حرام کړي دي.

الله تعالی فرمائي: ﴿وَأَحَلَّ اللَّهُ الْبَيْعَ وَحَرَّمَ الرِّبَا﴾ حال دا چې الله اخیستل خرڅول (بیع) حلال کړي دي او سود يې حرام کړی دی [سورة البقرة: ۲۷۵].

۴. پوښتنه: د حرامو راکړه ورکړه او معاملاتو ډولونه ذکر کړئ؟

ج- ۱- دوکه، دهغه له جملې څخه: په شيانو کې د عیب پټول.

له ابوهريره (رضي الله عنه) څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله علیه وسلم د خوراکي شيانو په يو ډيري تیریده، نو لاس يې پکې دننه کړ، تر دې چې گوټې

یې لندې شوې. هغه وویل: دا څه شی دی، اې د خوړو مالکه؟ هغه وویل: باران وهلي دي ای د الله رسوله! هغه وویل: "آیا ښه به نه وه چې دا (لانده) خواره دې په سر اېښودلي و تر څو یې خلک وگوري؟ څوک چې دوکه کوي زما څخه نه دی." مسلم روایت کړی.

۲- سود: اوله هغه جملې څخه دا چې له یو کس څخه زر واخلم او دوه زره بېرته ورکړم.

دغه زیاتوالی حرام سود دی.

الله تعالی فرمایي: ﴿وَأَحَلَّ اللَّهُ الْبَيْعَ وَحَرَّمَ الرِّبَا﴾ حال دا چې الله اخیستل خرڅول (بیع) حلال کړي دي او سود یې حرام کړی دی [سورة البقرة: ۲۷۵].

۳- دوکه او جهالت: لکه چې زه د پسه په غولانځه کې شیدې او یا په اوبو کې ماهي په تاسي خرڅ کړم او تر اوسه مې نه وي نیولی.

په حدیث کې: (رسول الله صلی الله علیه وسلم د غرر له خرڅلاو منع کړې ده) مسلم روایت کړی.

۵. پوښتنه: پر تا د الله تعالی د ځینو نعمتونو یادونه وکړه؟

ج- ۱- د اسلام نعمت، او دا چې ته له کافرانو څخه نه یې.

۲- د سنت نعمت، او دا چې ته له بدعتیانو څخه نه یې.

۳- د صحت او روغتیا نعمت، دا چې اورې، گورې، گرځې،

اوداسې نور.

۴- د خوراک، څښاک او جامو نعمت.

او پر مور باندې د الله تعالى نعمتونه بې شمېره او بې حساب دي.  
 الله تعالى فرمايي: ﴿وَإِنْ تَعُدُّوا نِعْمَةَ اللَّهِ لَا تُحْصُوهَا إِنَّ اللَّهَ لَغَفُورٌ رَحِيمٌ (18)﴾. او که  
 چېرې تاسو د الله نعمتونه شمېرل شروع کړئ، (نو) هغه به ونشمېرل شی،  
 بېشکه الله یقیناً ډېر بخښونکی، بې حده رحم کوونکی دی.  
 [سورة النحل: ۱۸].

**۶. پوښتنه: د نعمتونو په مقابل کې مسؤولیت څه دی؟ د هغې شکر څنگه ادا کړو؟**  
 ج- زمونږ مسولیت: د هغې شکر ادا کول د الله تعالى په حمد او ثنا  
 په ژبی سره او دا چې یوازې هغه د دې احسان مستحق دی، او له دغو نعمتونو  
 څخه په داسې طریقه گټه اخیستل چې د الله تعالى رضا وي، نه د هغه په  
 نافرمانۍ کې.

**۷. پوښتنه: د مسلمانانو اخترونه کوم دي؟**  
 ج- کوچنی اختر او لوی اختر.  
 لکه څنگه چې له انس (رضي الله عنه) څخه روایت دی، وایي: رسول الله صلی  
 الله علیه وسلم مدینې ته تشریف راوړ او هغوی د لویې لپاره دوه ورځې درلودې،  
 هغه پوښتنه وکړه: دا دوه ورځې د څه دي؟ هغوی وویل: د جاهلیت په وخت  
 کې مونږ په دې دوو ورځو کې لویې کولې، رسول الله صلی الله علیه وسلم  
 وفرمایل: "الله د دې په بدل کې تاسو ته دوه غوره شیان درکړل: د لوی اختر  
 ورځ او د کوچني اختر ورځ." ابوداود روایت کړی.  
 او پرته له هغو څخه نور اخترونه بدعت دی.

**۸. پوښتنه: غوره میاشت کومه ده؟**

ج- دروژې میاشت.

۹. پوښتنه: غوره ورځ کومه ده؟

ج- د جمعې ورځ.

۱۰. پوښتنه: د کال غوره ورځ کومه ده؟

ج- د عرفې ورځ.

۱۱. پوښتنه: د کال غوره شپه کومه ده؟

ج- د قدر شپه.

۱۲. پوښتنه: که پردی ښځه (نامحرمه) ووينې نو څه باید وکړي؟

ج: د سترگو ټیټول واجب دي، الله تعالی فرمائي: ﴿قُلْ لِلْمُؤْمِنِينَ يَغُضُّوا مِنْ

أَبْصَارِهِمْ﴾. ته مومنانو ته ووايه چې خپلې سترگې دې (له نامحرمو نه) ټيټې ساتي.

[سورة النور: ۳۰].

۱۳. پوښتنه: د انسان دشمنان څوک دي؟

- هغه نفس چې د بدی امر کوي ورته: ترڅو انسان د

هغه څه پیروي وکړي چې د هغه نفس او خواهشات ورته د الله پاک په

نافرمانۍ حکم کوي، الله تعالی فرمائي: ﴿إِنَّ النَّفْسَ لَأَمَّارَةٌ بِالسُّوءِ إِلَّا مَا رَحِمَ رَبِّي

إِنَّ رَبِّي غَفُورٌ رَحِيمٌ﴾. یقیناً نفس خو په بدۍ سره ډېر حکم کوونکی دی، مگر

هغه چې زما رب پرې رحم وکړي، یقیناً زما رب ښه مغفرت کوونکی، بې حده

رحم کوونکی دی [سورة يوسف: ۵۳].

۲- شیطان: د بني آدم دشمن دی او هدف یې دا دی چې انسان گمراه

کړي او د بدیو په اړه هغه ته وسوسه وکړي ترڅو یې دوزخ ته داخل کړي. الله

تعالی فرمائي: ﴿وَلَا تَتَّبِعُوا خُطُوَاتِ الشَّيْطَانِ إِنَّهُ لَكُمْ عَدُوٌّ مُّبِينٌ﴾. او د شيطان د قدمونو پيروي مه كوي، يقيناً هغه ستاسو ښكاره دښمن دی [سورة البقرة: ۱۶۸].

۳- بد ملگري: هغه څوك چې بدی ته هڅول كوي او د ښو مخه نيسي. الله تعالی فرمائي: ﴿الْأَخْلَاءُ يَوْمَئِذٍ بَعْضُهُمْ لِبَعْضٍ عَدُوٌّ إِلَّا الْمُتَّقِينَ﴾. په دغې ورځ كې به خواره ياران، د دوی ځيني به د ځينو نورو دښمنان وي، غير له متقيانو نه. [سورة الزخرف: 67].

### ۱۴. پوښتنه: توبه څه شی دی؟

ج- توبه: د الله تعالی له نافرمانۍ څخه د هغه اطاعت ته راستنېدل دي. الله تعالی فرمائي: ﴿وَإِنِّي لَغَفَّارٌ لِّمَن تَابَ وَءَامَنَ وَعَمِلَ صَالِحًا ثُمَّ اهْتَدَى﴾. او بېشكه زه خامخا ډېر بخښونكی يم هغه چا ته چې توبه وباسي او ايمان راوړي او نېك عمل كوي، بيا په نېغه لار روان اوسي [سورة طه: ۸۲].

### ۱۵. پوښتنه: د توبې لپاره كوم شرطونه دي؟

ج-۱- د گناه پرېښودل.

۲- په هغه څه پښيماڼه كېدل چې تېر شوي دي.

۳- هغه ته د نه ورگرځيدلو كلكه اراده.

۴- د خلكو د حقونو او شكايتونو ورسپارل او جبرانول.

الله تعالی فرمائي: ﴿وَالَّذِينَ إِذَا فَعَلُوا فَحِشَةً أَوْ ظَلَمُوا أَنْفُسَهُمْ ذَكَرُوا اللَّهَ فَاسْتَغْفَرُوا لِذُنُوبِهِمْ وَمَنْ يَغْفِرِ اللَّهُ لَهُمْ لَنْ يُعَذِّبَهُمْ لِلذَّنُوبِ إِلَّا اللَّهُ وَلَمْ يُصِرُّوا عَلَىٰ مَا فَعَلُوا وَهُمْ يَعْلَمُونَ (135)﴾. او هغه كسان چې كله څه فاحش كار وكړي، يا پر خپلو ځانونو (بل) ظلم وكړي (نو) الله ياد كړي، (او) وريښي د خپلو گناهونو لپاره بخښنه وغواړي، او بل څوك دی چې گناهونه وبخښي پرته له الله نه؟ او څه چې دوی كړي وي په هغو هميشوالی و نه كړي، په دې حال كې چې دوی پوهېږي. [سورة آل عمران: ۱۳۵].

۱۶. پوښتنه: پر رسول الله صلى الله عليه وسلم د درود معنی څه ده؟

ج- مطلب دادی چې ته د الله تعالیٰ څخه وغواړې چې د رسول الله صلى الله عليه وسلم ستاینه په آسمان کې وکړي.

۱۷. پوښتنه: د سبحان الله معنی څه ده؟

ج- تسبیح دېته وایي چې الله تعالیٰ له ټولو نیمګړتیاوو، عیبونو او بدیو څخه پاک او منزه دی.

۱۸. پوښتنه: د الحمد لله معنی څه ده؟

ج- د الله جل جلاله ستاینه کول او د کمال په ټولو صفتونو سره بیانول دي.

۱۹. پوښتنه: د الله اکبر څه معنی ده؟

ج- معنی دا چې الله تعالیٰ له هر څه نه لوی، لوړ، او د عزت خاوند دی.

۲۰. پوښتنه: د لا حول ولا قوة الا بالله څه معنی ده؟

ج- معنی یې: بنده له یو حالت څخه بل حالت ته نه بدلیږي، او د الله پرته هغه د بدلولو قدرت نلري.

۲۱. پوښتنه: د أستغفر الله څه معنی ده؟

ج- یعنی: بنده له خپل رب څخه د گناهونو د پاکولو او د هغه د عیبونو د پټولو غوښتنه کوي.

\*\*\*



## پای

او په پای کې:

دا هغه پوښتنې دی چې مور او پلار یې باید کوچنیانو ته تشریح او تکرار کړي تر څو دوی په سمه وینا، عمل او عقیدې سره لوی شي، او د هغوی پالنه او تربیه له خوراک او پوښاک څخه ډېره اړینه ده، الله تعالی فرمایي: **﴿يَتَّيِّبُهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا فَمَا اَنْفُسُكُمْ وَاَهْلِيكُمْ نَارًا وَّفُوْذُهَا النَّاسُ وَاَلْحِجَارَةُ عَلَيْهَا مَلَائِكَةٌ غِلَظٌ شِدَادٌ لَا يَعْصُونَ اللّٰهَ مَا اَمَرَهُمْ وَيَفْعَلُوْنَ مَا يُؤْمَرُوْنَ (6)﴾**. ای هغو کسانو چې ایمان یې راوړی دی! تاسو خپل ځانونه او خپلې کورنۍ له داسې اور نه وساتئ چې د هغه خشاک خلک او کاني دي، په دې باندې ډېر سخت خویه، ځواکمنې ملایکې مقررې دي، چې دوی په هغه څه کې د الله نافرمانی نه کوي چې دوی ته یې حکم کړی وي او دوی هغه څه کوي چې دوی ته یې حکم کولی شي. [سورة التحريم: 6].

رسول الله (ﷺ) فرمایي دي: "او سړی په خپل کور کې ساتونکی دی او د لاس لاندې کسانو مسؤل دی، او ښځه د خپل خاوند په کور کې ساتونکې ده او د لاس لاندې کسانو مسؤله ده. (۱) د بخاري او مسلم روایت. او درود دې وي زموږ پر آقا محمد (صلى الله عليه وسلم) او د هغه په کورنۍ او اصحابو.

هغه څه چې مسلمان ماشومان ترې باید ناخبره پاتې نه شي

4	..... سرریزه
7	..... د عقیدی څانګه
26	..... د فقهې څانګه
50	..... د سیرت النبی څانګه
57	..... د تفسیر څانګه
81	..... د حدیث څانګه
90	..... د اسلامي آدابو څانګه
103	..... د اخلاقو څانګه
118	..... د دعاګانو او انکارو څانګه
130	..... د مختلفو مواردو څانګه
137	..... پای

# تعرف على الإسلام بأكثر من 100 لغة



موسوعة الأحاديث النبوية  
HadeethEnc.com



موسوعة ترجمات  
الأحاديث النبوية  
وشروحه



IslamHouse.com



مرجعية شاملة للتعريف  
بالإسلام بلغات العالم



موسوعة القرآن الكريم  
QuranEnc.com



موسوعة تراجم معاني  
وتفاسير القرآن الكريم



مألا يسع أطفال المسلمين جهله  
kids.islamenc.com



منصة ما لا يسع أطفال  
المسلمين جهله



موسوعة المحتوى الإسلامي  
IslamEnc.com



منتقى المحتوى  
الإسلامي المترجم



بيان الإسلام  
byenah.com



بوابة مبسطة للتعريف  
بالإسلام وتعلم أحكامه

جمعية خدمة المحتوى  
الإسلامي باللغات



جمعية الدعوة  
وتوعية الجاليات بالربوة





Ps215

978-603-8402-80-1